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„Orice s-ar spune,  
femeia e pururea tânără. 

Într-un colţ al inimii ei, ea are 
întotdeauna douăzeci de ani.” 

Alexandre Dumas
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Tragedie fără margini pentru sute de familii 
din judeţul Galaţi. Sute de case au fost inun‑
date de ape, iar agoniseala oamenilor a fost 

distrusă. Peste 1.000 de persoane au rămas fără do‑
cumente, medicamente, haine şi bunurile din imobile, 
după ce au fost evacuate din calea apelor. Mulţi s-au 
adăpostit pe la rude sau vecini, alţii au fost nevoiţi să 
doarmă în sălile de sport puse la dispoziţie 
de primării. Încă din prima seară au început 
să vină şi ajutoarele pentru cei care dormeau 
în sălile de sport, ajutoare oferite de Crucea 
Roşie şi de biserici.

Povestea din 12 octombrie 2016 este 
identică cu aceea din septembrie 2013, doar 
că acum situaţia este mult mai dramatică. 
Singura parte bună în tragedia de anul aces‑
ta, spre deosebire de cea din 2013, este fap‑
tul că apele nu au luat nicio viaţă. În rest, totul este un 
film mult prea dramatic. Şi spune asta un om care nu a 
fost implicat direct, nu a avut rude implicate direct, nu 
a pierdut nimic şi pe nimeni, ci doar a fost şi a consem‑
nat ce se întâmplă acolo, atât în 2013, cât şi în 2016.

Atunci, timp de o săptămână, zi de zi, am mers în 
judeţ şi am stat de vorbă cu oamenii. Lacrimi, durere, 
păreri de rău, acuzaţii şi rugăminţi fierbinţi către auto‑

rităţi şi către divinitate. Aceeaşi poveste am trăit-o şi 
acum, după trei ani şi o lună. Unii dintre cei cu care am 
stat de vorbă acum au fost afectaţi şi în 2013 de inun‑
daţii. Deşi şi-au văzut agoniseala distrusă, oamenii au 
găsit puterea să meargă mai departe. Şi-au curăţat ca‑
sele de nămol, au stat luni de zile în containerele puse 
la dispoziţie de autorităţi, au muncit şi şi-au refăcut 

viaţa. Au crezut că aceea este cea mai grea încercare a 
lor. Viaţa şi natura le-au demonstrat însă altceva.

Scenaristul celor două episoade de inundaţii din ju‑
deţul Galaţi pare să aibă un umor mult prea negru. A 
copiat povestea din 2013, a schimbat doar câteva per‑
sonaje şi data şi a produs un nou film al neputinţei.

Acum, când viiturile i-au lovit din nou, lacrimile din 
ochii localnicilor din Pechea şi Slobozia Conachi, cele 

mai afectate comune, curg necontenit din ochii deja 
obosiţi şi arată deznădejdea din sufletele lor. Toţi măr‑
turisesc că nu mai au putere să o ia, din nou, de la ca‑
păt. Şi, cu toate acestea, vor fi nevoiţi să o facă. Dacă 
nu pentru ei, măcar pentru copiii şi nepoţii lor.

Până îşi vor găsi însă puterea de a o lua de la zero, 
îşi plâng durerea şi imploră Divinitatea să oprească 

ploile. Rugăciunile par să fie singura lor ali‑
nare.

În unele cazuri, deloc puţine, durerea se 
transformă în mânie, care se revarsă, precum 
apele care le-au invadat casele, spre auto‑
rităţi. Primarii, Guvernul, miniştrii, toţi sunt 
vinovaţi, deopotrivă, din punctul lor de ve‑
dere. Supărarea le trece parcă atunci când 
văd totuşi că edilii de la ei din comunitate 
fac tot ce le stă în putinţă să le întindă o 

mână de ajutor. Nu la fel se poate spune însă de mâ‑
nia îndreaptată către guvernanţi. Şi parcă ea devine şi 
mai crâncenă atunci când aud că doar Guvernul, care 
nu le-a văzut povestea decât la televizor, le poate da 
un ajutor financiar consistent pentru a-şi reface casele. 
Astfel, mânia şi durerea îşi dau mâna şi fac totul mult 
mai tragic. Şi cum ar putea fi altfel, în condiţiile în care 
peste tot unde te uiţi vezi doar apă. 

Durere şi lacrimi, 
într-un film al neputinţei
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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Inferno”

Profesorul Robert Lang-

don (Tom Hanks) este din 

nou atras într-un mister 

aproape imposibil de dezle-

gat și într-o cursă contracro-

nometru pentru salvarea în-

tregii lumi. Sub semnul uneia 

dintre cele mai misterioase 

și longevive capodopere ale 

literaturii, Divina Comedie a 

lui Dante Alighieri, aventuri-

le la Florenţa ale reputatului 

profesor au ca scop oprirea 

unui act terorist ce va afecta 

soarta �ecărei persoane de 

pe glob. Descoperiri futuris-

te ale știinţei, picturi nemu-

ritoare și explorarea uno-

ra dintre cele mai celebre 

clădiri ale frumosului oraș 

italian punctează goana lui 

Langdon spre un deznodă-

mânt care ar putea schimba 

omenirea o dată pentru tot-

deauna. .

Citim...

”Miss Peregrine”

O insula misterioasă. Un 

orfelinat abandonat. O stra-

nie colecţie de fotogra�i.

O tragedie îl aruncă pe 

tânărul Jacob, în vârstă de 

doar șaisprezece ani, pe o 

insula izolată. Aici descope-

ră ruinele căminului “pentru 

copii deosebiţi” al domnișoa-

rei Peregrine. Pe măsură ce 

Jacob înaintează pe holurile 

și prin dormitoarele parăsite, 

își dă seama că cei care s-au 

adăpostit cândva acolo au 

fost mai mult decât deose-

biţi. Poate că nu întâmplător 

au fost trimiși într-un loc uitat 

de lume. Și, oricât de bizar ar 

suna, ar putea � încă în viaţă. 

„Miss Peregrine”, de Ransom 

Riggs, este un roman fasci-

nant, ilustrat cu fotogra�i tul-

burătoare, care îi va încânta 

pe adulţi, pe tineri și pe toţi 

cei care vor să se bucure de o 

aventură în lumea umbrelor. 

Smiley este considerat 

unul din cei mai iubiţi 

și de succes artiști din 

România. Are propria 

casă de producţie, iar piesele 

sale ajung, în marea lor majori-

tate, hituri.
Chiar și așa, el susţine că, pe 

parcursul anului, sunt perioade 

în care nu încaseaza su�cient 

pentru a acoperi cheltuielile la 

zi, precum chiria, întreţinerea 

și salariile. Din fericire, în restul 

anului banii vin din belșug pen-

tru a echilibra situaţia. Iată din 

ce spune artistul că încasează.

„Sursele de bani din indus-

tria muzicală sunt reprezenta-

te de streaming, care include 

platforme precum Youtube, 

Deezer sau Spotify, magazine 

precum iTunes sau Google Play, 

concerte, drepturi de autor, în 

cazul pieselor de succes și con-

tractele de imagine. Însă există 

și momente mai di�cile. Nu mă 

văd făcând altceva. Nici măcar 

în momentele grele, în care pare 

prea mult, în care pare că nu ne 

iese, în care parcă nu se câștigă 

îndeajuns de mulţi bani încât 

să ne plătim chiria, întreţinerea 

și salariile. Mai sunt și luni din 

acestea”, a declarat artistul pen-

tru Republica.ro.
Probabil pentru a compensa 

în aceste luni, Smiley s-a lansat 

într-o nouă afacere. Artistul a 

deschis un club de muzică live 

în incinta clădirii unde se a�ă și 

studioul HaHaHa Production. 

Mai exact, în complexul fostei 

fabrici Faur. Clubul se numește 

Allive și acolo vor putea avea 

loc atât concerte live ale artiș-

tilor din România, cât și spec-

tacole de artă, improvizaţii și 

teatru.
La evenimentul de lansare au 

participat artiștii care colabo-

rează cu casa lui de producţie, 

precum Corina, Andreea Bănică, 

Sore, dar și Adrian Sârbu, Horia 

Tecău și chiar Laura Cosoi, fos-

ta lui iubită, alături de soţul ei, 

Cosmin.
Sursa: 

agentiadepresamondena.ro
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Şi-a 
deschis 
o nouă 
afacere

Smiley mărturiseşte că sunt luni ale anului când nu câştigă foarte 

bine şi este îngrijorat că nu are cu ce să plătească chiriile, între-

ţinerea şi salariile. Din fericire, situaţia se compensează având 

perioade în care încasează suficient de mult. Mai mult, Smiley a lansat 

o nouă afacere. În clădirea unde are sediu şi studioul HaHaHa Pro-

duction se află acum şi un club de muzică live. Iată ce tip de manifes-

tări vor avea loc acolo, în clădirea fostei fabrici Faur şi din ce câştigă 

bani Smiley. Mai multe amănunte în pag. 20

Și-a deschis 
o nouă afacere
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Weekend în alb şi negru la Teatrul Dramatic

Mâine, râsul pleacă în peţit „pe interese”!

Mâine, 15 octombrie, o come-
die garantată, premiată, mereu 
cu sala plină la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”: spectacolul 
„Peţitoarele” după Avksentii 
Tzagareli, un dramaturg gru-
zin, celebru pe la 1900, inclusiv 
în Europa marelor teatre, unde 
a fost foarte jucat. Atmosfera 
piesei fiind în ton cu acea din 
Commedia dell´arte, cunoscutul 
regizor Ion Sapdaru de la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi, cel care a făcut şi traduce-
rea textului, l-a adaptat şi, cu 
nume italiene care ne distrează 
urechea, a realizat un spectacol 
fermecător, în care se râde fără 
pauză. Gaguri şi un ritm infernal, 
povestea bătăliei dintre două 
peţitoare pentru o căsătorie din 
interes a unui nobil scăpătat şi 
beţiv, într-un decor bogat şi în-
demânatic, cu actorii prinşi vi-
zibil în bucuria jocului. Din câte 

ştim, este o plăcere să joci sub 
„bagheta” lui Sapdaru, care ştie 
să fie prietenos şi măsurat şi este 
foarte pretenţios cu amănuntele, 
cărora le dă semnificaţia cuveni-
tă. Nu este un spectacol de durut 
capul, ci unul de bună-voie nor-
mală, de care avem parte rar. 

 Spectacolul   a fost premiat 
pentru regie (Ion Sapdaru) în 
Festivalul Naţional de Comedie 
de la Galaţi. Actorii au primit două 
premii principale, în Festivalul 
gălăţean, pentru Cristian Cristian 
– Premiul „Mihai Mihail” (în ro-
lul Giovanotto Balanzone) şi 
Petronela Buda, cu Premiul pen-
tru cea mai bună actriţă în rol 
principal în rolul Smeraldine. 
Pentru că Arta înseamnă multă 
muncă grea şi de multe ori sacri-
ficii, acum actriţa este înlocuită, 
aşa cum se face în linia întâi de 
front, din motive de sănătate, de 
foarte talentata Mihaela Lecca-

Gorea. După ce, la rândul său, 
şi Petronela Buda o înlocuise, 
din aceeaşi cauză, pe Ana Maria 
Ciucanu, fiind nevoită atunci să 
preia totul într-o viteză formida-
bilă, rezultatul fiind premiul cel 
mare. Îi ţinem pumnii Mihaelei, 
mâine seară!

 În fine, regizorul, Ion Sapdaru, 
care şi a tradus textul, adaptân-
du-l pentru amuzanta lume a 
Commediei de´ll arte, are nume-
roase premii pentru regie, câteva 
chiar cu echipa teatrului gălă-
ţean. Unde a montat spectacole 
de mare succes la public şi apre-
ciate de critici, precum „Livada 
de vişini”, „Falstaff”, „Îmblânzirea 
scorpiei”, „Moartea lui Escrokov”. 
Să cităm măcar Premiul pentru 
regie acordat de British Council, 
Premiul pentru cel mai bun 
spectacol de comedie la Falstaff 
Show în Herson, Ucraina, Premiul 
publicului –   la Copenhaga şi la 

Atena. Actor la început, câştiga 
Premiul Gopo pentru cel mai 
bun actor, în ţară, dar şi la Paris, 
Roma, Munchen şi altele. A jucat 
şi în filme pentru marele ecran 
şi televiziune, inclusiv în unul 
la Hollywood şi, într-o peliculă 
românească, alături de Armand 
Assante. Un alt film în care a jucat 
a fost premiat la Cannes. 

Ca dramaturg, câştiga pen-
tru un timp scurt prestigiosul 
Premiul UNITER (i s-a retras ne-
drept, pentru că un prieten i-a 
publicat textul pe un site, desca-
lificându-l, dar recunoaşterea ră-
mâne ACOLO!). Reuşeşte montări 
curajoase, dar nu obraznice, pen-
tru că i se simte cultura din spate, 
piese neobişnuite, însă normale, 
fără stridenţe, în special comedii 
cu gaguri minuţios lucrate, care 
te fac să râzi încontinuu.

 Distribuţia: Mihaela Lecca-
Gorea, Oana Preda Gheorghe, 
Cristian Gheorghe, Ciprian 
Braşoveanu, Carmen Albu, 
Aureliu Bâtcă, Lucian Pînzaru, 
Cristina Uja, Florin Toma, Svetlana 
Friptu, Elena Ghinea, Vlad Ajder. 
Poftă bună la râs!

Duminică:  
mergem la Strinberg

Duminică, 16 octombrie, în 
Sala Studio a teatrului, piesa 
„Pelicanul”, scrisă de un foar-
te important dramaturg al lu-
mii, un clasic, suedezul August 
Strindberg, în regia artistică a lui 
Cătălin Vlad Vasiliu, are în distri-
buţie apreciaţi actori, în adevăra-
te recitaluri de actorie, pe un text 

dens, de violenţă socială mocni-
tă, într-o întunecată şi foarte ci-
nică poveste de familie, în care 
legile naturii, chiar şi instinctul 
matern, este trădat de egoism, 
răutate şi lăcomie. Spectacolul, 
deşi scris secolul trecut, este 
însă universal în timp, e parcă 
şi mai actual azi. Joacă foarte 
bine Ana Maria Ciucanu, Ciprian 
Braşoveanu, Flavia Călin, Ştefan 
Forir, Liliana Lupan

 Un spectacol montat cu mi-
nuţie şi emoţie, într-o atmosferă 
întunecată, cu rezolvări tehnice 
neaşteptate, detalii bine lucra-
te. O poveste inspirată însă din 
realitatea adolescenţei chinuite 
a suedezului rebel. E povestea 
unei mame care îşi neagă chiar 
instinctul primar al speciei, fiind 
concurenta propriei sale fiice 
pentru acelaşi bărbat, care îi de-
vine ginere şi amant. Şi victimă! 
Şi povestea unor tineri cu o copi-
lărie chinuită, în frig şi foame. Şi 
ceva nebunie. 

 „Pelicanul” celebrului drama-
turg suedez „povesteşte despre 
iubirea interzisă, dragostea mur-
dărită şi căsătoriile din interes, 
despre un erotism blestemat, de 
care chiar Stridberg a avut par-
te”.

Scenografia, care măreşte 
emoţia şi dă impresia de real 
chiar şi în scenele expresionis-
te, aparţine plasticianul Daniel 
Divrician, de la Teatrul „Cocuette” 
din Bucureşti. Muzica, bună par-
teneră a acţiunii, este compusă 
de gălăţeanul Costas Ivanov.

Victor Cilincă

Săptămâna viitoare
Raluka, în concert la Galaţi

Una din cele mai în vogă artiste ale momentului, Alexandra Raluca 
Nistor (cunoscută sub numele de Raluka), va concerta vineri, 28 oc-
tombrie, începând cu ora 21,00, în Teatris. O veţi putea asculta cân-
tând live hituri care au făcut-o apreciată: „Ieri erai”, „Dulce otravă” sau 
„Never Give Up”. Preţul unui bilet este de 50 de lei.

Roxana Artene Penciu

La Shopping City
Ateliere de limba engleză

Copiii sunt aşteptaţi luna aceasta la Shopping City pentru a parti-
cipa la ateliere de limba engleză. Pregătite cu mult interes şi dedicare 
de profesori specializaţi, atelierele propun celor mici o diversitate de 
activităţi interactive, cântecele vesele, poveşti atrăgătoare şi jocuri 
care mai de care mai distractive, menite să le ofere o experienţă in-
edită.

Roxana Artene Penciu

Duminică, 16 octombrie, 
începând cu ora 19,00, 
pe scena Teatrului 

Muzical „N. Leonard” se joacă 
din nou spectacolul de succes 
„La Calul Bălan”, operetă în două 
acte de Ralph Benatzky, în regia 
lui Migry Avram Nicolau. Vor 
urca pe scenă tinerii interpreţi 
îndrăgiţi de publicul nostru: 
Lăcrămioara Crihană, Adelina 
Diaconu, Adina Lazăr, Anton 
Mihail, Ionuţ Negrişanu, Mitică 
Belciugan, Viorel Huru, Tudorel 
State, Gabriel Zănoagă, Elisabeta 
Romilă, Costel Donose şi 
Alexandru Dobre. Acompaniază 
orchestra teatrului dirijată de 
Sorin Oancea. Corul este dirijat 
de Daniel Nistor, iar coregrafia 
este semnată de Francisc Valkay. 

Acţiunea se petrece în vechea 
Austrie, într-un hotel de pe malul 
unui lac, cadrul cel mai potrivit 
pentru aventuri galante. Între a 
deţine un post bun şi a te îndră-
gosti, chelnerul-şef Leopold ris-
că dragostea - prilej de a fi ime-
diat concediat de şefa sa, văduva 
Josepha Vogelhuber, frumoasa 
hangiţă, care nu vrea să ameste-
ce slujba şi amorul. Ce urmează, 
veţi vedea sau veţi revedea, as-
cultând acorduri muzicale fami-
liare.

„Virtuţile adevăratei operete”

Regizorul artistic Migry Avram 
Nicolau declara la premieră că 
spectacolul gălăţean întruneşte 
toate „virtuţile adevăratei ope-
rete”: „Are muzică bună, me-
lodioasă, pe care publicul s-o 
fredoneze la ieşirea din sala de 
spectacol. Marele melodist care 
a fost Ralph Benatzky, compo-
zitor de prestigiu, în plină glorie 
europeană, a preluat, fără urmă 
de orgoliu pentru binele specta-
torului, câteva şlagăre scrise de 
Robert Gilbert, Eduard Kunneke 
sau Robert Stolz. Şlagăre pe care 
a ştiut să le integreze în lucra-

rea de bază asigurând unitatea 
şi dramaturgia muzicală întregii 
partituri. Opereta mai beneficia-
ză şi de un libret alert, amuzant, 
lipsit de vulgaritate; personajele 
fiind oameni adevăraţi care au 
existat şi vor exista întotdeauna. 
Baletul teatrului gălăţean este 
„plin de draci”, sub conducerea 
lui Francisc Valkay nici nu se pu-
tea altfel. Iar interpreţii au har 
şi farmec, cântă, şi dansează şi 
rostesc replicile ca nişte adevă-
raţi actori. I-am găsit la Teatrul 
Muzical şi le mulţumesc că exis-
tă. Opereta “La Calul Bălan”s-a 
jucat prima oară la Berlin şi a fost 
considerată o adevărată revolu-
ţie a genului. S-ar putea spune 
că odată cu ea a început opereta 
modernă”. 

Date despre  
compozitor 
şi operetă

Libretul operetei a fost scris 
de Ralph Benatzky, Hans Müller-
Einigen şi Erik Charell, după 
comedia romantică omoni-
mă realizată, în 1896, de Oskar 
Blumenthal şi Gustav Kadelburg.

 Premiera a avut loc la Berlin 
pe 8 noiembrie 1930. Datorită 
faptului că la realizarea muzicii 
acestei operete au mai colabo-
rat Robert Stolz, cu câteva piese, 
Eduard Künnete, cu unele coruri, 
și Robert Gilbert, cu un şlagăr, 
Benatzky compunând totuşi ma-
joritatea numerelor muzicale, „La 
Calul Bălan” a fost denumit, la 
vremea apariţiei, un „uriaş sing-

spiel-revistă-operetă-potpuriu”. 
Multe din melodiile compuse de 
Ralph Benatzky pentru această 
operetă au devenit la vremea lor 
şlagăre.

Ralph Benatzky a fost un 
compozitor austriac de origine 
cehă, care a trăit între anii 1887 şi 
1957, excelând în muzica pentru 
spectacole de revistă şi cabaret. 
Primele noţiuni muzicale le-a 
primit de la tatăl său, dirijor de 
orchestră, studiind apoi la Praga 
şi München, unde îşi începe ac-
tivitatea muzicală în calitate de 
capelmaistru la Teatrul Mic.

 În anul 1914, ajunge la Viena, 
unde conduce un cabaret, scri-
ind numeroase operete şi come-
dii muzicale ale căror cuplete şi 
melodii au devenit adevărate 

şlagăre ale vremii. După câţiva 
ani pleacă la Berlin, unde conti-
nuă să compună operete fără a 
obţine succesul mult dorit.

Treptat se orientează către 
spectacolul de revistă, devenind 
în scurt timp cel mai solicitat 
compozitor al spectacolelor de 
la Groses Schauspielhaus, un 
teatru celebru prin arhitectura 
sa expresionistă. În 1930 reali-
zează cel mai mare succes al său, 
opereta de mare montare „La 
Calul Bălan”, care s-a jucat în mii 
de reprezentaţii în toate oraşele 
Europei. De fapt, aceasta este 
singura lucrare care a reuşit să 
se menţină în repertoriul marilor 
teatre din Europa şi America.

Roxana Artene Penciu

Muzică şi comedie garantată

Duminică se joacă 
opereta „La Calul Bălan”

[ Spectacolul e un balans între operetă şi revistă, cu melodii cu veleităţi de şlagăre

Degustare 
la Biblioteca 
Franceză
Invitaţie 
la „răsfoit” 
diferite soiuri 
de vin 

Mâine, 15 octombrie, 
începând cu ora 18,00, 
la sediul Bibliotecii 
Franceze „Eugène Iones
co”, se desfăşoară o de-
gustare de vinuri româ-
neşti. Evenimentul este 
realizat în colaborare 
cu Savoareavinului.ro. 
Vinurile vor fi prezen-
tate de Zenaida Costea, 
singura femeie somelier 
din Galaţi.

De asemenea, veţi 
avea ocazia să admiraţi 
tablouri pictate cu vin 
de plasticianul Ionuţ 
Kheles, dar şi să răsfoiţi 
cărţi din colecţia biblio-
tecii ce au ca temă vinul. 
Intrarea este gratuită.

Roxana
 Artene Penciu

Pe platoul  
de la Potcoava
Târg  
de produse 
tradiţionale

Între 14 şi 16 octom-
brie, producători tra-
diţionali, meşteşugari, 
artizani şi colecţionari 
din toată tara îşi dau în-
tâlnire pe platoul de la 
Potcoava de Aur, la un 
nou târg marca Piaţa 
Ţărănească.

 Se vor putea degus-
ta: produse tradiţionale 
din carne de porc, vită, 
curcan, afumate după 
reţete tradiţionale, brân-
zeturi, caşuri, dulceţuri, 
zacuşti, siropuri, ceaiuri 
şi tincturi naturale, mie-
re şi produse apicole.

 Li se alătură meşteri 
şi artizani cu căciuli, arti-
zanat, obiecte din piele, 
bijuterii realizate ma-
nual, lavandă şi multe 
altele.

Roxana 
Artene Penciu

La Infinity
Killa Fonic  
îşi lansează 
noul album 

Killa Fonic îşi va lansa 
mâine, în club Infinity ul-
timul său album „Ramses 
1989”. „Datorită numă-
rului mare de partici-
panţi şi capacităţii redu-
se a clubului Infinity, am 
decis cu echipa mea să 
organizăm două concer-
te diferite pentru Galaţi. 
Primul concert va începe 
în jurul orei 17,00 şi este 
destinat fanilor sub 18 
ani. Al doilea concert se 
va desfăşura începând 
cu ora 21,00, pentru cei 
care au peste 18 ani. 

 „Cu un stil propriu 
care include atât rap, cât 
şi fragmente cântate, 
Killa Fonic este un artist 
complex, care îmbină 
duritatea cartierului cu 
trăiri interioare intense 
exprimate în cuvinte 
puţine, dar puternice. O 
apariţie fresh şi inedită 
în peisajul muzical au-
tohton, Killa Fonic este 
artist al label-ului Seek 
Music şi activează atât 
solo, cât şi în cadrul tru-
pei Şatra B.E.N.Z., aflân-
du-se în plină ascensiu-
ne”, sună prezentarea de 
pe site-ul artistului. 

 Milioanele de vizu-
alizări înregistrate pe 
Youtube reprezintă o 
confirmare suplimentară 
a popularităţii în conti-
nuă creştere. Preţul unui 
bilet este de 20 de lei.

Roxana
 Artene Penciu

La Teatrul 
„Gulliver”
Tom Degeţel,  
o poveste 
pentru mari  
şi mici

Spectatorii mari şi 
mici sunt aşteptaţi du-
minică, 16 octombrie, de 
la ora 10,30, în sala mare 
a Teatrului Dramatic, 
la o întâlnire cu „Tom 
Degeţel”, piesă pusă în 
scenă de păpuşarii de la 
„Gulliver”.     

După un debut încu-
nunat de succes pe sce-
na Festivalului „Gulliver”, 
unde a câştigat, la ediţia 
din 2005, Premiul special 
al juriului, frumoasa po-
veste a lui Tom Degeţel, 
montată de teatrul gălă-
ţean, nu numai că a cu-
cerit sufragiile publicului 
din România, dar a făcut 
aproape 10.000 de spec-
tatori în doar şapte zile, 
într-un turneu efectuat 
în 2007 de trupa teatru-
lui la Istanbul, Bilecik şi 
Eschişehir, în Turcia.

Tom Degeţel, pus în 
scenă de Daniel Stanciu, 
este un spectacol extrem 
de viu, plin de haz şi nerv. 
Scenografia foarte su-
gestivă semnată de către 
Delia Ioaniu lasă publicu-
lui tânăr posibilitatea de a 
fi mai uşor antrenat în ac-
ţiunea ale cărei momen-
te sunt frumos subliniate 
de muzica inspirată a lui 
Dan Bălan. Spectatorii, 
mici şi mari, sunt capti-
vaţi şi prinşi în vârtejul 
minunatelor aventuri ale 
unui personaj cunoscut 
în lumea întreagă.

Vor urca pe scenă 
pentru a da viaţă perso-
najelor actori îndrăgiţi: 
Vlad Ajder, Gina Geru, 
Elena Marin, Eduard Şişu, 
Rodica Panu, Marian 
Sterian, Nicolae Lungu, 
Mircea Vâjâianu şi 
Aurelian Iorga.

Roxana 
Artene Penciu
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Curtea de Apel îngroapă circul politic

Consiliul Judeţean Galaţi este legal constituit

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
este legal constituit, iar preşedin-
tele Costel Fotea şi vicepreşedin-
ţii Gigel Istudor şi Florinel-Petru 
Gasparotti au fost aleşi legal 
din rândul consilierilor, au decis, 
ieri, magistraţii Curţii de Apel. 

Instanţa superioară a admis re-
cursul formulat de CJ la hotărârea 
Tribunalului Galaţi, care dispuse-
se, pe 10 august, anularea hotă-
rârii de constituire a Consiliului 
Judeţean, dar şi pe cele privind 
alegerea preşedintelui şi celor 

doi vicepreşedinţi. „În dosarul 
nr. 2686/121/2016 s-a respins ca 
inadmisibil recursul împotriva 
dispoziţiei din sentinţă privind 
obligarea pârâţilor la adoptarea 
unei hotărâri de validare a man-
datului de consilier judeţean al 
reclamantului. S-a respins ex-
cepţia inadmisibilităţii recursu-
lui, în ce priveşte dispoziţia din 
sentinţă referitoare la anularea 
Hotărârii Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 119/2016, ca nefondată. 
S-a admis recursul declarat de 
U.A.T. Galaţi şi Consiliul Judeţean 
Galaţi. S-a casat în parte sentin-
ţa recurată şi în rejudecare: s-a 
respins ca nefondată cererea de 
anulare a H.C.J. nr. 119/2016, nr. 
120/2016 şi nr. 121/2016. Au fost 
menţinute dispoziţiile sentinţei 
privind respingerea excepţiilor 
lipsei de obiect şi a prematuri-

tăţii. Definitivă”, ne-a comunicat, 
ieri, Biroul de Presă al Curţii de 
Apel Galaţi.

Decizia instanţei confirmă 
„verdictul” prof. Coman-Kund

Reamintim că, în luna august, 
când războiul declanşat între 
taberele politice din Consiliul 
Judeţean împiedica buna funcţi-
onare a CJ (întrucât PNL susţinea 
că „forul legislativ” funcţionează 
ilegal şi toate hotărârile adop-
tate sunt nule, iar PSD susţinea 
contrariul), „Viaţa liberă” a apelat 
la doctorul în drept Liviu Coman-
Kund (reputat fost înalt funcţio-
nar public şi cadru universitar), 
pentru a-şi expune un punct 
de vedere cu privire la Consiliul 
Judeţean (i)legal. Expertul în 
administraţie a arătat argumen-

tat, pe lege, că gălăţenii au un 
for deliberativ legal constituit şi 
funcţional! Fapt confirmat, ieri, 
de Curtea de Apel Galaţi.

După cum aţi putut afla din 
seria de articole publicate de 
„Viaţa liberă”, haosul politi-
co-administrativ din Consiliul 
Judeţean a fost generat de PSD 
şi aliaţii săi, care au decis să nu-i 
valideze mandatul de ales fostu-
lui primar Marius Stan, acţiune 
pe care profesorul Coman-Kund 
a catalogat-o drept „o şicană ab-
surdă, fără miză, care a generat 
o avalanşă de efecte”. Ulterior, 
opoziţia din Consiliu, reprezen-
tată de PNL, căreia i s-a alăturat, 
la un moment dat, şi PMP, a ex-
ploatat acest scandal, ajungând 
la boicotarea şedinţelor şi bloca-
rea activităţii forului.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 14 octombrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor, Domnească şi Brăilei. În 
judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Independenţa şi Barcea, 
pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, la Tătarca şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială va fi amplasată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Matca.

Mariana Constandache

Durere fără margini în sute 
de familii din judeţul 
Galaţi. Conform datelor 

furnizate de autorităţi, inunda-
ţiile au afectat 22 de localităţi. 
743 de locuinţe au fost inundate 
şi 1.270 de persoane au fost eva-
cuate, din care 600 la Slobozia 
Conachi, 400 la Cuza Vodă, 250 
la Pechea şi 20 la Schela.

 Mulţi dintre cei evacuaţi din 
case au ales să meargă la rude 
sau la alţi localnici, care nu au 
fost afectaţi de ape. 44 de per-
soane, care nu au avut niciun aju-
tor, au fost nevoite să doarmă în 
sălile de sport din localităţi. Aici 
au primit mâncare, apă, ceai cald 
şi un loc uscat de dormit. Crucea 
Roşie, filiala Galaţi, a adus, încă 
de miercuri seară, saci de dormit, 
pături, lenjerii şi pilote, pentru a 
veni în sprijinul celor năpăstuiţi.

Alţii au preferat să se întoarcă 
în casele lor, chiar dacă acestea 
erau încă pline de apă. Aşa s-a în-
tâmplat şi cu familia Măncilă, din 
Pechea. Trei familii, bunici, copii 
şi nepoţi, toţi locuiau în aceeaşi 
curte, acum acoperită în totali-
tate cu apă. Disperaţi, oamenii 
stăteau în poartă şi se uitau cum 
pompierii scot apa din curte cu 
motopompa. Ştiau că, după ce 
va fi curăţată curtea, se va retra-
ge şi apa din casă. Cu lacrimi în 
ochi, doi dintre membrii familiei 
ne arătau că mai au doar hainele 
de pe ei. „Sunt udă la picioare. Nu 
mai am nici papuci măcar. Haine, 
doar astea de pe mine. Nu mai 
am nimic! Munca mea de-o viaţă! 
Vine iarna, când mai fac eu ceva 
în curte, în casă?”, ni s-a plâns 
femeia, în timp ce îşi scotea apa 
din cizmele de cauciuc. Lângă 
ea, soţul său privea cu deznădej-
de cum apa din curte nu se mai 
termină. „Vine iarna! Unde vom 
sta noi de-acum înainte? Nu mai 
avem nimic! Casa e plină de apă 
şi nămol!”, ne-a spus acesta.

 Primarul care poartă acelaşi 
nume, fără a avea însă vreo legă-
tură cu familia, îi ruga pe pompi-
eri să încerce să scoată apa mai 
repede, pentru că motopompa 
era aşteptată şi în alte părţi. Din 
păcate, însă, lucrurile nu s-au pu-
tut rezolva la fel de repede cum 
şi-ar fi dorit toţi cei de acolo.

A doua lovitură

Am părăsit casa familiei 
Măncilă, pentru a merge mai de-
parte, la o altă casă plină de apă. 
Aici, oamenii reuşiseră să scoată, 
în mare parte, apa din casă. A ră-
mas în urmă, însă, mult noroi şi 

multă umezeală. I-a ajutat şi fiul, 
care, deşi şi casa lui a fost lovită 
de apă, pare resemnat. „Am casă 
nouă. În 2013 am avut probleme. 
Am schimbat parchetul atunci. 
Am dat o grămadă de bani. 
Acum, trebuie să o iau de la ca-
păt. Am reuşit să mai salvez nişte 
mobilă, dar în rest… prăpăd!”, 
ne-a spus bărbatul.

 În aceeaşi situaţie sunt mul-
te alte familii. Dezastrul lăsat în 
urmă de ape pare să nu se mai 
termine, iar greul de-abia acum 
începe. După ce autorităţile vor 
reuşi să evacueze toată apa din 
curţi şi grădini, oamenii vor tre-
bui să se apuce să scoată noroiul, 
să îşi spele hainele şi să fac efor-
turi supraomenşeti pentru a se 
întoarce la viaţa de zi cu zi. Din 
păcate, însă, meteorologii anun-
ţă în continuare ploi, ceea ce face 

ca misiunea celor care au avut de 
suferit să fie şi mai grea.

Sprijin administrativ

Autorităţile s-au întâlnit la 
Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, unde, după 
analiza rapoartelor prelimina-
re de la comitetele locale, s-a 
decis să se ceară ajutor guver-
namental. Astfel, s-au solicitat 
de la Administraţia Naţională a 
Rezervelor de Stat şi Probleme 
Speciale apă şi alimente de primă 
necesitate, precum şi combustibil 
necesar pentru pompe şi utilajele 
de intervenţie.

Conform unui comunicat de 
presă remis redacţiei de Prefectura 
Galaţi, Drumul Naţional 25, Galaţi 
- Tecuci, va rămâne închis. „La 
Vameş, apa atinge un metru pe 

carosabil, în incinta din această 
zonă fiind peste 3,5 milioane de 
metri cubi de apă, potrivit esti-
mărilor specialiştilor de la Apele 
Române. În aceste condiţii, pom-
parea este ineficientă, costisitoa-
re şi de lungă durată”, se arată în 
comunicat. Acesta a fost motivul 
pentru care s-au cerut autorizaţi-
ile pentru formarea unei breşe în 
corpul digului râului Geru, pe ma-
lul drept, aferent comunei Piscu. 
Astfel, breşa a fost formată, iar 
apa a început să fie evacuată de 
pe carosabil. Operaţiunea este, 
însă, de durată, aşa că circulaţia 
nu va fi reluată decât după eve-
cuarea întregii cantităţi de apă.

Tot Prefectura Galaţi a anunţat 
şi faptul că voluntarii de la Crucea 
Roşie Galaţi vor veni în sprijinul 
populaţiei cu pături, saci de dor-
mit, lenjerii, pâine, apă, conserve, 

urmând să ducă în zonele afecta-
te şi paturi cu saltele şi pachete 
igienice.

Totodată, se face apel către 
gălăţeni, cărora li se cere ajutorul 
pentru sinistraţi. „În magazinele 
Carrefour şi Metro, Crucea Roşie 
continuă să colecteze de la popu-
laţie produse neperisabile (făină, 
mălai, zahăr, orez etc), iar com-
paniile Carrefour, Selgros, Arcada 
şi Patisgal au donat deja pâine şi 
alimente. Cei care doresc să con-
tribuie la ajutorarea familiilor si-
nistrate pot dona electrocasnice 
funcţionale şi îmbrăcăminte (nouă 
sau cu certificat de la curăţătorie) 
la punctul de colectare deschis 
la sediul Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, din strada 
Eroilor nr. 20 bis (Protecţia Civilă)”, 
se mai arată în comunicat.

Foto: Marius Negri

A doua zi de inundaţii

Peste 1.200 de oameni  
au rămas fără agoniseala 

de o viaţă

Prioritatea,  
o problemă  
în trafic
Patru răniţi 
în accidente 
provocate  
din neatenţie

Două evenimente ruti-
ere petrecute în aceeaşi zi 
din cauza neatenţiei şi gra-
bei unor conducători auto 
s-au soldat cu rănirea a pa-
tru persoane, printre care 
un copil de numai 3 ani.

Unul dintre accidente a 
avut loc în Galaţi, pentru că 
un şofer nu a a oprit pentru 
a da prioritate, ignorând in-
dicatorul „Oprire”. Bărbatul, 
de 52 de ani, a ieşit de pe 
strada Eternităţii şi a lo-
vit în plin un autoturism 
care circula pe bulevardul 
George Coşbuc. În urma 
impactului, o femeie de 53 
de ani, pasageră în cea de-a 
doua maşină, a fost rănită şi 
transportată la spital pen-
tru îngrijiri medicale.

Un al doilea eveniment 
s-a petrecut în mediul rural, 
la Frumuşiţa, unde un băr-
bat de 32 de ani, care con-
ducea pe o alee, nu a acor-
dat prioritate odată ajuns la 
intersecţia cu o altă stradă. 
A lovit o maşină condusă 
de un tânăr de 19 ani, în 
urma impactului cei doi 
şoferi fiind răniţi, la fel ca şi 
copilul de 3 ani al primului 
conducător auto, aflat pe 
bancheta din spate a ma-
şinii. Poliţiştii au deschis 
dosare penale în ambele 
cazuri, cercetând împreju-
rările în care s-au produs 
evenimentele.

Mariana 
Constandache

Vom putea râde 
în public
Începe  
Festivalul 
Naţional  
de Epigramă

Astăzi,   mâine şi dumi-
nică, la Galaţi se va desfă-
şura cea de-a XIX-a ediţie 
a Festivalului Naţional de 
Epigramă „Umor la mila 
80”, aflăm de la managerul 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, poeta Florina 
Zaharia, şi de la preşedin-
tele cenaclului gălăţean de 
umor „Verva”, epigramistul 
Ion Moraru, conducătorii 
celor două instituţii care or-
ganizează prin tradiţie con-
fruntarea satirică naţională, 
la care participă şi creatori 
de peste Prut.

Înfruntarea cu marele 
public va fi mâine, la ora 
12,00 fix, la Cercul Militar. 
Însă astăzi, mânuitorii to-
cului care înţeapă caractere 
se vor întâlni sau reîntâlni, 
discutând despre   „starea 
actuală şi de perspectivă  
a epigramei româneşti”. 
Şi nu vor scăpa ocazia să 
şi-o spună în faţă: într-un 
incitant concurs ad-hoc 
de epigrame pe rime date, 
dotat cu premii în obiecte.

Dimineaţa de mâine 
debutează cu o vizită la 
Muzeul „Casa Cuza Vodă”, 
de pe strada cu numele 
domnitorului, la ora 9,00.

De la ora 12,00, vom 
avea parte de un spectacol 
de gală, în sala cu oglinzi 
de la Cercul Militar. Acolo 
va fi lansată miniantolo-
gia umoristică   gălăţeană 
„Umor la puterea a treia”. 
Aşa cum ne-au obişnuit 
gazdele şi la celelalte ediţii, 
epigramele vor pluti pe va-
lurile unor momente mu-
zical-coregrafice. Va urma 
festivitatea de premiere a 
laureaţilor concursului na-
ţional de epigrame, urmată 
de un recital de epigrame, 
pe săturate.

 Duminica va fi rezervată 
despărţirilor inamicilor-pri-
eteni. Până anul viitor...

Victor Cilincă

Chiria ar putea 
fi scăzută  
din preţ
Negocieri 
pentru 
cumpărarea 
Maternităţii 
„Buna Vestire”

De aproximativ două 
săptămâni, autorităţile 
locale corespondează 
cu Fundaţia „Caritatea”, 
proprietarul imobile-
lor în care funcţionea-
ză Maternitatea „Buna 
Vestire”, şi aşteaptă să fie 
avansat un preţ, pentru 
a face o ofertă de cum-
părare. „Din ce am discu-
tat, sunt dispuşi să scadă 
chiria pe care am plătit-o 
până acum. Nici eu nu în-
ţeleg de ce până acum o 
astfel de clădire, de o im-
portanţă deosebită pen-
tru municipiul Galaţi, nu 
a fost achiziţionată. Cred 
că este singurul spital din 
Galaţi, deţinut de munici-
palitate, nemodernizat la 
standardele pe care ce-
lelalte spitale îl au deja. 
Asta şi pentru că munici-
palitatea nu a putut acce-
sa niciun fond european, 
nefiind proprietar pe te-
ren şi pe unul dintre cele 
trei corpuri. Prin urmare, 
ar trebui să ne unim efor-
turile toţi, că nu pleacă 
nimeni cu maternitatea 
acasă, e vorba de copii şi 
de viitorul copiilor noş-
tri”, a declarat primarul.

Subiectul a fost pus pe 
tapet de consilierul local 
ALDE Cristian Dima, care 
a reamintit că în manda-
tul trecut a fost constitui-
tă o comisie de evaluare a 
imobilelor în care a func-
ţionat Colegiul „Cuza” 
şi în care funcţionează 
Maternitatea. Şi în man-
datul trecut, Dima a ple-
dat pentru oportunitatea 
şi importanţa păstrării 
în sistemul spitalicesc a 
instituţiilor sanitare pavi-
lionare.

Anca Melinte

După potop
Ajutoare  
de la Crucea 
Roşie pentru 
sinistraţi

Un camion încărcat cu 
saci de dormit, produse 
de igienă şi nu numai 
urma să ajungă, în cur-
sul serii de ieri, în comu-
nele gălăţene lovite de  
inundaţii. Informaţia ne-a 
fost confirmată de către 
deputatul Victor Paul 
Dobre, preşedintele PNL 
Galaţi şi vicepreşedinte al 
Crucii Roşii, care a precizat 
că organizaţia umanitară 
„va face tot ce depinde de 
ea pentru a veni în ajuto-
rul oamenilor”.

Corina Dobre

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 octombrie

Şi pentru cei din producţie
Perfecţionare pe termen lung

Pe lângă cursurile de formare iniţială, în Centrul Profesional al 
Damen Galaţi s-au organizat şi cursuri de perfecţionare, cu oameni 
care sunt deja în producţie. Astfel, doar anul acesta, 225 de muncitori 
din producţie au urmat cursuri de specializare, precum cele de suda-
re sau procesare aluminiu.

1 franc elveţian 4,1367 

1 EURO 4,5059 

1 liră sterlină 4,9872 

1 leu moldovenesc 0,2063 

1 dolar SUA 4,0887 

1 gram AUR 165,4595 

Când treci de uşile de 
protecţie ale atelierului 
nimereşti direct în vul-

canul în care Hefaistos îşi făurea 
maşinăriile! Până şi aerul pare că 
fumegă şi devine incandescent 
de la jerbele fierbinţi ce erup din 
aparatele de sudură şi nu-i de mi-
rare că nu poţi să te apropii fără 
„armură” de bulgărele orbitor 
de metal topit. Flacăra ce mis-
tuie oţelul se reflectă ciclopic în 
viziera căştii, iar pieptarul lat şi 
mănuşile croite parcă pentru un 
munte de om te fac să te întrebi 
ce uriaş s-o ascunde sub o aşa 
teribilă înfăţişare. Şi nu mică ţi-e 
mirare când, odată masca termo-
rezistentă ridicată, zăreşti chipul 
unui tinerel căruia abia i-a mijit 
mustaţa. Şi ceilalţi „ciclopi” care 
lucrează de zor alături de el sunt 
aşişderea, băieţi nici unul trecut 
cu mult peste 25 de ani!

„Aceştia sunt ucenicii noştri de 
la clasa de sudură! Unul şi unul, 
prind repede meserie!”, ne spu-
ne, nu fără urmă de mândrie, dna 
Luminiţa Gherghe, şefa Centrului 
de Formare Profesională din 
Şantierul Naval Damen Galaţi. „Şi 
nu sunt numai ei. Mai avem şi o 
grupă de tubulatori, şi una de lă-
cătuşi constructori! Şi înaintea lor 
au mai fost la formare vreo 1.500 
de tineri, de când s-a înfiinţat 
Centrul, în 2007! Pe cei mai mulţi 
o să-i găsiţi acum în producţie, 
chiar în Damen, muncitori cali-
ficaţi cu acte în regulă!”, ne mai 
spune dna Luminiţa Gherghe. Şi 
ştie ea ce spune – 33 de ani de 
experienţă în Damen Galaţi! -, 
că de nu, în industria navală, o 
lume a bărbaţilor mai mult, n-ar 
fi ajuns să dea, la propriu, lecţii 
în tehnologia sudurii şi formare 
profesională şi celor mai vechi, 
dar şi celor mai noi dintre meseri-
aşii de pe şantier.

Cum formezi noi meseriaşi

Pe timpuri se mai practica sis-
temul cu „calificarea la locul de 
muncă”. Venea câte unul direct 

din liceu sau şcoala profesională, 
era angajat şi până la urmă, cu 
ajutor mai din stânga, mai din 
dreapta, „ţidula” aia, cu care ve-
nea în şantier, chiar începea să 
capete un rost. Problema e că, 
la un moment dat, şcolile profe-
sionale au cam fost trase pe linie 
moartă, liceele nu prea au mai re-
uşit să ţină pasul cu cerinţele din 
economia reală, unde mai pui că 
mulţi au ajuns să-şi caute noro-
cul prin alte zări. Inclusiv de prin 
şantierul naval au fost destui care 
au plecat „afară”, chit că după aia 
unii au ales să se întoarcă tot la 
Galaţi.

„Chiar era, la un moment dat, 
o problemă în a atrage muncitori 
calificaţi - ne-a explicat dl Florin 
Spătaru, directorul de Resurse 
Umane şi Afaceri Corporatiste al 
SN Damen Galaţi. Este oarecum 
greu şi acum, pentru că tentaţia 
de a valorifica, poate, o oportuni-
tate care apare în altă parte există 
în continuare. Singura modalita-
te de retenţie a personalului este 
să creezi un cadru favorabil de 
dezvoltare a unei cariere pentru 
un angajat. Centrul de Formare 
Profesională poate fi primul pas 
într-o astfel de carieră. Desigur, 
la asta trebuie să adaugi un sis-
tem de salarizare corespunzător, 
dar şi un comportament cores-
punzător faţă de comunitate şi 
familie, de mediul în care trăieşte 
acel angajat.”

Criza economică izbucnită în 
2008 a fost o „bornă” importan-
tă pentru şantierul naval. Pe de 
o parte, Damen Galaţi a demon-
strat că e sustenabil economic, 
chit că unii se grăbeau „să-i tragă 
clopotele”, pe de altă parte multe 
lucruri s-au schimbat în şantier. 
Dacă înainte de criză erau co-
menzi pentru multe nave de linie 
- comerciale, de tipul portcon-
tainerelor sau transport mărfuri 
generale, în momentul acesta 
portofoliul şantierului s-a schim-
bat complet. Valoarea adăugată 
este cheia, nave pe care nu le 
poate face oricine - fie că e vorba 

de nave speciale pentru petrol şi 
gaze, fie de transport pasageri, 
fie chiar nave militare. Bagajul de 
cunoştinţe pe care trebuie să-l 
aibă un navalist este mai extins, 
cerinţele în materie de calitate 
sunt mai mari. Sunt tot atâtea 
argumente în plus pentru ca şan-
tierul naval să pună accent pe 
centrul de formare, nu numai cu 
rol de calificare, ci şi de perfecţio-
nare continuă a personalului.

De la teorie la practică

Iar dacă este vorba de un 
Centru de Formare Profesională 
ca la carte, chiar de la… carte s-a 
pornit, de la manuale! Maiştri cu 
experienţă, ingineri din cerceta-
re, profesori, toţi şi-au dat mâna 
ca să realizeze, pe meseriile de 
bază din domeniul naval, manua-
lele cotate în prezent ca fiind cele 
mai bune în domeniu din ţară!

„Şi aici tot oamenii sunt baza. 
Sunt cunoştinţe pe care vrem să 
le transmitem mai departe. Mai 
mult, avem caiete de lucru, suport 
de curs, dar şi manuale de buzu-
nar pe care le actualizăm perma-
nent şi le transmitem fiecărui an-
gajat. Sunt informaţii nu numai 
pentru elevi, ci şi pentru angajaţii 
din producţie, pentru a-i ţine „în 
priză” cu cele mai noi cunoştin-
ţe în domeniu”, ne-a spus dna 
Luminiţa Gherghe, şefa Centrului 
de Formare Profesională.

Dacă mai punem la socoteală 
cadrele didactice, sălile de curs, 
atelierele, materialele folosite în 
formarea cursanţilor – ţevi, tablă, 
electrozi, scule şi echipamente, 
plus salariile de bază pentru uce-
nici, atunci „nota de plată” pentru 
formarea unui muncitor calificat 
ajunge la câteva mii de euro!

În prezent, centrul are patru 
clase, cu câte 28 de cursanţi fie-
care, abia de vreo două luni au 
intrat în pâine, pe meseriile de 
bază din şantierul naval – sudor, 
tubulator şi lăcătuş constructor 
naval. Gabriel Costin a trecut de 
la pistolul de lipit cu care mai 

meşterea acasă la vreun radio sau 
casetofon direct la… aparatul de 
sudură! „Am încercat şi pe finan-
ţe-bănci, că aşa era „moda” la un 
moment dat. Dar tot tehnica m-a 
atras! Am venit aici şi când am 
pus mâna pe aparatul de sudură 
mi-am zis că nu-i mai dau drumul! 
Asta-i meserie adevărată, nu pot 
să stau pe scaun, să învârt hârtii!”, 
ne-a mărturisit Gabriel. Coleg de 
serie, dar în grupa de tubulatură, 
îl are pe Adrian Dimofte. Lui i-ar 
fi plăcut arhitectura navală, dar 
nu prea i-a ieşit socoteala să-şi 
continue studiile în partea asta. 
Dar nici nu vrea să se dea bătut: 
„Vreau să mă dezvolt profesional 
şi să pot profesa pe partea asta, a 
tubulaturii. Iar în viitor, când o să 
prind ceva cheag, vreau să merg 
mai departe, să ajung să fac şi ar-
hitectură navală.” Nu este străin 
de nave nici Silviu Toader, ce se 
pregăteşte ca lăcătuş constructor 
naval: „Am făcut Liceul de Marină, 
la profilul mecanic, motorist. Şi 
mi-a prins bine. Constructor na-
val e o meserie care se caută. Plus 
că e o tradiţie în familie – fratele 
meu, dar şi un cumnat de-al meu 
au fost şi ei navalişti, tot aici în 
Damen!”

Puşi pe treabă

În atelierul de sudură, 20 de 
bancuri de lucru stau la dispo-
ziţia învăţăceilor. Cât timp unul 
pregăteşte proba, altul sudea-
ză, exersează toate tehnicile 
pe care le poate întâlni la navă: 
îmbinări de colţ, îmbinări cap la 
cap, toate poziţiile dificile pot 
să le încerce şi să le dea de cap 
aici. Se începe cu piese mai mici, 
tehnici mai simple, pentru ca în 
final să deprindă toate secretele 
sudurii MIG - MAG şi chiar sudura 
cu suport ceramic, tehnică mai 
performantă, prin care îmbinări-
le cap la cap se pot face sudând 
bucăţile de tablă doar pe o sin-
gură parte.

„Tăticul” sudorilor care de-
prind tainele meseriei este mais-

trul instructor Daniel Rarinca. Are 
mai bine de 20 de ani de experi-
enţă şi nu este sudor sub 30 de 
ani din şantierul naval care să nu 
fi trecut prin mâna lui. „Or fi sute, 
nu ştiu, nu stau să-i socotesc, 
eu trebuie să-i învăţ meserie… 
Ce calităţi trebuie să aibă un su-
dor? Să fie om de caracter, tare! 
Munca asta implică şi condiţii 
grele de lucru, dar ai şi satisfacţia 
lucrului bine făcut, de a vedea, 
la modul palpabil, ce ai realizat! 
Când eşti acolo, la lansarea na-
vei, şi poţi să arăţi – uite, acolo 
am lucrat eu, cordonul acela de 
sudură eu l-am făcut – chiar ai cu 
ce te mândri”, ne spune maistrul 
instructor.

Alături, în atelierul de tubula-
tură şi lăcătuşărie sunt alte ban-
curi de lucru. Din rafturile ca la 
„bibliotecă” se pot lua piesele 
gata de montat, iar în apropiere 
se află chiar un segment adevă-
rat de navă, în care ucenicii pot 
exersa realizarea îmbinărilor şi a 
circuitelor de tubulatură. „Aici se 
testează toate situaţiile care pot 
să apară pe o navă. Au semifabri-
cate specifice meseriei de tubu-
latură – ţevi de diverse dimensi-
uni, diverse materiale – oţel car-
bon, oţel inox. Cursanţii primesc 
o temă de la maistrul instructor, 
iar ei realizează după schiţa izo-
metrică (înfăţişarea de ansamblu 
– n.r.) lucrarea. Acolo, pe bucata 
de vapor se văd flanşele la care 
trebuie să ajungă cu instalaţia de 
tubulatură”, ne explică doamna 
Gherghe cum vine tărăşenia cu 
segmentul de navă din mijlocul 
atelierului.

Una peste alta, pe ucenici îi 
aşteaptă şase luni de „şmotru” 
până să-şi ia calificarea – trei luni 
de teorie îmbinată cu practica în 
atelierele centrului, apoi trei luni, 
„pe viu”, în producţie, lucrul ală-
turi de meseriaşi cu experienţă, 
mentori pentru noile generaţii 
de lucrători. Urmează apoi exa-
menul de absolvire, cu o comisie 
de specialişti independenţi, de-
semnaţi de Direcţia de Muncă. 
„În fapt, dacă e să vorbim drept, 
exigenţele noastre, din şantie-
rul naval, sunt chiar mai ridicate 
decât baremul fixat oficial, prin 
standardele de formare profe-
sională. Prin urmare, arareori 
se întâmplă ca un cursant care 
ajunge la examen să nu realizeze 
punctajul de absolvire”, ne spu-
ne dna Gherghe.

Cum ţinta noilor muncitori 
calificaţi este, până la urmă, an-
gajarea în şantierul naval, şefii de 
promoţie sunt răsplătiţi direct cu 
nivelul II de salarizare, iar ceilalţi 
absolvenţi sunt angajaţi cu nive-
lul I de salarizare, cu posibilitatea 
de a promova în anii următori. 
Dar acesta este, în fapt, pentru 
noile generaţii de sudori, tubu-
latori sau lăcătuşi constructori 
un nou început, alături de ceilalţi 
2.500 de colegi, mentori şi prie-
teni din şantierul naval.

[ În atelierele-şcoală ale şantierului naval sunt formate noile generaţii de muncitori calificaţi [ De la pistolul 
de lipit la… aparatul de sudură şi de la Liceul de Marină, la tubulatură [ Constructor de nave, tradiţie de 
familie [ Peste 1.500 de tineri au învăţat meserie în Centrul de Formare Profesională Damen Galaţi

Performanţă  
la superlativ
Trofee pentru 
navaliştii gălăţeni

La intrarea în Centrul de 
Formare Profesională Damen 
Galaţi, într-o vitrină, e o foto-
grafie în care, deşi are vreo 
doi metri lungime, oamenii 
abia se văd cât unghia. Sunt 
toţi cei vreo 400 de partici-
panţi, din 30 de ţări, la „olim-
piada” sudorilor din acest 
an, de la Shanghai. Marele 
trofeu şi medaliile pentru cea 
mai bună echipă din lume 
sunt, însă, doar aici, la Galaţi! 
Despre fantastica reuşită a 
echipei de sudori gălăţeni, 
formaţi de maistrul instruc-
tor Daniel Rarinca, am scris 
în urmă cu câteva săptămâni. 
Iar acum i-am „prins” şi pe trei 
dintre membrii echipei ce a 
urcat pe podium:

Ştefan Nechifor nu are 
decât 22 ani, e absolvent de 
profesională, la „Radu Negru”, 
iar performanţa în calitatea 
de sudor a atins-o după ce a 
trecut, în 2015, prin Centrul 
de Formare şi Perfecţionare 
Damen Galaţi: „Am fost sili-
tor, mi-a plăcut sudura şi asta 
am făcut! De fapt, prima dată 
am văzut cum e cu sudura la 
taică-meu, la ţară, la ce lucra 
el în curte, atunci mi-am zis 
că asta îmi place. Şi uite-mă 
acum, sudor la vapor!”

Nu prea mare ca vârstă e 
Marius Neagu, 23 ani, format 
în Centru în 2014. Are deja doi 
ani de când e în producţie 
şi e de părere „că nu-i chiar 
atât de greu”. Cu o condiţie: 
„Trebuie să-ţi placă meseria 
pe care o faci. Eu am vrut su-
dură, că asta mi s-a părut mai 
interesant, chiar dacă nu prea 
ştiam eu cum e cu asta. Acum, 
da, stăpânesc ce am făcut. La 
concurs am avut emoţii, că 
erau sute de concurenţi, dar 
m-a ajutat antrenamentul fă-
cut aici, în şantier.”

În ceea ce-l priveşte pe 
Daniel Pintilie, 31 de ani, cu 
13 ani experienţă, se poate 
spune că e deja printre vete-
ranii şantierului naval. A luat şi 
medalii, dar tot navele la care 
a lucrat sunt cele cărora le-a 
pierdut numărul: „Am trecut 
şi eu prin centrul de formare, 
apoi în producţie: remorche-
re, nave mari, de armată, chiar 
iahturi. Cea mai interesantă 
a fost JSS-ul pentru marina 
olandeză, trei ani am lucrat 
la ea! Mi-a plăcut meseria, am 
fost apreciat de maiştri, m-au 
promovat, nici prin cap nu mă 
văd în altă parte decât aici, în 
şantierul naval”.

La practică
Legătura  
între şcoală  
şi producţie

Centru de Formare Profe
sională Damen este o opor-
tunitate de perfecţionare 
şi pentru elevii din liceele 
tehnice gălăţene, a sublini-
at Florin Spătaru, directorul 
de Resurse Umane şi Afaceri 
Corporatiste al companiei: 
„Noi am demarat de ceva 
timp un parteneriat strate-
gic cu Colegiul Radu Negru. 
Şi pe partea de învăţământ 
profesional elevii vin şi fac 
practica în societate, trec 
prin centrul nostru de for-
mare, astfel încât anumite 
competenţe de bază pentru 
executarea acestei practici 
să fie deja îndeplinite. Pe 
de altă parte, ne-am dori o 
legătură mai mare între sis-
temul de Educaţie şi mediul 
privat, pentru că este păcat 
să se cheltuiască bani în în-
văţământul de stat, iar după 
asta să mai fie nevoie să vină 
o companie şi să mai facă o 
dată formare.”

Bază materială
Avantajul  
de a fi  
într-un grup 
multinaţional

Un avantaj al Centrului de 
Formare din şantierul naval 
gălăţean este apartenenţa 
la Grupul Damen, a sublini-
at şefa instituţiei, Luminiţa 
Gherghe: „O firmă mică nu 
ştiu dacă şi-ar fi permis să 
te plătească să înveţi mese-
rie. La noi asta se întâmplă. 
Cursanţii noştri fac şcoală şi 
primesc şi bani. În alte locuri 
dai bani ca să faci şcoală. În 
plus, ca bază materială, ni se 
asigură tot ce avem nevoie, 
pentru că accentul se pune, 
în primul rând, pe calitate şi 
formarea oamenilor, ei fiind 
cei mai importanţi.”

Cum ajungi 
constructor 
de nave 
în Damen 
Galaţi

VLreportaj
Profesioniştii de aur şi ucenicii lor

Pagină realizată de

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

publicitate

Foto: Marius Negri, Damen Galaţi
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Şi-au ales liderii locali

Cine conduce USR la Galaţi
Uniunea Salvaţi România 

(USR), partidul ai cărui lideri na-
ţionali sunt Clotilde Armand 
şi Nicuşor Dan, este condus, la 
Galaţi, de Florin Staicu (care ac-
tivează în domeniul IT) şi Radu 
Oprea (preşedintele Patronatului 
Tinerilor Întreprinzători din 
Regiunea Sud-Est), doi dintre cei 
şapte membri fondatori ai filia-
lei locale. În urma alegerilor, lui 
Florin Staicu i-a revenit funcţia 
de preşedinte al USR Galaţi, iar 
lui Radu Oprea - cea de vicepre-
şedinte.

„Partidul Uniunea Salvaţi 
România este fondat pe structura 
Uniunii Salvaţi Bucureştiul şi este 
un continuator al partidului care 
a obţinut la Bucureşti, la alegerile 
locale, peste 30 la sută din voturi. 
USR îşi propune o reformare re-
ală a mediului politic şi adminis-
trativ din România. Cei interesaţi 
să se implice pot veni la sediul 

din strada Nicolae Bălcescu nr. 
52, în zilele de marţi şi miercuri, 
între orele 10,00 şi 13,00. Cei care 
doresc să ne susţină pot veni ală-
turi de noi la strângerea de sem-
nături, în zona Potcoava, unde 
există un cort montat special 
pentru această activitate, până 
la data de 16 octombrie, în inter-
valul orar 17,00 - 19,00. Fiecare 
semnătură este preţuită şi repre-
zintă o responsabilizare a Uniunii 
Salvaţi România în proiectul său 
politic”, a spus Radu Oprea.

Cine sunt cei doi lideri ai USR

Florin Staicu are 42 de ani, este 
căsătorit şi are doi copii. Conform 
conducerii USR Galaţi, acesta nu a 
mai fost membru de partid, deşi a 
avut simpatii liberale şi a fost im-
plicat în campania din 1996, alături 
de PL’ 93. Staicu este unul dintre 
gălăţenii care au ieşit, de-a lungul 

timpului, în stradă, pentru a pro-
testa împotriva derapajelor şi abu-
zurilor clasei politice, dar nu numai 
(în 1990, 1991 cu ocazia proteste-
lor împotriva FSN şi a lui Iliescu, în 
1998 - la mitingul studenţesc îm-
potriva taxelor pentru învăţămân-
tul superior, dar şi de curând, la 
protestele firave de la Galaţi). Deşi 
a absolvit Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi Administrative, spe-
cialitatea Comerţ - Marketing, din 
anul 2004 lucrează în domeniul IT, 
service şi vânzări.

Radu Oprea, în vârstă de 36 
de ani, este antreprenor şi pre-
şedintele Patronatului Tinerilor 
Întreprinzători din Regiunea 
Sud-Est. Acesta deţine o firmă 
de terminale de plăţi electroni-
ce şi s-a specializat în scrierea 
şi implementarea de proiecte 
cu finanţări nerambursabile. 
Oprea a absolvit „Tranzacţii in-
ternaţionale” la Universitatea 

„Dunărea de Jos” şi un masterat 
la Universitatea Pepperdine din 
SUA. Acesta a fost membru al 
PUR, în perioada 2003-2004, iar 
în anul 2012 a făcut parte din 
echipa lui Nicuşor Ciumacenco 
pentru Primărie, fiind unul dintre 

cei zece candidaţi independenţi 
la Consiliul Local. Radu Oprea 
spune că are o pasiune pentru 
democraţia participativă şi sti-
mularea tinerilor de a iniţia afa-
ceri start-up.

Corina Dobre

Premiant-surpriză
Bob Dylan, 
laureat Nobel pentru Literatură

Cântăreţul american Bob Dylan, în vârstă de 75 de ani, a primit, 
ieri, Premiul Nobel pentru Literatură pe 2016, pentru crearea unor 
noi maniere de expresie poetică în cadrul marii tradiţii a muzicii ame-
ricane, informează site-ul oficial al acestor prestigioase distincţii.

Valentin Chiţu

Frauda l-a băgat la răcoare
Sexagenar închis pentru evaziune

Un bărbat de 64 de ani din Iveşti îşi va petrece următorii ani în peni-
tenciar, după ce a fost găsit vinovat de evaziune fiscală. Sexagenarul, 
condamnat de Tribunalul Galaţi la trei ani şi trei luni de închisoare 
pentru că a făcut afaceri fără a plăti impozite, se sustrăgea de la exe-
cutarea pedepsei şi a fost identificat zilele trecute. El a fost încarcerat 
în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi.

Mariana Constandache

Inaugurată la începutul lunii 
septembrie, mult aşteptata 
şi promovata „Undă verde” 

a avut deja destul timp să-şi arate 
plusurile şi deficienţele. Dacă pe 
arterele mari, în caz de „noroc”, 
maşinile au posibilitatea să cir-
cule fără prea multe întreruperi, 
fluidizarea traficului auto fiind, 
în acest caz, evidentă şi justifica-
tă, nu la fel se pune problema în 
cazul joncţiunilor cu străzile se-
cundare, unde temporizarea ar 
trebui, în mod evident, revizuită 
şi ajustată. Ambuteiajele, cozile, 
timpii lungi de aşteptare, statul 
minute întregi la un semafor, mai 
cu seamă la ore de vârf, sunt în 
continuare realităţi cu care şoferii 
se confruntă şi care fac ca „unda 
verde” să se înroşească.

Ieşitul în „principală”, 
test al răbdării

Opinia comună a tuturor şo-
ferilor care au testat, la orele de 
vârf, semafoarele situate la in-
tersecţiile cu străzile mari, gen 
Brăilei sau Coşbuc, este că „ver-
dele” este insuficient la semafoa-
rele care să le permită ieşirea de 
pe arterele secundare în timpi 
compatibili cu noţiunea de trafic 
fluent.

„Semaforul din intersecţia 
străzii Basarabiei cu bulevardul 
Coşbuc ţine foarte puţin. La 7,00 
- 8,00 dimineaţa, traficul este 
foarte îngreunat, prinzi chiar şi 
două, trei semafoare până să ieşi 
în Coşbuc”, ne spune Iulian I., un 
conducător auto care se loveşte 
frecvent de această situaţie.

Acelaşi bulevard, într-o altă 
intersecţie, prezintă probleme 
similare. „Ieşirea din Radu Negru 
în Coşbuc iar e prost semaforiza-
tă. Câteva secunde de verde, şi 
apoi iar roşu. Unda verde e bună 
pentru arterele principale, dar 
e deficitară pentru străzile mici 
care se conectează la ele”, ne 
spune şi Lucian L. (42 ani), un alt 
şofer.

Schimbăm artera şi întâlnim 
aceleaşi probleme cu care se 
confruntă fiecare şofer care are 
drum pe străzile Stadionului, 
Frunzei, Saturn, Regiment 11 
Siret. Numitorul comun al aces-
tor artere mici este strada Brăilei, 
unde accesul se face tot prin in-
tersecţii semaforizate şi unde, la 
fel, cozile sunt omniprezente.

„La intersecţia străzilor Brăilei, 
Frunzei şi Stadionului, timpul 
alocat intrării în intersecţie, din-
spre Frunzei şi Stadionului, este 
foarte mic, de maximum 10 se-
cunde, ceea ce face ca, la orele 
de vârf, să se aştepte câte trei-

patru cicluri ale semaforului”, 
susţine Gică S.

Nici zona Ţiglinei nu este mai 
fericită, mai ales odată cu sema-
forizarea intersecţiei din strada 
Saturn. Practic, când e „roşu” pen-
tru maşini, strada şi aşa îngustă 
devine sufocată şi se blochează 
foarte uşor. „Când maşinile stau la 
coadă, la roşu, să iasă în Brăilei, şi 

vin cele care virează dreapta din-
spre Inelul de Rocadă, e imposi-
bil să nu se formeze ambuteiaje. 
Mai e o problemă la intersecţia 
din Aurel Vlaicu cu 1 Decembrie 
1918, la Liceul Metalurgic, pentru 
cei care vin dinspre Beverly Hills 
şi vor să facă stânga, pe Vlaicu”, 
afirmă şi Marius N., un alt condu-
cător auto.

Pe aceeaşi arteră sunt şi situ-
aţii care conferă puncte în plus 
„undei verzi”: bunăoară, sema-
forul din strada Constructorilor, 
care îi scuteşte pe şoferi de chi-
nul de a forţa intrarea în Brăilei. 
„E bun semaforul aici, pentru că 
acum poţi intra pe Brăilei fără să 
stai la pândă, la mila celor care 
vin dinspre Tribunal. Înainte era 

destul de greu. Acum, chiar dacă 
aştepţi un pic la semafor, ştii că 
la «verde» poţi trece fără proble-
me”, este de părere Marian C.

Prea multe treceri 
semaforizate?

Aşa cum a fost gândit siste-
mul „undă verde”, semaforizarea 
trecerilor de pietoni ar avea me-
ritul de a le acorda şi celor care 
nu merg cu maşina posibilitatea 
de a traversa în siguranţă. Numai 
că nu e întotdeauna fluent să aş-
tepţi minute în şir la semafor, mai 
ales în zonele unde nici traficul 
rutier nu e prea intens, sunt de 
părere atât pietonii, cât şi condu-
cătorii auto care au ghinionul să 
prindă „roşu” la toate semafoare-
le. „Un drum de patru minute pe 
jos, acum se dublează ca timp. 
Nu e o tragedie dacă nu luăm în 
considerare faptul că zilele as-
tea plouă şi stăm la semafoarele 
unde înainte erau doar nişte tre-
ceri de pietoni unde primeai pri-
oritate fără probleme sau unde 
puteai traversa lejer, pentru că 
nu exista trafic rutier greu. Au 
trântit semafoare acolo unde nu 
sunt şi nu au fost niciodată pro-
bleme”, ne spune Mădălina E.

De aceeaşi părere sunt şi şo-
ferii care n-au încotro şi, chiar 
dacă strada e goală, la orice oră, 
trebuie să stea la „roşu”, pentru 
că au în faţă o trecere de pietoni 
semaforizată.

„Dacă ai prins «unda verde», 
ai şanse mari să ajungi din Micro 
20 în centru cu toate semafoa-
rele pe verde. O treabă bună, 
zic eu. Dacă nu prinzi unda, ai 
încurcat-o. Te opreşti la toate tre-
cerile de pietoni cu semafor pe 
roşu, treceri peste care traversea-
ză eventual vreun câine rătăcit”, 
subliniază Ionuţ C.

Conform informaţiilor furni-
zate de Primăria Galaţi, înainte 
de punerea în funcţiune a siste-
mului „Unda verde”, în municipiu 
au fost înfiinţate nouă treceri de 
pietoni, în timp ce 15 marcaje 
au dispărut, sub motivaţia că se 
aflau în apropierea unor inter-
secţii semaforizate, iar păstrarea 
lor ar fi perturbat fluidizarea tra-
ficului rutier. Dintre trecerile de 
pietoni a căror anulare a stârnit 
cele mai multe nemulţumiri în 
rândul opiniei publice le enu-
merăm pe cele de la Parfumul 
Teilor, de la intersecţia străzilor 
Domnească şi Vasile Alecsandri 
şi de pe strada Basarabiei, între 
intersecţiile cu Coşbuc şi IFR.

Text şi foto: 
Mariana Constandache

Traficul rutier, între agonie şi extaz

„Unda verde” devine „roşie”, 
la intersecţii şi zebre

[ Timpii scurţi ai semafoarelor amplasate la intersecţiile străzilor mici cu cele principale generează, cel puţin 
la orele de vârf, numeroase cozi şi ambuteiaje [ Multe treceri au fost semaforizate în detrimentul pietonilor

Suplimentare 
de fonduri
La Galaţi, 
„Casa Verde Clasic” 
a mai primit 
500.000 de lei

Ministerul Mediului, Apelor 
şi Pădurilor (MMAP) a luat 
decizia suplimentării buge-
tului alocat populației pentru 
Programul „Casa Verde”, de la 
60 de milioane de lei la 80 de 
milioane de lei. Prin această 
decizie, aproximativ 3.000 de 
noi beneficiari vor putea acce-
sa programul. Decizia a venit 
pe fondul numărului mare de 
dosare depuse în primele zile 
de la deschiderea programu-
lui. „Pentru că bugetul alo-
cat deja s-a epuizat în unele 
judeţe şi pentru a răspunde 
numărului mare de cereri de-
puse la sediile agenţiilor loca-
le de protecţia mediului, am 
decis suplimentarea, la nivel 
naţional, a bugetului „Casa 
Verde” destinat persoanelor 
fizice. Vrem să venim astfel în 
întâmpinarea cât mai multor 
români care aleg să folosească 
energiile regenerabile pentru 
încălzirea locuinţelor”, a de-
clarat Cristiana Paşca Palmer, 
ministrul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor.

La Galaţi, aproape 
200 de dosare depuse

După ce, în primele două 
zile, fuseseră depuse 130 de 
dosare, reprezentanţii Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului de 
la Galaţi au anunţat că, la fina-
lul zilei de miercuri, aveau deja 
191 de dosare. „Dacă marţi mai 
erau disponibili ceva mai mult 
de 800.000 de lei, am primit o 
suplimentare de 500.000 de 
lei, ceea ce înseamnă că, acum, 
după totalizarea dosarelor pri-
mite, adică 191, mai avem la 
dispoziţie un fond de 986.000 
lei”, a explicat Carmen Sandu, 
directorul APM Galaţi.

Reamintim că Programul 
„Casa Verde” a demarat luni, 
10 octombrie, iar în prime-
le trei zile s-a epuizat circa 
65,8 la sută din suma pusă la 
dispoziție de MMAP înainte de 
suplimentare.

Florin Răvdan

La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”
Concurs 
de fotografie 
şi film etnografic

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” deschide şi anul aces-
ta competiţia pentru cele mai 
bune fotografii şi filme etno-
grafice, creată pentru ama-
tori, profesionişti şi instituţii. 
Lucrările pot fi trimise până pe 
data de 26 octombrie, iar juri-
zarea, premierea şi vernisarea 
expoziţiei se vor desfăşura în 
perioada 3 - 4 noiembrie.

Concurs naţional 
de imagini-document

În cadrul concursului na-
ţional de imagini-document 
„Ipostaze etnografice”, sunt 
aşteptate din partea concu-
renţilor fotografii grupate pe 
una sau mai multe secţiuni. 
Prima secţiune constă în fo-
tografie digitală actuală, cu 
tema „Elemente de arhitectu-
ră tradiţională” şi are caracter 
naţional. A doua secţiune este 
intitulată „Din amintirile bu-
nicilor” şi are caracter local. 
„Fotografii de colecţie” este 
numele celei de-a treia secţi-
uni, care se referă la persona-
lităţi locale ori naţionale din 
diferite domenii de activitate 
şi are caracter naţional.

Premiile acordate fiecărei 
secţiuni sunt: premiul I - în va-
loare de 400 de lei, premiul II 
- 300 de lei, premiul III - 200 de 
lei. Se oferă şi câte trei menţi-
uni pentru fiecare categorie 
în parte, în valoare de 100 de 
lei. Ultima zi de trimitere a lu-
crărilor este 26 octombrie, iar 
rezultatele vor fi publicate pe 
site-ul www.ccdj.ro, pe data 
de 7 noiembrie.

Iasmina Stoianovici

Proiect
Existenţa unui 
medicament 
în farmacii, 
verificată 
pe internet

În jur de 1.000 de me-
dicamente au dispărut 
din farmacii, în ultimul 
an, din cauza ieftinirii 
forţate impuse de auto-
rităţi. Pentru a se evita 
adâncirea acestei crize, 
Ministerul Sănătăţii (MS) 
a propus mai multe so-
luţii.

Prima măsură pre-
supune reducerea, în 
continuare, a preţurilor 
medicamentelor, însă 
în etape. Astfel, după ce 
expiră exclusivitatea asu-
pra producţiei unui me-
dicament, preţul ar urma 
să scadă cu 35 la sută, pe 
parcursul a trei ani.

Oficialii din cadrul MS 
au luat în vizor şi aşa-
numitul export paralel. 
Este vorba despre me-
canismul prin care me-
dicamente vândute cu 
preţ mic în România sunt 
exportate şi vândute cu 
profit foarte mare în ţări 
precum Germania sau 
Franţa. Exportul paralel 
nu este ilegal, dar încal-
că obligaţia de a asigura 
întâi stocuri obligatorii 
pentru necesarul pacien-
ţilor români.

O altă promisiune fă-
cută de MS este că medi-
cii şi pacienţii vor putea 
verifica pe internet dacă 
un medicament este sau 
nu pe piaţă. Site-ul se va 
numi www.medicamen-
telipsa.ro, iar ministerul 
promite să remedieze în 
şapte zile de la semna-
lare eventuala criză din 
farmacii.

Farmaciştii şi 
distribuitorii, obligaţi 
să raporteze zilnic

„E vorba de introdu-
cerea obligaţiei, pentru 
farmacişti şi distribuitori, 
să raporteze zilnic sto-
curile de medicamen-
te compensate, într-un 
sistem electronic. În ca-
zul scăderii stocurilor, 
sub un anumit prag, MS 
şi Agenţia Naţională a 
Medicamentului vor pri-
mi alerta şi vor putea soli-
cita farmaciilor respecta-
rea obligaţiei de serviciu 
public prevăzută de lege. 
Vorbim de medicamen-
te ieftine, medicamente 
generice, medicamente 
pe care dorim să le avem 
în România. Politica de 
preţ a făcut ca, în ultimul 
an, unele medicamente 
să ajungă atât de ieftine 
încât o parte din produ-
cători să nu le mai aducă 
în România şi atunci me-
dicamentele dispar din 
spitale şi farmacii”, a spus 
Vlad Voiculescu, minis-
trul Sănătăţii.

Remus Basalic
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Programul etapei a 12-a din Liga I

Runda a 12-a din prima ligă de fotbal începe astăzi, cu partida CFR Cluj - CSMS Iaşi (ora 20,30). Celelalte 
meciuri ale etapei se vor disputa după următorul program: mâine, Pandurii Tg. Jiu - FC Botoşani (ora 
18,00), Astra - Concordia (ora 20,30); duminică, FC Voluntari - ASA Tg. Mureş (ora 15,30) şi Steaua - Gaz 
Metan Mediaş (ora 20,30); luni, Poli Timişoara - FC Viitorul (ora 18,00) şi CSU Craiova - Dinamo (ora 20,30). 
Toate meciurile vor fi transmise de posturile Digi Sport şi Dolce Sport.

Sonia Baciu

Atleţii tecuceni 
evidenţiaţi 
la „Cupa 
CSS Adjud”

* Respectând planul 
de pregătire al grupelor 
de copii şi juniori, prof. 
Mihăiţă Mihuleac şi-a 
dus sportivii de la CS 
Şcolar Tecuci la concur-
sul de atletism „Cupa CSS 
Adjud”. Iată câteva rezul-
tate obţinute de aceştia, 
în compania atleţilor din 
localitate, dar şi din alte 
cluburi din Moldova. Ana 
Maria Stan, locul 1 la cros 
şi locul 3 la 60 m plat - co-
pii II; Alin Chelaru, locul 2 
la cros şi locul 2 la 80 m 
plat, Dragoş Veveriţă - lo-
cul 3 la aruncarea greută-
ţii - copii I; Denisa Teticu - 
locul 3 la 80 m - juniori III. 
La sfârşitul acestei săp-
tămâni, tecucenii au fost 
invitaţi la un alt miting 
atletic, de data aceasta la 
Focşani.

 * Turneul de şah 
„I.B.A.S.A. Individual 
Chess Championship” de 
la Căciulata, cu participa-
rea şahiştilor din Ucraina, 
Spania, Israel, Bulgaria, 
Slovacia, Slovenia şi 
România, a fost câştigat 
de ucraineanul Serghei 
Wassin cu 7 puncte, în 9 
runde. Gălăţeanul Mihail-
Dacian Pribeanu (Şah 
Club) a terminat con-
cursul pe locul 9 (din 31) 
cu 5,5 puncte, acumu-
late astfel: patru victorii 
la Colomar Alejandro 
Martinez (Spania), 
Elizer Crymsky (Israel), 
Emil Peter Văduva (CS 
Universitar Sibiu) şi 
Garcia David Zanollety 
(Spania). Gălăţeanul a mai 
obţinut trei remize cu Adi 
Akman (Israel), Vladyslav 
Kalpakov (Ucraina) şi cu 
câştigătorul turneului, 
S.Wassin.

 * La sfârşitul acestei 
săptămâni, la Constanţa, 
are loc primul dintre 
cele două turnee ale 
Campionatului Naţional 
de rugby (în 10) pentru 
juniori Under 17. La între-
ceri vor participa echipe-
le Cleopatra şi Tomitanii 
Constanţa, CSS Bârlad, 
CSS Paşcani, CSS Tecuci 
şi Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Galaţi. În aceeaşi zi, 
în Campionatul Naţional 
de juniori Under 16, CS 
Şcolar Tecuci va juca la 
Focşani, ţintind o victo-
rie, aceasta fiind o  opor-
tunitate să şteargă umi-
linţa din prima etapă. 
Atunci,  tecucenii, pregă-
tiţi de antrenorii Genu 
şi Ionel Popa, au pierdut 
acasă, scor 0-47, în faţa 
celor de la CSS Bârlad. 
Este adevărat că pentru  
oaspeţi joacă selecţio-
nata Centrului Naţional, 
cei mai buni sportivi din 
ţară, dar...

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

O singură zi ne mai des-
parte de startul în 
Campionatul Diviziei 

A1 de volei masculin, competiţie 
unde Arcada Galaţi a marcat un 
bilanţ ascendent de la an la an. În 
primul s-a clasat pe locul şapte, 
apoi a urcat pe cinci, iar sezonul 
trecut a fost pe locul al treilea. 
Suficiente motive pentru condu-
cerea clubului şi stafful tehnic de 
a năzui la mai mult, la primul titlu 
de campioană.

În acest context, l-am provo-
cat la un dialog pe managerul 
Clubului Arcada, fostul apreciat 
jucător şi arbitru internaţional, 
Mirel Zaharescu.

 
 - Domnule Zaharescu, să 

trecem în revistă evenimentele 

petrecute în această vară.
 - Au fost destule evenimente 

în viaţa echipei noastre. După 
vacanţa competiţională, băieţii 
s-au prezentat la primele antre-
namente, care au debutat la în-
ceputul lunii august. Pregătirile 
au continuat cu un cantona-
ment, la Cheile Grădiştei, unde a 
continuat perioada acumulărilor 
fizice. Evident, au urmat antrena-
mentele specifice, dar şi meciuri-
le amicale, care au vizat omoge-
nitatea. Acest lucru s-a făcut pro-
gresiv, tot astfel cum am reuşit 
să rezolvăm şi noile transferuri. 
În acest sens, echipa a participat 
la trei turnee, unde a avut clasări 
pe locul doi, la Piatra Neamţ şi 
Ploieşti, şi l-a câştigat pe cel de la 
Galaţi. În total au susţinut nouă 

meciuri, finalizate cu şapte victo-
rii şi două înfrângeri.

 - Să le amintim pasionaţilor 
de volei şi lotul cu care Arcada 
vrea să-şi îndeplinească obiec-
tivul.

 - Mai întâi să consemnăm nu-
mele celor veniţi în această vară. 
Sunt sârbii Nikola Rosici şi Bojan 
Janici, rusul Aleksander Safonov, 
bulgarul Miroslav Gradinarov 
şi Andrei Spînu, component 
al echipei noastre naţionale. 
Aceştia se alătură jucătorilor din 
„vechea gardă”: Filip Despotovski 
- căpitanul echipei, Nemanja 
Radovici, Caio de Pra, Şerban 
Paşcan, Mihai Dumitrache, Liviu 
Cristudor, Alexandru Cerşemba, 
George Zahar şi Alexandru 
Muscină. Avem un lot capabil 

să ne ajute să înfăptuim ceea 
ce ne-am propus, lot pe care îl 
„struneşte”cuplul de antrenori 
gălăţeni Nicuşor Harabagiu - 
Marian Apostu, sprijiniţi de fizio-
terapeutul Eugen Pascale.

 - Concret, care sunt obiecti-
vele echipei Arcada în acest se-
zon, care se anunţă, din start, 
extrem de disputat?

 - Este vorba de campionat, 
unde dorim să terminăm în frun-
te, la fel ca în „Cupa României”, 
dar vrem şi un parcurs cât mai 
lung în competiţia continentală 
„Cupa Confederaţiei Europene 

de Volei - CEV”. Campionatul de-
butează mâine, când vom juca pe 
teren propriu, cu CSM Bucureşti 
(Sala „Dunărea”, ora 17,00). În 
ceea ce priveşte meciul de „Cupa 
României”, noi vom debuta în 
faza a II-a (în prima etapă, nu am 
jucat), când vom disputa o dublă 
partidă, tur-retur, cu învingătoa-
rea meciului dintre Steaua şi CSM 
Bucureşti. Meciurile noastre sunt 
programate în noiembrie, pe 16 
şi 23.

Discuţie consemnată de 
Gheorghe Arsenie

Foto: Sonia Baciu

Volei

Jucătorii 
Arcadei, gata 

să câştige Cupa 
şi campionatul

[ Interviu cu Mirel Zaharescu, managerul 
echipei masculine de volei Arcada Galaţi

HALTERE
Sîncrăian 
a pierdut 
bronzul olimpic

Federaţia Internaţională 
de Haltere a anunţat, ieri, 
faptul că halterofilul român 
Gabriel Sîncrăian a încălcat 
normele antidoping în ca-
drul Jocurilor Olimpice de 
la Rio de Janeiro şi a fost 
descalificat, iar medalia sa 
de bronz a fost anulată. 
Într-un comunicat oficial, 
Federaţia Internaţională de 
Haltere (IWF) precizează 
că Sîncrăian a fost depistat 
pozitiv cu substanţa tes-
tosteron, un agent anabolic 
interzis. Forul de conducere 
urmează să anunţe sancţiuni 
suplimentare, care vizează 
participarea la competiţiile 
viitoare.

Gabriel Sîncrăian a fost 
suspendat provizoriu la în-
ceputul acestei luni, după 
ce a picat un test antidoping 
în luna august. Sîncrăian (28 
de ani) a concurat la Jocurile 
Olimpice de la Rio de 
Janeiro, la categoria 85 kg, şi 
a obţinut medalia de bronz, 
cu nou record personal, de 
plus 20 de kilograme.

“Conform regulamen-
tului, Sâncrăian poate fi 
suspendat pe viaţă. Dacă 
nu, următoarea penaliza-
re, conform codului, ar fi 
de opt ani”, a declarat re-
cent Nicu Vlad, preşedin-
tele Federaţiei Române de 
Haltere şi preşedintele inte-
rimar al Comitetului Olimpic 
şi Sportiv Român.

Alături de Gabriel 
Sîncrăian, au mai fost des-
calificaţi alţi trei sportivi: 
Tomasz Zielinski (Polonia, 
testat pozitiv la norandroste-
ron), Izzat Artykov (Kîrgîstan, 
la stimulant pe bază de 
stricnină), Chagnaadorj 
Usukhbayar (Mongolia, la 
testosteron).

În urma retragerii bron-
zului lui Sîncrăian, România 
rămâne cu doar patru me-
dalii la Jocurile Olimpice de 
la Rio: una de aur (echipa 
feminină de spadă), una de 
argint (tenis, dublu mas-
culin - Horia Tecău şi Florin 
Mergea) şi două de bronz 
(canotaj, 8+1 feminin şi lup-
te libere - Albert Saritov, 97 
kg).

Sonia Baciu
DANS SPORTIV
România - 
locul I în lume 
ca număr 
de medalii

România este pe locul 1 
în lume ca număr de medalii 
obţinute la dans sportiv în 
2016, la egalitate cu Italia, 
potrivit Federaţiei Române 
de Dans Sportiv, care împli-
neşte 25 de ani de la înfiin-
ţare. În cei 25 de ani, dan-
satorii români au cucerit de 
11 ori titluri la Campionatele 
Mondiale şi Europene, au cu-
cerit 11 medalii de argint şi 
18 de bronz, în 72 de clasări 
în finale, confirmând astfel 
tendinţa permanent ascen-
dentă a dansului sportiv ro-
mânesc la nivel mondial.

„Acum 15-20 de ani, 
România nu reprezenta, în 
dansul mondial, aproape 
nimic. Azi nu greşim dacă 
spunem că suntem printre 
primele naţiuni ale lumii, 
indiferent la ce criterii de 
clasificare ne raportăm. 
Desigur, această ascensiune 
a presupus multă muncă 
din partea tuturor celor im-
plicaţi în fenomen”, a decla-
rat Vasile Gliga, preşedintele 
Federaţiei Române de Dans 
Sportiv.

Dintre cluburile gălă-
ţene de profil, Fantezia a 
contribuit în acest an cu 
două medalii, de argint, 
obţinute de perechile Raul 
Faliboga - Andra Radu şi 
Mihai Paraschiv - Diandra 
illeş (Authentic Bacău) la 
Campionatul European pe 
naţiuni la Cambrils (Spania).

Altfel, în acest weekend, 
la Reghin se va desfăşura 
“Cupa României”, ediţia a 
25-a.

Sonia Baciu

Baschet feminin

Phoenix, 
accident în drumul spre Cluj

Microbuzul cu care echipa de 
baschet Phoenix Galaţi făcea de-
plasarea spre Cluj a fost implicat 
într-un accident rutier petrecut 
pe DN 13, în apropierea locali-
tăţii Măieruş, din judeţul Braşov. 
Microbuzul gălăţencelor a fost 
lovit în plin de o altă maşină, ve-
nită, în curbă, de pe contrasens. 
Din fericire, starea jucătoarelor 
este bună, acestea continuându-
şi drumul spre destinaţie cu un 
alt microbuz.

“Suntem bine, puţin speriate 
de incident. În urma impactului, 
resimţim ceva dureri la nivelul 
genunchilor şi spatelui, dar sun-
tem bine”, a mărturisit Romina 
Filip.

Phoenix va juca, astăzi, de 
la ora 18,00, în deplasare, cu 
Universitatea Cluj, într-un meci 
contând pentru etapa a treia din 
Liga Naţională.

Echipa gălăţeană vine după 
un start de sezon foarte bun, cu 
două victorii importante, şi se 
află pe locul patru în clasament, 
cu 4 puncte, în timp ce echipa 
adversă, tot cu 4 puncte, este pe 
locul secund, departajarea fiind 
făcută de coşaveraj.

În ceea ce priveşte meciul 
de astăzi, antrenorul Eugenio 
Rodrigues spune că merge la Cluj 
cu lecţiile făcute. „Am evaluat 
echipa, ne-am făcut planul şi cu 
siguranţă mergem să câştigăm. 

Dacă ne păstrăm concentrarea, 
aşa cum am făcut-o în primele 
meciuri, ne vom putea trece încă 
o victorie în cont”, a declarat teh-
nicianul gălăţean.

În sezonul trecut, Phoenix s-a 
impus cu 3-1 în confruntările di-
recte, la general, singurul meci 
pierdut fiind cel de la Cluj, din 
tur, când, pe fondul unor acci-
dentări din timpul partidei, echi-
pa gălăţeană nu a putut să joace 
la întreaga capacitate.

Sonia Baciu
Foto: totalbaschet.ro

Comitetul Sportiv şi Olimpic Român

Gabriela Szabo 
şi Mihai Covaliu, 
primii candidaţi

Gabriela Szabo (40 de ani), fos-
tă campioană olimpică la atletism 
şi fost ministru al Tineretului şi 
Sportului, şi-a anunţat, miercuri, 
prin intermediul paginii perso-
nale de Facebook, candidatura la 
preşedinţia Comitetului Olimpic 
şi Sportiv Român (COSR).

“Dragi prieteni, am de-
cis să candidez la preşedinţia 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român! Vă invit, astfel, pe toţi, 
să fiţi alături de echipa mea pe 
acest nou drum pe care COSR 
trebuie să şi-l asume pentru a ne 
redefini aspiraţiile şi aşteptările 
faţă de sportul românesc. 

Relansarea sportului de per-
formanţă şi promovarea spor-
tului de masă în România sunt 
obiectivele cu care eu mă înscriu 
în această competiţie, pe care 
mi-am propus să o câştig pentru 
copiii şi tinerii noştri.

Ştiu ce înseamnă competiţia, 
mi-am dedicat întreaga viaţă 
sportului, am făcut cunoscut 
numele ţării mele în lume, m-am 
mândrit că sunt româncă şi asta 
îmi doresc pentru noi toţi. Voi re-
aduce sportul românesc pe po-
diumurile internaţionale.

Succesul nostru depinde de 
o politică armonioasă de dez-
voltare, bazată pe un echilibru 
între sportul de mare perfor-
manţă, educaţia şi încurajarea 
oamenilor de orice vârstă să se 
îndrepte către sport. Susţinerea 
şi ideile voastre sunt startul 
de care am nevoie. Vă invit 
să fiţi alături de mine, dar nu 
în tribune, ci pe pistă”, a scris 
Gabriela Szabo, pe pagina sa de 
Facebook.

Tot miercuri, Mihai Covaliu, 
preşedintele Federaţiei Române 
de Scrimă, şi-a depus, de ase-
menea, candidatura pentru pre-
şedinţia Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român.

Alegerile pentru funcţia de 
preşedinte al COSR sunt progra-
mate pe 15 noiembrie. Candidaţii 
la diversele posturi din cadrul 
COSR pot să-şi depună dosarele 
până pe 17 octombrie.

După plecarea lui Alin 
Petrache de la conducerea foru-
lui, interimatul este asigurat de 
fostul halterofil gălăţean Nicu 
Vlad.

Sonia Baciu

HALTERE

Mihaela Ilie, 
dublă campioană naţională

Se măreşte zestrea de me-
dalii şi clasări a sportivilor de la 
CS Şcolar Galaţi la Campionatul 
Naţional de haltere pentru ti-
neret de la Bistriţa. Concurând 
în cadrul categoriei 58 kg, 
Mihaela  Ilie a devenit campioa-
na naţională la „aruncat” (88 kg) 
şi la total (156 kg) şi s-a clasat 
pe locul II la „smuls” (60 kg). În 
afara campioanei, dintre elevii 

antrenorilor Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan s-au mai remar-
cat: Cătălin Rusu, trei locuri IV la 
56 kg şi Mihaela Ivan, două lo-
curi IV şi un loc V la categoria 63 
kg.  În acelaşi concurs, Mariana 
Tăbăcaru (CS Universitatea 
Galaţi), cu 75 kg la „smuls”, 95 
kg la „aruncat” şi 170 kg total a 
ocupat trei locuri IV la categoria 
69 kg, la egalitate cu ocupanta 

locului al treilea, pierzând însă 
la greutatea corporală.

După două zile de concurs, 
sportivii gălăţeni au acumulat 
şase medalii, cu cele trei de bronz 
dobândite de Andreea Marcovici 
şi Bica Grigoraş. Concursul de la 
Bistriţa continuă până în week-
end.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu
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De la 
începutul lunii, 
dolarul 
a crescut 
cu 13 bani  

Dolarul american cu-
noaşte în ultimele zile o 
creştere constantă faţă 
de euro, pe fondul te-
merilor că ieşirea Marii 
Britanii din UE va fi una 
dură, dar şi a celor legate 
de sistemul bancar ita-
lian sau de reintrarea în 
criză a Portugaliei.

 Pe de altă parte, s-au 
reînmulţit pariurile pe 
o decizie a Comitetului 
de politică monetară a 
Rezervei Federale ameri-
cane (FOMC) de majorare 
a dobânzii sale cheie, la 
aproape un an de la pre-
cedenta creştere, măsură 
ce va avea darul de a face 
dolarul mai atractiv.

Cursul dolarului a 
crescut de la 4,0790 la 
4,0887 lei, nivel maxim 
care nu mai fost atins din 
6 iulie. Cotaţiile din piaţa 
valutară au fluctuat între 
4,073 şi 4,10 lei.

Pe acest fond de ieşire 
de pe monedele emer-
gente, cursul euro a cres-
cut de la 4,4961 la 4,5055 
lei, într-o şedinţă în care 
tranzacţiile s-au realizat 
între 4,4990 - 4,5080 lei. 
Cotaţiile de la ora 14.00 
erau de 4,5020 - 4,5050 
lei.

Evoluţia leului era 
pusă şi pe seama îngrijo-
rărilor din piaţă în legătu-
ră cu efectul aplicării legii 
conversiei, care ar obliga 
băncile, potrivit estimă-
rilor BNR, să cumpere 
valută, ele fiind forţate să 
cumpere circa 1,2 miliar-
de de euro.

La rândul ei, moneda 
elveţiană, care se aprecia 
pe piețele internaţiona-
le la 1,087 - 1,091 franci/
euro, a crescut de la 
4,1209 la 4,1367 lei, ma-
xim al ultimelor trei luni.

Monedele din regiune 
se depreciau la rândul lor 
față de euro, cea polone-
ză la 4,294 - 4,314 zloţi, 
respectiv, cea maghiară 
la 305,5 - 306,9 forinţi.

Perechea euro/do-
lar se tranzacţiona între 
1,0985, minim care nu 
mai fost atins de la finalul 
lui iulie, şi 1,1038 dolari.

 După citirea minu-
telor ultimei întâlniri a 
FOMC, din septembrie, 
analiştii au fost uimiţi de 
tonul folosit, membrii 
acestuia arătându-se tot 
mai favorabili pentru 
majorarea dobânzilor. 
Următoarea întâlnire a 
FOMC va avea loc pe 1 şi 
2 noiembrie.

Radu Georgescu

Propunere italiană
Refuzul imigranţilor taie finanţările UE

Într-un discurs în care a schiţat priorităţile sale pentru următorul 
summit al Uniunii Europene (UE), premierul italian Matteo Renzi a 
declarat că statele europene care refuză să primească imigranţi ar 
trebui să fie lăsate fără finanţare din partea UE, informează agenţia 
de ştiri Reuters.

Valentin Chiţu

După 70 de ani de domnie
A murit cel mai longeviv monarh

Regele Bhumibol al Thailandei, în vârstă de 88 de ani, încoronat 
în anul 1946 cu numele dinastic de Rama al IX-lea, a decedat ieri, a 
anunţat Palatul Regal, citat de publicaţia Le Figaro online. Regele 
Bhumibol Adulyadej, născut în anul 1927, era monarhul în exerciţiu 
aflat de cel mai mult timp la conducerea unui stat.

Valentin Chiţu

Cum poţi să aplici

Au început înscrierile la Loteria vizelor pentru SUA

Au început înscrierile la Loteria 
vizelor pentru SUA, iar perioada 
de înscrieri ţine până pe 7 noiem-
brie. Ambasada Statelor Unite la 
Bucureşti a anunţat public care 

sunt condiţiile în care cetăţenii 
români pot aplica în Programul 
Diversity Visa.

Înregistrarea electronică în 
program a început marţi, 4 oc-

tombrie, ora 19,00 (ora României) 
şi va rămâne disponibilă până 
luni, 7 noiembrie, ora 19,00 (ora 
României). Pentru a participa la 
programul din acest an, trebuie 
să accesezi pagina de internet a 
Departamentului de Stat, www.
dvlottery.state.gov, în cursul 
perioadei de înregistrare. Acolo 
poţi găsi formularul de participa-
re (E-DV) şi informaţiile complete 
pentru a trimite cererea de înre-
gistrare.

Nu se percepe nicio taxă pen-
tru a participa, se precizează în 
comunicatul Ambasadei SUA.

Departamentul de Stat accep-
tă cereri de înregistrare numai pe 
pagina de internet.

Indiferent că o persoană trimi-
te o cerere de participare direct 
sau printr-un avocat, prieten, sau 
rudă, se poate trimite o singură 
cerere de participare în nume-
le fiecărei persoane. Este foarte 
important ca participanţii la pro-

gram să îşi tipărească pagina de 
confirmare generată online şi să 
o păstreze până pe 30 septem-
brie 2018.

Numărul unic de confirmare 
este singura modalitate de a ve-
rifica dacă o cerere de participa-
re a fost selecţionată şi de a ob-
ţine informaţii despre solicitarea 
de viză şi despre programarea la 
interviu, dacă cererea fost selec-
ţionată.

Participanţii nu trebuie să 
permită altor persoane să le păs-
treze pagina de confirmare, ci să 
şi-o păstreze astfel încât să poată 
verifica independent situaţia ce-
rerii lor de participare.

În comunicat, se atrage aten-
ţia asupra unei noi cerinţe, de 
a trimite o fotografie recentă, 
făcută în ultimele şase luni, fără 
ochelari. Cererile de participare 
însoţite de fotografii care au mai 
fost trimise în programele anteri-
oare vor fi descalificate.

Începând cu data de 2 mai 
2017, participanţii la programul 
DV-2018 îşi vor putea folosi nu-
mărul de confirmare pentru a 
verifica online pe Entrant Status 
Check, la adresa de internet 
www.dvlottery.state.gov, dacă 
cererea lor a fost selecţionată. Pe 
pagina Entrant Status Check, par-
ticipanţii selecţionaţi vor fi infor-
maţi despre modalitatea de a so-
licita vize de imigrare DV pentru 
ei şi membrii de familie eligibili.

Departamentul de Stat nu 
foloseşte poşta electronică (e-
mail) pentru a îi înştiinţa pe par-
ticipanţi că au fost selecţionaţi 
pentru programul Diversity Visa. 
Informaţia este disponibilă nu-
mai pe Entrant Status Check.

Informaţii complete despre 
programul Diversity Visa pot fi 
aflate accesând adresa de inter-
net https://travel.state.gov/con-
tent/visas/en/general/fraud.html

Monica Zanet

Bilanţ după trei trimestre

Fiscul din Galaţi, cea mai mare creştere regională a încasărilor
Gradul de realizare a planului 

de încasări transmis de ANAF, pri-
vind activitatea Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi a fost realizat, în 
primele trei trimestre ale anului, în 
proporţie de 106,16 la sută, echi-
valând cu un plus al încasărilor de 
561,52 milioane lei, informează in-
stituţia cu sediul la Galaţi.

La nivelul celor şase adminis-
traţii judeţene ale finanţelor pu-
blice şi al Administraţiei pentru 
Contribuabili Mijlocii (constituită 
la nivelul regiunii, în Constanţa, 
începând cu data de 1 februa-
rie 2016), aflate în componenţa 
DGRFP Galaţi, totalul încasărilor 
bugetare s-a ridicat la 6,870 mi-
liarde lei (+1,84 la sută faţă de 
programul de încasări). Dintre 
acestea, Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice Galaţi a avut 
cea mai mare creştere a încasărilor 
pentru activitatea fiscală, respec-
tiv, un procent de 108,42 la sută. 
De asemenea, contribuţia activi-
tăţii organelor vamale la încasă-
rile totale Regionalei ANAF Galaţi 

pe primele nouă luni s-a cifrat la 
2,813 miliarde lei, cu o depăşire 
de 18,42 la sută a programului.

DGRFP Galaţi ne-a pus la dis-
poziţie alte câteva cifre referi-
toare la activitatea pe primele 
nouă luni ale acestui an. Astfel, 
Inspecţia Fiscală a efectuat 2.710 
acţiuni, din care 1.834 la persoane 
juridice şi 876 la persoane fizice. 
În urma acestora, au fost consta-
tate sume suplimentare de 927,17 
milioane lei şi au fost aplicate 
1.101 amenzi contravenţionale, în 
valoare de 2.170.000 de lei.

Serviciul de Inspecţie 
Economico-Financiară a efec-
tuat 292 de acţiuni de control, 
fiind constatate diferenţe de 
natură patrimonială, financiară 
şi bugetară în valoare totală de 
3.788.585.000 de lei. S-au aplicat 
193 sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 232.000 de lei.

În cadrul Direcţiei de Trezorerie 
şi Contabilitate Publică s-au 
efectuat 3.108.504 operaţiuni de 
încasare, din care 1.449.842 ope-
raţiuni în numerar şi 1.658.662 

prin virament. Veniturile încasa-
te prin trezorerii au fost de 17,069 
miliarde de lei, iar plăţile efectua-
te - 22,679 miliarde de lei.

Lunar, au fost verificate, din 
punct de vedere al coerenţei şi al 
corectitudinii, execuţiile bugeta-
re ale celor 1.745 de instituţii pu-
blice din cadrul regiunii, anterior 
publicării pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice la adresa www.
transparenta-bugetara.gov.ro, 
unde se află informaţii despre ac-
tivitatea financiar-bugetară a tu-
turor instituţiilor publice din ţară. 
Nu în ultimul rând, la birourile 
vamale au fost reţinute mărfuri 
în cantitate totală de 1.012.159 
de unităţi, în valoare estimată 
de şapte milioane de euro, în 
vederea cercetării privind încăl-
carea drepturilor de proprietate 
intelectuală. Peste 90 la sută din 
cazuri au provenit din activitatea 
lucrătorilor vamali din cadrul BVF 
Constanţa Sud, iar în aproximativ 
70 la sută dintre cazuri mărfurile 
s-au dovedit a fi contrafăcute.

Cristinel Luca

Platforma informatică de ra-
portare a serviciilor medicale 
acordate pe baza cardului de 
sănătate este din nou funcţio-
nală, de ieri-dimineaţă, după 
trei zile în care sistemul a fost 
blocat. Medicii de familie, cei 
din policlinici şi spitalele pot în-
cărca astfel, din nou, pe platfor-
ma Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, serviciile medicale 
pe care le acordă pacienţilor. În 
acelaşi timp, odată cu debloca-
rea sistemului, pot fi raportate şi 
consultaţiile medicale, reţetele 
sau biletele de trimitere oferite 
offline, atât timp cât sistemul a 
fost blocat. 

„Azi dimineaţă (joi - n.r.), siste-
mul informatic funcţiona din nou 
la parametri optimi. Spre exem-
plu, serviciile medicale oferite în 
mod offline, pe parcursul zilei de 
luni, 10 octombrie, pot fi raporta-
te până joi, la ora 23,59”, a expli-
cat Mihaela Docan, preşedintele 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi.

Pacienţii, cei mai afectaţi

Medicii de familie din judeţul 
Galaţi sunt însă în continuare 
nemulţumiţi de modul de func-
ţionare a sistemului cardului de 
sănătate, unii dintre ei întrebân-
du-se deja cât va trece până ce 
platforma se va bloca din nou. 

254 de medici de familie sunt 
în relaţii contractuale cu CJAS 
Galaţi.

„Încă de luni dimineaţă, noi 
am dat reţete şi bilete în regim 
normal, chiar dacă în sistem offli-
ne. Am stat apoi noaptea, pe la 
orele 22,00-23,00, să încărcăm în 
sistem serviciile date astfel. Spun 
din nou faptul că nu este normal 
ce se întâmplă. La cât a costat 
proiectul cardului de sănătate 
(în jur de 20 de milioane de euro 
- n.r.), nu contează că majorita-
tea banilor au fost obţinuţi din 
fonduri europene, sistemul de 

mentenanţă ar fi trebuit să func-
ţioneze mult mai bine. De suferit 
avem şi noi, medicii de familie, 
dar cei mai afectaţi sunt tocmai 
pacienţii. De multe ori, reţetele 
pe care noi le eliberăm în sistem 
offline sunt refuzate la farmacii, 
iar omul nu îşi mai poate conti-
nua tratamentul. Vorbim despre 
bolnavi cronici, la care trata-
mentul este adesea continuu”, a 
explicat dr. Dumitru Mărăşescu, 

şeful Patronatului Medicilor de 
Familie Galaţi.

Ce soluţii propun autorităţile

În unele spitale din ţară, pe 
parcursul perioadei în care sis-
temul cardului de sănătate a fost 
blocat, au fost internate doar 
urgenţele medicale. Potrivit re-
prezentanţilor Spitalului Clinic 
de Urgenţă „Sf. Andrei”, cea mai 

mare unitate sanitară din judeţul 
Galaţi, blocarea platformei nu a 
dus la o astfel de situaţie, inter-
nările şi externările fiind făcute la 
fel ca în mod normal.

Nefuncţionarea sistemului 
cardului de sănătate timp de trei 
zile a dus şi la o reacţie din par-
tea lui Vlad Voiculescu, ministrul 
Sănătăţii. „Dacă nu putem repara 
sistemul informatic, atunci nu o 
să rămână toată ţara blocată, o să 
găsim alte metode. Sunt în con-
tact permanent cu preşedintele 
CNAS, cunosc problema, avem 
un grup de lucru care se ocupă de 
asta. Ce facem în acest moment 
este să ne uităm la posibile soluţii 
şi aceste posibile soluţii cuprind 
atât o soluţie informatică, cât şi 
o soluţie care nu ţine de sistemul 
informatic, dacă nu suntem în 
stare să îl reparăm pe ăsta destul 
de curând”, a explicat ministrul.

Aţi întâmpinat probleme? 
Faceţi-le cunoscute!

În cazul în care nefuncţio-
narea sistemului cardului de 
sănătate v-a făcut să întâmpi-
naţi probleme, fie la medicul de 
familie, la farmacie sau la spital, 
vă rugăm să ne aduceţi la cunoş-
tinţă aceste situaţii, la adresa de 
e-mail remus@viata-libera.ro sau 
direct la sediul redacţiei.

Remus Basalic

După trei zile în care a fost blocat

Sistemul cardului de sănătate 
funcţionează din nou

Pentru persoanele 
sinistrate 
din judeţ
Pod de speranţă 
şi solidaritate 
creştină

Revărsările de ape rezulta-
te în urma ploilor abundente 
din ultimele zile au afectat 
grav mai multe localităţi 
din centrul judeţului Galaţi, 
aferente protopopiatului 
Covurlui. Conform informaţi-
ilor primite de la preoţii pa-
rohi, pagubele cele mai mari 
sunt în localităţile Slobozia 
Conachi (300 de case afec-
tate, 450 de persoane eva-
cuate), Pechea (200 de case 
afectate, 250 de persoane 
evacuate) şi Cuza Vodă (140 
de locuinţe afectate, 400 de 
persoane evacuate).

Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, prin Sectorul soci-
al-misionar, s-a mobilizat şi 
de această dată, derulând 
acţiuni de ajutorare a victi-
melor. Până în momentul de 
faţă, s-au derulat deja câte-
va acţiuni umanitare. Astfel, 
preoţii din parohiile Slobozia 
Conachi şi Pechea au fost ală-
turi de persoanele sinistrate 
din primul moment, oferin-
du-le, în seara zilei de 12 oc-
tombrie, o masă caldă, iar a 
doua zi dimineaţă micul de-
jun. Acţiuni similare vor avea 
loc şi în zilele următoare, 
prin implicarea tuturor preo-
ţilor şi bunilor credincioşi din 
parohiile învecinate.

Ieri, 13 octombrie, 
Chiriarhul locului, Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Arhiepiscop 
Casian, a mers în mijlocul 
familiilor sinistrate de la 
Pechea, Slobozia Conachi şi 
Cuza Vodă, pentru a le încura-
ja în suferinţele lor. Totodată, 
le-a oferit alimente, obiecte 
de primă necesitate şi a or-
ganizat masa de prânz atât 
pentru persoanele afectate 
de revărsările apelor, cât şi 
pentru jandarmii, militarii şi 
pompierii aflaţi la faţa locu-
lui.

De asemenea, în regim 
de urgenţă, Permanenţa 
Consiliului Eparhial a aprobat 
suma de 50.000 lei pentru 
procurarea de apă, alimente, 
medicamente şi obiecte igi-
enico-sanitare.

„Preoţii noştri sunt de ieri 
la datorie, încurajând, ru-
gându-se şi mobilizând pe 
cei care pot, doresc şi ştiu că 
un pod de fapte bune peste 
ape este faptă binecuvânta-
tă de Dumnezeu, încurajare 
pentru cei încercaţi şi întărire 
a noastră ca oameni, în cre-
dinţa că Dumnezeu a aşezat 
în noi nebănuite puteri şi re-
surse spirituale şi de dărnicie 
materială prin care îi vom re-
cupera şi reaşeza într-o viaţă 
normală, firească, pe semenii 
noştri atât de greu încercaţi 
în aceste zile! (...)”, a arătat 
Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian.

Tot cu binecuvântarea ÎPS 
Părinte Casian, a fost făcut un 
apel la solidaritate frăţească 
în vederea desfăşurării unor 
colecte în bani, alimente ne-
perisabile şi articole de îm-
brăcăminte în toate parohi-
ile din eparhie, începând cu 
ziua de 14 octombrie.

Arhiepiscopia Dunării de 
Jos adresează mulţumiri tu-
turor celor care s-au implicat 
deja şi se vor implica în acţi-
uni de solidaritate creştină şi 
dragoste frăţească pentru a 
susţine, după putere, lucra-
rea filantropică îndreptată 
către persoanele sinistrate 
din judeţul Galaţi.

    Biroul de Presă 
al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos 

În imagine, sediul Direcţiei Generale Regionale 
a Finanţelor Publice Galaţi

Analiza  Zilei
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Vânzări  
Garsoniere

• 20 mp, grup sanitar, etaj 3, amenaja-
tă, 52.000 lei. 0749028027. (193914)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam Micro 14, etaj 1, termopan, 
bloc mixt, 25.000Euro. 0745526231 
(193103)

Vânzări  
2 camere

• 2camere, 1/4, Centru, 36.000 euro, 
0748647760 (186525)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata inte-
grala. 0752334334 (192559)

• Apartament IC Frimu, decoman-
dat, parter. 0744451478, 0757387746 
(192807)
• 2 camere decomandate, par-
ter, ICFrimu, 50 mp, 42000 euro. 
0754671207 (192813)
• Micro 21, îmbunătăţit, 28000 euro. 
0745673328. (193072)
• 2 dec Micro 20, etaj 3/4, CT, reno-
vat, mobilat si utilat, 38.000Euro. 
0745526231. (193101)
• 2 dec SID-vest, etaj 4, termopan, 
2 balc, 150.000Ron. 0754267318 
(193102)
• Vând apartament 2 camere, zona cen-
trală, str. Mihai Bravu, utilat şi mobilat. 
35000 E. Tel. 0742560193 (193450)
• PF vând 2 camere, sdec, 4/4, Ţiglina 
2, îmbunătăţit, iz, ct, 140000 ron. 
0741907592 (193799)
• Urgent! 2 decomandate M20, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, CT, 37000E. 
0742895331 (193813)
• Vând ap. 2 camere, zona Ancora, 
35000E neg. 0745292248 (193833)
• 2 camere, parter, ICF, G,F,P, 50 mp 
utili, uşi, termopane exterior, mobilă 
bucătărie, balcon. 35000E. Rog fără 
agenţii. 0757568268 (193859)
• Vând apartament 2 camere, 49 
mp, Micro 39B, bl. J5, ap. 93. Telefon 
0745925922 (193868)
• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58mp.0745361207 (193894)
• Zona Dunărea, etaj 2, 36 mp, 20.000 
euro. 0749028027. (193916)
• Vând apartament două camere, se-
midecomandat, fără îmbunătăţiri, 
zonă centrală. 0740055559 (193938)
• P.F vând apartament 2 camere, Micro 
16, îmbunătăţit. Telefon 0733995484 
(193986)
• Zona Dunărea, 62 mp, centrală, 
amenajat, 39.800 euro. 0751183790. 
(194014)

Vânzări  
3 camere

• VÂND APARTAMENT NOU, 3 
CAMERE, LA VILĂ, ETAJ 1, 69 MP, 
ZONA MAŞNIŢ. POZE LA CERERE. 
0744359558 (188246)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (192297)
• Particular vand ap.3 cam Micro 16. 
Tel. 0737029230 (192615)
• 3 dec Micro 39 c, etaj 3, CT, TP, 
45.000Euro. 0745526231. (193100)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Micro 40, bl.J6, et.4, la stra-
dă. 30000 euro. Telefon 0766480497 
(193197)
• Vând apartament conf.1, 3 decoman-
date, CT, AC, parţial mobilat, foarte 
bine întreţinut, Mic.13B. 0740679364 
(193663)
• Vând ap. 3 camere ICF. Tel. 0761725908 
(193768)
• Vând ap. 3 camere, îmbunătăţit, zonă 
centrală. Tel. 0727393744 (193927)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (192561)

• Renovat modern, centrala termica, la 
cheie, 0749374726 (193930)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (186523)

Cumpărări  
1 cameră

• Persoană fizică cumpărăm aparta-
ment. Preluăm datorii. 0742005072 
(193941)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (186524)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (193082)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (193083)
• PF cumpăr 1-2 camere, indiferent 
zonă şi suprafaţă, parter- et.1. Plata 
imediat. 0728928192 (193896)
• Persoană fizică cumpăr convenabil 
apartament. 0758115454 (193942)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (193932)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885. 
(188532)
• Vând casă Şendreni, construcţie 
nouă, teren proprietate. 0740908351 
(192087)

• Vand cladire 600 mp utili+ te-
ren 1500 mp. Pret avantajos. 
0752334334 (192562)

• Vând imobil 440 mp, D+P+2E, 
Domnească 173, pretabil locuinţă, 
activităţi comerciale. 1000 euro 
mp. Tel. 0788650660. (192799)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (193084)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(193297)
• Persoană fizică vând casă cără-
midă, Centru. F 6. 0748565333 
(193675)
• Vând casă Bereşti. Tel. 0756530993 
(193745)
• Vând casă Munteni, 3000 mp. 
0720069113, 0236497186 (193790)

• Vând casă 5 camere şi anexe, 
sat Brăneşti, comuna Vlădeşti. 
Negociabil, avantajos. Telefon 
0758785109 (193823)

• Vând 40 mp construcţie 2 camere 
şi 1700 mp teren intravilan ideal 
pentru grădinărit, sat Brăneşti co-
muna Vlădeşti. Negociabil, avan-
tajos. Telefon 0758785109 (193824)

• Vând casă 100 mp construiţi, toa-
te îmbunătăţirile, CT, zona Maşniţă, 
250000 lei neg. 0753535728 (193871)
• Vilă la cheie, nouă, 81000E negocia-
bil. 0745361207 (193893)
• Vând casă în Galaţi. Telefon 
0746070503 (193906)

• Vând casă cu etaj, la parter spaţiu co-
mercial, cu CT, str. N. Bălcescu 52. 
Telefon: 0752153155, 0236412341 
(193921)

• Vând casă com. T. Vladimirescu, 1527 
mp, 800 mp grădină, beci mare, fântâ-
nă forată, zonă centrală, pomi fructi-
feri. Tel. 0745545076 (193948)
• Vând casă str. R.Negru nr.11A, ST- 220 
mp, D-12m, încălzire centrală, în apro-
piere de str. G.Coşbuc. Tel. 0731907742 
(193964)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(186530)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zona ICFrimu sau zona Micro 40. Tel. 
0236321810, 0746199700 (193280)
• Închiriez apartament o cameră cu 
centrală termică, mobilată şi utilată. 
Exclus ultimul etaj. Telefon 0785167359 
(194023)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182134)
• 1 cameră IC Frimu, mobilată, 500 lei, 
0757830326 (186527)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (192932)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tament in regim hotelier, bloc nou 
0722245260 (193078)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
o salariată sau studentă serioasă. 
Urgent. 0741527621 (193183)
• Închiriez apartament 2 camere, Piaţa 
Dunărea, mobilat, utilat. 0742045272 
(193468)
• Închiriez cameră la tineri căsătoriţi, 
casă cu curte. Tel. 0752761128 (193821)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
complet mobilat şi utilat, CT, AC, vis-
a-vis de Spitalul Judeţean, Micro 18. 
Telefon 0745451343 (193840)
• Cameră mobilată, vilă, Piaţa Centrală. 
Tel. 0747309474, 0752532649 (193876)
• Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
0753617559 (193885)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat şi uti-
lat complet. Tel. 0740090415 (193888)
• Primesc în gazdă 2 fete ori tineri că-
sătoriţi. Tel. 0755685866 (193897)
• Apartament mobilat, utilat, curat. 
0722612683. (193924)
• Închiriez cameră mobilată la studen-
tă sau elevă, zonă centrală. Telefon 
0749457666 (193928)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3, etaj 
1. 0751550318 (193975)
• Închiriez 2 camere mobilate la 2 tineri 
căsătoriţi sau 2 eleve de liceu, la curte. 
Tel. 0766249338 (193991)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0749846227 (194000)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu comercial, 125 mp 
(toate utilităţile), peste drum de 
„Trei Star”. 0744518853 (192525)

• Spaţii de birouri 20-30 mp, spaţii de 
depozitare 80-700 mp. 0745594763 
(192633)

• Închiriez spaţiu demisol 170 mp, 
sub Vodafone Ţiglina, fost resta-
urant mexican. 1500 euro. Tel. 
0720000555. (192798)

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina 1- Cinema. 0733141444 
(193449)
• Hală 1000 mp, curte betonată 5000 
mp. Tel. 0722646706 (192918)

• Spaţiu comercial de închiriat, 35 mp, 
compus din 2 încăperi, 1200 lei/ lună. 
Tel. 0758570412 (193459)
• Spaţiu comercial bd-ul Dunărea- 
Micro 20. 0757688443 (193465)
• 50 mp, cu destinaţie birouri, sedii fir-
mă, IT, cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de Aur. 
0740020335 (193634)
• Închiriez scaun frizerie. 0753807639 
(193687)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp. Ultracentral. 0784507731 
(193701)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp. Tel. 0751965399 (193956)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (194020)

• Închiriez spaţii pentru birouri, ca-
binete medicale, diverse activităţi, 
hală depozit sau servicii, Ţiglina III- 
str. Brânduşei, 350 mp. 0744554964 
(194025)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (192560)

• Vând teren 600 mp, Galaţi. Preţ 
55000E. Telefon 0722437314 (192877)
• Vând teren 2000 mp- str. Domnească 
nr.158 (zona Praktiker). Tel. 
0722635604, 0724599854 (193394)
• Vând vatră casă, 1000 mp, Tuluceşti 
şi teren 10700 mp Traian Nord, Galaţi. 
0761601116 (193457)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989 (193600)
• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 (193633)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (193757)

• PREŢ AVANTAJOS! Vând teren 
2300 mp intravilan, toate utili-
tăţile, sat Negrea, com. Schela. 
0744517233 (193837)

• Societate comercială vinde 1000 mp, 
suprafaţă construibilă, îngrădită, Satul 
Costi, 10 E/mp. 0744693265 (193842)
• Loturi Arcasilor, toate utilitatile, 50 
euro, 0749374726 (193935)

• Vând teren casă, comuna 
Braniştea, zonă centrală, 750 mp. 
Utilităţi: apă, curent electric, ca-
dastru, împrejmuit gard de tablă 
cu bordură de beton. Telefon 
0758616236 (193943)

• Teren Tuluceşti 1000 mp, utilităţi+ 
gaze. Variante auto. 0746461593 
(193978)

Cumpărări 
 Terenuri

• Cumpăr teren 300-500 mp, oraş. 
0727446745 (193479)

Închiriei Oferte 
Terenuri

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial birouri, cen-
trală termică, îmbunătăţiri, ultracen-
tral, demisol, 85 mp, 85000E cu TVA. 
Telefon 0744106690 (192835)
• Spaţiu comercial 45 mp, str. Traian 
nr.181; 950 E/mp, teren proprietate. 
0729403542 (193665)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(193707)
• Magazin zona Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (194021)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (191782)

• SC angajează şoferi categoria B şi D 
cu experienţă pentru transport intern 
persoane. Program flexibil! Salariu 
atractiv! 0762646917, 0765518668 
(192219)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (192239)

• Patiseria Bun din Piaţa Centrală, 
angajează patiseri. Tel. 0754011100. 
(192255)
• S.C.BRAI-CATA S.R.L. BRĂILA anga-
jează soferi masini/ mare tonaj pose-
sori atestat profesional şi cartelea ta-
hografică, mecanic utilaje şi mecanic 
auto cu studii specialitate. Relaţii la 
telefon 0239.606.008. (192282)
• Angajăm cofetari patiseri şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon, orele 
9.00- 16.00, 0236448044, (192290)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Telefon 0753311113, între orele 
10,00-15,00. (192291)
• Angajez şoferi cu atestat transport 
persoane. 0740167481 (192664)
• TMUCB SA angajează URGENT în 
zonele Constanţa, Slatina, Oradea şi 
Govora: lăcătuşi, sudori. Cerinţe: mi-
nim 2 ani experienţă. Beneficii: cazare, 
masă, decont transport. Detalii la tele-
fon 0213171060 (192679)

• Service auto angajează mecanici 
auto şi ajutor mecanici. Telefon 
0744326081 (192745)
• Organizăm cursuri de calificare pen-
tru meseria de agent de securitate la 
preţuri extrem de avantajoase cu posi-
bilitatea de angajare. Relaţii şi înscrieri 
la telefon: 0236.323.778, 0755.050.470. 
(192769)

• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant, motostivuitoristi, sudor 
electric si autogen, sortatori tabla. 
lacatus, hidroizolatori, zugravi, zidari, 
faiantari, muncitori necalificati. Relatii 
vis a vis Autogara, intre orele 08.00-
16.00. (193050)
• PATISIMO- fabrică de prăjituri, comu-
na Independenţa, angajează: INGINER 
tehnolog PATISER, MUNCITOR necali-
ficat. Salarizare 925-1100 lei. Transport 
asigurat. 0744776850 (193119)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, L-V: 
8,30-16,00. CV-uri: office@nav-
maro.ro (193134)

• Firma de transport cu actiona-
riat german, angajeaza soferi 
profesionisti, categ C+E, pose-
sor atestat profesional si cartela 
tahograf, experienta minim 2 
ani, pt comunitate. Plata la zi. 
0729 272 272 (193171)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, patiser, cocător. Salariu 
motivant. 0744642144 (193193)

• SC angajează muncitori construcţii 
(zidari, fierari betonişti, tinichigii, dul-
gheri). Tel: 0743308303 (193206)

• Angajăm vulcanizatori cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0723372778 (193224)
• Salon înfrumuseţare, cu vad for-
mat, angajează frizeri, manichiuriste/ 
ucenici. Salarizare deosebită, mult 
peste media câştigurilor din branşă. 
0747423922 (193236)
• Societate comercială angajează zi-
dari, zugravi,dulgheri, fierari betonişti, 
pentru lucru în deplasare în judeţul 
Galaţi. Oferim transport, cazare şi di-
urnă. Cv-uri +foto se primesc la adre-
sa: Sos. Baldovinesti, nr. 40D, Brăila, e-
mail:ru_luxcondanube@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 0799.752.704. (193278)

• NEW YORK PUB angajează ospătari şi 
barmani, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (193284)

• Restaurant Pescăruş angajează şofer, 
ospătar, barman, şef bucătar cu salariu 
atractiv. Detalii la nr. tel. 0748396925. 
(193314)
• SC angajez muncitor necalificat cu 
permis cat.B şi mozaicari. 0746929009 
(193317)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii calificaţi şi necalificaţi. 0749404826 
(193320)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0757035644 
(193338)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriază
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa: �Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 
cu sediul în Galati, str. Siret nr. 1, angajează 
personal calificat în meseria de 

prelucrator prin aşchiere 
(strungar/frezor) cu experienţă.

	
Candidaţii interesaţi sunt rugaţi să transmită 
până în data de 20.10.2016, la sediul societăţii 
(biroul Resurse Umane):- scrisoarea de intentie, 
CV-ul, copii după actele de calificare.
Relaţii suplimentare la telefon: 0236.473228 int.140.

SETI/REALTEC GROUPE, 
cu filiala în Buzău, angajează pentru reviziile  

din rafinăriile TOTAL din Franţa,

SCHELARI/IZOLATORI 
cu experienţă de lucru în rafinării.

Se asigură : �salariu motivant,  
cazare, masă, transport

C.V.-urile vor fi transmise pe una din adresele de 
e-mail:   regis.cipres@realtec-groupe.com
		    mihai.grigoriu@realtec-groupe.com
		    www.realtec-groupe.com

Relaţii la telefon: 0767933035

Ar
hi

va
 „V

L
“
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în gresie şi faianţă. Pentru de-
plasare se asigură cazare şi diurnă. 
0749578467 (193354)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în finisaje. Pentru deplasare se 
asigură cazare şi diurnă. 0743647940 
(193355)

• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0746230082 (193359)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ MECANIC 
AUTO CU EXPERIENŢĂ, AJUTOR 
MECANIC ŞI OPERATOR CALCULATOR 
PIESE AUTO. 0744756108 (193390)
• SC Marcel Prod cu sediul în locali-
tatea Tudor Vladimirescu, angajează 
persoană cunoscătoare scris şi vorbit 
limbă poloneză. 0236828957. (193425)
• „Colecţia Miresei” angajează croito-
rese. Telefon 0726502672 (193430)

• Angajez muncitor în construcţii. 
Salariu 2500 lei. Telefon 0753428878 
(193431)
• Angajăm confecţionere textile. 
Telefon 0727249097 (193434)
• Casino LISBOA angajează perso-
nal curăţenie. Telefon: 0751053902. 
(193455)

• Angajăm ajutor de bucătar şi ajutor 
pizza. Telefon 0741736365 (193461)
• SC FRONTERA TRADING SRL anga-
jează şoferi distribuitori produse pa-
nificaţie şi patiserie. Tel. 0751139488 
(193462)

• Extreme Design angajează per-
sonal pentru colantări auto şi CNC 
Router. 0745183008 (193495)

• Angajăm mecanici auto cu expe-
rienţă. 0745183008 (193496)

• Angajez maistru, sudori CO2, au-
togen, electric, lăcătuşi în domeniul 
construcţii navale. Tel: 0744560891, 
0757168999. CV: tehnic@invest-imob.
ro (193501)
• SC angajează zidari, tencuitori. 
Telefon 0752645635 (193502)
• S.C. angajeaza SUDOR, ELECTRICIAN 
SI LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (193523)
• Angajez şofer curse regulate: 
Zărneşti- Galaţi, Roşcani- Galaţi, 
Rădeşti- Galaţi. Telefon 0740034748 
(193561)

• Angajăm şoferi cat. C+E. Telefon 
0744143690 (193566)

• SC Mercury Lighting angajează 
lucrător depozit magazin materi-
ale electrice cu permis cat. B. Tel. 
0749109682 (193569)

• SC angajează, pentru lucrări 
ArcelorMittal, rectificatori/ strungari, 
electricieni joasă+ medie tensiune, 
electricieni întreţinere+ reparaţii, lăcă-
tuşi mecanici, sudori, rigipsari, zugravi, 
faianţari, necalificaţi. 0752167964 
(193573)
• Angajez casier- recepţioner, coafeză, 
frizer. Telefon 0754894228 (193622)
• SC angajează, pentru lucrări con-
strucţii, Germania: electrician con-
strucţii, instalatori tehnico- sanitare, 
vorbitor (interpret) limba germană, 
cunoscător termeni tehnici specifici 
activităţii construcţii. 0752167964 
(193574)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. Solicit 
şi zilieri pentru munci agricole în curte 
(săpat la hârleţ, smuls araci vie şi încăr-
cat gunoi în saci). Telefon 0758561328 
(193584)
• Agenţie imobiliară angajează per-
sonal cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la tel. 0753600504 (193587)
• Depozit farmaceutic în comuna 
Vânători angajează lucrători comer-
ciali. CV: roservpharma@gmail.com 
(193601)

• Angajez mecanici auto, electricieni 
auto cu experienţă (service). Telefon 
0745300158. Cv-urile se depun pe 
adresa de email: beneficauto@yahoo.
com (193604)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL. Telefon 
0743162465 (193609)

• Angajez şoferi transport marfă cu 
ADR pentru distribuţie şi muncitori 
necalificaţi. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Dr. Alexandru Carnabel 
nr.34 sau pe email : gplautogl@gmail.
com (193610)

• Caut bonă cu recomandare pen-
tru copii şi menaj uşor, nefumătoa-
re, cu disponibilitate pentru intern. 
0754894228. (193621)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE ŞI 
CROITOREASĂ ÎN DEPOZIT. 
TELEFON 0747328209. (193623)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar MIXT, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0742844321 (193626)

• Asociaţia de Proprietari nr. 872, din 
mun. Galaţi, bd-ul Marii Uniri nr.17, 
bl.U5, scara nr.1, parter, angajează 
de urgenţă: 1) Administrator şi casier 
(societate comercială sau PFA). Relaţii 
suplimentare la telefon 0745506644 
(193959)
• Societate comercială angajează vân-
zător pentru magazin mixt. Relaţii la 
telefon 0740935373, zilnic între orele 
10.00-18.00. (193987)
• Angajăm cusătoreasă în regim part 
time. Telefon 0757373364 (193988)
• Angajam manager vanzari. 
Cerinte: experienta in vanzari si 
abilitati dezvoltate de comunica-
re. Oferim: salariu net 1500 Ron cu 
contract de munca si comisioane 
motivante. Tel: 0755143650. CV pe 
email: ioana.tudose@ymail.com. 
(193992)

• SC angajează operatoare pe 
calculator, vânzătoare, ges-
tionară cu şi fără experien-
ţă. 0752291025, 0745529658 
(193995)

• Angajez tâmplar lemn masiv. 
0722474704 (194001)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0746426697 (194005)
• Angajăm ospătari, peronal fast 
food, grataragii. Relaţii la telefon 
0742808251 (194011)
• SC angajează ospătari/ ospătăriţe, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740997809 
(194012)
• Spartan angajeza lucrător fast-fo-
od. Telefon: 0749943488 (194016)
• SC angajează urgent muncitori în 
construcţii: dulgheri, zidari, fierari, fa-
ianţari, finisori, rigipsari, electricieni, 
instalatori: sanitare şi termice, pen-
tru şantier Cluj. Telefon 0747546345 
(194017)
• SC COMFERT SRL- PL Galaţi angajea-
ză asistent comercial, cu studii supe-
rioare economice, ideal cunoştinţe 
operare Navision. Seriozitate. CV se 
depun pe adresa: cv@comfert.ro până 
pe 21.10.2016. (194019)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, depozit Galgros. 0765523030 
(194022)
• SC angajează cu/ fără experienţă 
pentru termoizolaţii. 0748457835 
(194024)

Cereri 
 de Serviciu

• Menaj sau îngrijesc bătrâni/e. Telefon 
0755581704 (193815)

Prestări 
 Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182120)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182127)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)
• Echipă de profesionişti executăm 
construcţii şi amenajări, de cea mai 
bună calitate. 0740908351 (192085)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (192429)

• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (192507)

• Executăm acoperişuri tablă Lindab, 
tablă cutată, uluce, burlane şi cele mai 
mici reparaţii la acoperişuri. 
0742653594. (192523)

• Executăm hidroizolaţii, amenajări in-
terioare, acoperiş din lemn, toate tipu-
rile de construcţii, uluce, burlane, toa-
te tipurile de lucrări în tinichigerie. 
0737796065. (192524)
• Instalfree execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale, calitativ, cu garanţie 
10 ani. 0753223322 (193624)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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• Angajez vânzător, modelator covrigi, 
pariser. 0757926070. (193628)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDOR ŞI PAZNIC. 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA 
TELEFON: 0757756464 (193632)

• SC ANGAJEAZĂ COFETAR CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226. (193646)
• SC angajează zugravi, dulgheri. 
0742620758 (193647)

• Prisum Retail angajează lucrător 
comercial în magazinul naturist 
’’Esenţa Plant’’ din Kaufland Henry 
Coandă. Asteptăm cv-urile la adre-
sa de e-mail: recrutare@prisum.ro. 
(193648)

• Angajăm cu carte de muncă lacătuş, 
sudor, stivuitorist, muncitori necali-
ficaţi bărbaţi şi femei. Bonusuri moti-
vante pentru seriozitate. Detalii la tel: 
0784.507.781. (193652)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă şi bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (193659)

• Angajăm lucrător depozit en gross 
legume- fructe. Salariu motivant. Tel. 
0744524441 (193667)

• Asociaţia 514 bis angajăm îngri-
jitor bloc. Salariu negociabil. Tel. 
0724581495 (193671)

• SC angajează şofer pe tir. Tel. 
0742847615 (193674)

• Angajez barmaniţe pentru cafe bar. 
Tel. 0755831568, 0744300610 (193677)
• SC angajează îngrijitor clădire. Tel. 
0746828439 (193684)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 
0724304904 (193691)

• New York Pub angajează bucătar. 
Telefon 0754834145 (193692)
• Staer International SA, cu obiect 
de activitate -fabricarea mobilei, 
angajeaza IMPRIMATOR SERIGRAF. 
Se ofera: Conditii normale de mun-
ca, cu respectarea legislatiei in vi-
goare, salariu motivant, tichete de 
masa, transport gratuit. Relatii la 
telefon 0747778808 (193693)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
montatori şi confecţioneri tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Telefon 0744221662 
(193696)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (193699)
• Intri în contact cu multă lume zilnic şi 
cauţi un venit suplimentar? Sună-ne la 
0745248962 (193704)
• Sc productie- panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri In indus-
tria alimentara, muncitori calificati /
necalificati (cu si fara experienta), van-
zatoare, soferi distributie. Bonus la an-
gajare se va acorda un salariu in avans! 
Telefon 0752232568 (193708)
• Sc Firogal Srl angajeaza sudor, laca-
tus, muncitor necalificat. Cv-urile se 
depun pe str.Traian nr.446. Informatii 
la 0731359567 (193712)

• Refresh Pub angajează barman - os-
pătar. Salariu motivant, carte de mun-
că. 0749459506 (193714)
• Angajăm şofer livrări pizza part- time. 
0749654111 (193716)

• Pizzerie angajează personal pen-
tru locaţie servire pizza. 0748376271 
(193717)
• Angajez muncitor pentru vulcaniza-
re. Tel. 0755185173. (193725)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE 
GALAŢI angajează: TEHNICIAN 
cu capacitate de montare şi ser-
vice sisteme antiefracţie, inter-
fonie CCTV, control acces- pose-
sor permis de conducere cat.B. 
Experienţa în domeniul instalării şi 
programării centralelor antiefrac-
ţie constituie un avantaj; AGENŢI 
DE INTERVENŢIE în condiţiile Legii, 
cu atestat, posesori permis condu-
cere cat.B. CV-urile se depun la se-
diul BGS din Galaţi, str. Tecuci 189, 
bl.N4, parter sau pe email: office.
galati@bgs.ro (193731)

• SC angajează zidari, finisori, dul-
gheri şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0745077862 (193733)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (193736)

• SC Moldovulcan SA angajează: 
1 Maistru Mecanic 1 Maistru con-
tructor metalice 1 Ing sef santier 
Lacatusi sudori instalatori electri-
cieni de santier aceste lucrari se 
desfasoara pe platforma Arcelor 
Mittal , Relaţii la tel. 0236/ 492102. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com. 
Interviurile se tin dupa ora 15 :00 
(193738)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0754745665 
(193740)

• Service auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (193741)

• Angajez vânzătoare bar. Salariu 
atractiv! Tel. 0747830046 (193743)
• Rustic PUB angajează ospătăriţe, 
aspect plăcut, program lejer, multe 
avantaje. 0741051229 (193746)

• Angajăm: rigipsari, necalificaţi, elec-
tricieni, zugravi. Oferim cazare, sa-
lariu atractiv. Telefon 021.313.43.79. 
(193754)
• SC Keros Design SRL angajează mon-
tator PAL cu sau fără experienţă şi 
tâmplar PAL. Tel. 0753515151 (193756)

• Pensiunea AZAR angajează per-
sonal bucătărie, restaurant, ca-
meristă. Adresa: strada Cetăţianul 
Ioan nr. 1A (lângă Metro). Interviu 
zilnic orele 14.00- 16.00. (193767)

• SC ANGAJEAZĂ FAIANŢARI, 
NECALIFICAŢI CU ABILITĂŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596. 
(193774)

• Societate angajează operator Resurse 
Umane part time/ full time. Condiţii: 
operare PC- Excel, Word avansat, cu-
noştinţe lb. engleză mediu. Relaţii tel: 
0727450873, 0336401142. Depunere 
CV: str. Cristofor Columb 38, Galaţi, Lu-
Vi, 10,00-12,00. Cursurile de Resurse 
Umane/ Revisal constituie un avantaj. 
(193778)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
la magazin second- hand. 0753996411 
(193783)
• Caut persoană îngrijire bătrân. 
0726134014 (193785)

• Angajez vânzător(oare) cu ex-
perienţă pentru aprozar. Salariu 
motivant. Telefon 0766660651 
(193792)

• Angajăm personal fast-food (vân-
zătoare, grataragiu, baris). Relaţii: 
0740212012, 0744702503) (193797)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL an-
gajează operator schimb valutar, pre-
ferabil experienţă. CV-urile se primesc 
la adresa de email: euro2003sv@ya-
hoo.com Telefon contact 0724599850 
(193805)

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi organizează concurs 
pentru ocuparea unui post vacant 
de conducere şi a unui post vacant 
de execuţie, repartizate pe perioadă 
determinată, pentru implementarea 
Programului naţional de cadastru şi 
carte funciară, cu încadrare pe peri-
oadă determinată de 36 de luni, după 
cum urmează: - Şef birou grad II – Biroul 
de înregistrare sistematică; - Referent 
treapta IA – Biroul de înregistrare sis-
tematică. Cerinţe specifice postului de 
şef birou grad II: - studii de specialita-
te: studii universitare de lungă durată 
absolvite cu diplomă de licenţă sau cu 
diplomă - specializarea cadastru, geo-
dezie, topografie, măsurători terestre 
şi cadastru; - vechime în specialitate 
minim 6 ani şi 6 luni. Cerinţe specifice 
postului de referent treapta IA: - studii 
medii absolvite cu diplomă de bacala-
ureat; - vechime în muncă minim 6 ani 
şi 6 luni; - cunoştinţe operare calcula-
tor. Concursul se va desfăşura la sediul 
Oficiului de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Galaţi, str. Al. I. Cuza, nr. 47 
bis, Bl. Cristal, conform următorului 
calendar: - 07 noiembrie 2016 – ora 
10.00 - proba scrisă şef birou grad 
II; - 08 noiembrie 2016 – ora 10.00 – 
proba scrisă referent treapta IA; - 10 
noiembrie 2016 - ora 10.00 – interviu 
şef birou grad II; - 11 noiembrie 2016 
– ora 10.00 - interviu referent treapta 
IA. Dosarele de înscriere la concurs se 
vor depune până în data de 27 octom-
brie 2016, ora 16.00 la sediul Oficiului 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi. Informaţii suplimentare pre-
cum şi bibliografia pentru concurs 
pot fi obţinute la sediul Oficiului de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
Galaţi, str. Al. I. Cuza nr. 47 bis, bloc 
Cristal, et.1, telefon 0236/ 311 774/ 
0740.55.37.94. (193816)
• SC angajează muncitoare întreţine-
re şi gospodărie. Telefon 0746828439 
(193820)
• SC angajează tâmplar cu experienţă 
în PAL. Tel. 0761697812 (193822)

• COLTRANS ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST PENTRU AUTOCAR, 
TRANSPORT INTERNATIONAL. 
TELEFON 0236316613 (193827)

• COLTRANS ANGAJEAZĂ 
SECRETARĂ, VORBITOARE DE 
LIMBĂ ENGLEZĂ. TELEFON 
0236316613 (193828)

• Angajez ajutor de bucătar. Relaţii 
la telefon 0753311444. (193829)
• Angajez ajutor bucătar, lucrător bu-
cătărie. 0743420648 (193830)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
izolaţii exterioare. Tel. 0745091434 
(193838)
• Servicii funerare angajează şo-
fer cu experienţă-n domeniu. 
0744431568 (193843)
• Angajăm gestionar cu cunoştinţe 
minime de contabilitate şi operare 
calculator. CV la mihaifinance@ymail.
com; telefon 0740133377 (193845)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (193847)
• Vânzător chioşc Micro 39. Salariu 900 
ron. 0741223967 (193848)
• Fabrica de Acoperişuri caută 
montatori ţiglă metalică. Telefon 
0743051218 (193852)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -ŞOFERI AUTOBUZ; 
-MACARAGII; -ŞOFERI MACARAGII; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII UTILAJE 
TERASAMENTE. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00. (193855)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transportul) lucrători patiserie 
(cocător, operator utilaje) manipulant, 
cu şi fără experienţă. 0745667058 
(193857)
• Cofetărie angajează vânzătoare. CV 
la email: office.alimentare@yahoo.
com (193873)
• Caut colaborare tâmplar. Foarte 
avantajos. 0744781484 (193881)
• Centru Medical, angajeaza perso-
nal pentru call center, full time sau 
part time. Cautam o persoana mo-
tivata, serioasa, cu bune abilitati de 
comunicare, cunostinte Word si Excel 
- dornica sa faca parte din colectivul 
nostru. Oferim - salariul atractiv, trai-
ning de specialitate, mediu placut de 
lucru Asteptam CV-uile pe adresa de 
email ioana.tudose@ymail.com sau 
ne contactati la nr. de tel 0773878589. 
(193886)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZA 
LACATUSI NAVALI, SUDORI CO2/
AUTOGENI PENTRU LUCRARI IN 
VARD BRAILA SI DMH MANGALIA - 
0751166903 (193887)
• SC Bangsonic SRL angajează croitori- 
confecţioner, persoane cu handicap. 
Relaţii la 0236490684. CV-uri pe con-
tact@bangsonic.ro (193891)
• DIRECŢIA JUDEŢEANĂ PENTRU 
SPORT ŞI TINERET GALAŢI organi-
zează în perioada 15-17 noiembrie 
2016, la sediul său din Galaţi, str. 
Stadionului nr.1, concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de exe-
cuţie de INSPECTOR CLASA I GRAD 
PROFESIONAL ASISTENT –Aparat pro-
priu –Compartiment Achiziţii Publice 
–Investiţii –Patrimoniu -Administrativ. 
Pot participa persoanele care înde-
plinesc condiţiile prevăzute de art. 
54 din Legea nr.188 / 1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, repu-
blicată, cu modificările ulterioare. 
1). Data organizării probei scrise -15 
noiembrie, ora 10.00; 2). Data orga-
nizării interviului -17 noiembrie, ora 
10.00; 3). Condiţiile specifice pentru 
ocuparea postului: studii universita-
re de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de licen-
ţă sau echivalentă –domeniul: stiinţe 
inginereşti; vechime în specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice -minim 1 an; cunoştinţe de 
operare pe calculator -nivel mediu. 
Dosarele candidaţilor se vor depune 
până la data de 03.11.2016, ora 16,00 
la sediul Direcţiei Judeţene pentru 
Sport şi Tineret Galaţi şi vor cuprinde: 
copia actului de identitate; cerere de 
înscriere; copiile diplomelor de studii 
şi ale altor acte care atestă efectuarea 
unor specializări; copia carnetului de 
muncă şi adeverinţa format standard 
care să ateste vechimea în muncă şi în 
specialitatea studiilor; cazier judiciar; 
adeverinţă care să ateste starea de să-
nătate corespunzătoare; declaraţia pe 
propria răspundere care să ateste că 
nu a desfăşurat activităţi de poliţie po-
litică. Actele necesare pentru dosarul 
de concurs şi bibliografia concursului 
sunt afişate la sediul D.J.S.T. Galaţi şi 
pe site-ul oficial al instituţiei: www.
djstgalati.ro. Relaţii suplimentare la 
sediul Direcţiei Judeţene pentru Sport 
şi Tineret Galaţi, localitatea Galaţi, str. 
Stadionului nr.1, judeţul Galaţi, tele-
fon – 0236/415672; e-mail: djst.galati@
mts.ro. (193892)

• Angajăm muncitor necalificat, elec-
trician automatist, electrician cu ex-
perienţă. 0740177728 (193909)

• Societate Comercială angajează 
manipulant mărfuri. Cosntituie un 
avantaj cunoştinţe de limbă engle-
ză. Tel. 0744883084 (193913)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ospătari şi ajutor de bucă-
tar. 0236475129, 0756129197. 
(193925)

• SC având activitate de producţie 
angajează în condiţii avantajoase: 
electrician, stivuitorist, operator 
maşini. CV la office@fierctc.ro sau 
0236.44.00.09 (193933)

• SC angajează sudor electric şi munci-
tori necalificaţi. 0746230939 (193940)

• S.C. angajează tubulatori, confec-
ţie tubulatură şi sudori TIG/CO2. 
Relaţii de luni până vineri la tel. 
0757065426. (193946)

• Brutărie angajează brutar, modelator, 
patiser cu experienţă. Salariul atractiv. 
0236320002 (193950)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (193958)Ar
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Prestări 
 Servicii

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (192526)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(192709)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (193041)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (193042)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplă-
rie PVC. 0753767149. (193364)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (193586)
• Sobar, construiesc, curăţ cosuri, 
zugrăveli, rigips, placări poliester. 
0757659644, 0236492305 (193825)
• Executăm zugrăveli, rigips, tencu-
it, gresie, faianţă, parchet laminat+ 
masiv, scări, mobilă la comandă. Tel. 
0740514289 (194006)

Vânzări  
Auto

• Vând urgent Mercedes-Benz, bine în-
treţinută, 1,8 CP benzină. 0769/701536. 
(193839)
• Vând maşină Logan, culoare gri, 
din anul 2010, 5000 km. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0728032356, 0727470009. 
(193949)
• Vând Ford Focus 2001, benzină, mo-
tor 1.6, stare perfectă. Negociabil. Tel. 
0723458305 (193961)

Cumpărări 
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (192132)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (192935)

Vânzări  
Diverse

• Societate comercială vinde lemn 
foc: salcâm şi fag. Comanda minimă 
35 tone. Tel. 0786503908, 0745528611 
(193045)

• Vând porci vietnamezi de 2- 3 luni, 
scroafe gestante, porci vietnamezi 
pentru sacrificare. Tel. 0742732650 
(193321)

• 65 oi la 2, 3, 4 ani, 45 mioare, 18 câr-
lani, 30 capre. 0720918281 (193660)
• Cedez 2 locuri de veci, Sf. Lazăr sau 
schimb cu Bucureşti, Sector 2. Tel. 
0726589307 (193662)
• Recamier, maşină cusut electrică, 
masă televizor, birou şcolar, canapea, 
masă bucătărie. Telefon: 0748339381 
(193753)

• Vând loc veci cimitir Cătuşa. 
Telefon 0758785109 (193826)

• Vând piatră plată, naturală, de mun-
te, pentru pavat şi placat şi piatră or-
namentală pentru placat. 0757307294 
(193849)
• Vând găini tinere de carne, peste 4 kg 
greutate. 0757307294 (193850)

• Vând 100 oi şi 100 capre. 0748271098 
(193854)
• Vând maşină de cusut Singer. Tel. 
0740090415 (193889)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (193895)
• Vând calorifere fontă, stare f. bună. 
Preţ negociabil. Tel. 0731907742 
(193965)
• Vând o canapea şi trei fotolii. Tel. 
0746333388 (194007)
• Pentru încălzirea ieftină a încăperilor, 
vând panou radiant infraroşu 850W 
dotat cu termostat, 900 lei. Telefonaţi 
0754236038 (194013)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(192928)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (192936)
• Cumpăr fier nemetalice pentru ma-
gazie. Telefon 0746211745 (193784)

Propuneri 
 de Afaceri

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (192926)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (193069)

• Eşti cetăţean european. Ai 
dreptul la FONDURI EUROPENE. 
Consultanţă de specialitate. 
0757485404. (193806)

• Preiau afaceri din IT, auto, alimentar. 
0757485404 (193807)

• Cedez afacere „Pui la Jar” Piaţa 
Centrală. Tel. 0741050228 (193969)

Licitaţii
• În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala se face cunoscut 
că în ziua de 25 luna octombrie anul 
2016, ora 12, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, cam. 506, se vor vinde 
prin vânzare la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitoru-
lui SC. ALROXY BRM SRL cu domiciliul 
fiscal în localitatea Galaţi, str. Dogariei, 
nr. 138, jud.Galaţi, cod de identifica-
re fiscală 33853624. LICITAŢIA a-I-a 
Denumirea bunurilor mobile, descri-
ere sumara(se vor indica drepturile 
reale si privilegiile care greveaza bu-
nurile, daca este cazul) Nr. Buc. Pretul 
de evaluare sau pornire al licitatiei 
exclusiv TVA(lei) Mobilier magazin 
de colt 2000- 800- 800 6 buc 3.192 lei 
(532 lei/ buc.) Mobilier magazin PAL 
melaminat 10 buc. 3.420 lei (342 lei/ 
buc.) TV 127 Hyundai LED/ FHD/ Smart 
1 buc. 1.349 lei Frigider Artic AND316 
(2 buc.) 2 buc. 1.410 lei (705 lei/ buc.) 
AC Vortex Inverter 24000 BTU 1 buc. 
1.535 lei Vitrina Orizontala Refrigerare 
LSG 06 1 buc. 4.538lei Vitrina Frig. 
Whirpool 1 buc. 961 lei TOTAL 16.405 
Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înşti-
inţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; - imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de oficiul registrului comertului; - 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau luare la 
cunoştinţă, în conformitate cu preve-
derile cu prevederile art 260-261 din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dispoziţi-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 
207/ 2015 privind Codul de Procedura 
Fiscala., când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati etaj. 5, came-
ra 506 sau la telefon nr. 0236.491.010 
interior 2111. (193751)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (192056)
• Meditez matematică clasele III- VIII. 
0742045272 (193467)

Pierderi
• Găsit câine mascul rasa Amstaff. 
Telefon 0722686232 (193611)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Potolea Vasile. Se declară nul. 
(193954)

• Asociaţia de Proprietari nr. 872, pier-
dut ştampila rotundă. Se declară nulă. 
(193960)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Traian vis-a-vis spital, SC Tassi 
SRL. Se declară nul. (193979)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Mihai Sorin Gigi. se declară nul. 
(193982)
• Pierdut diplomă instalator tehnico-
sanitar şi de gaze seria G nr. 00190921, 
pe numele Schmidt Radian. Se declară 
nulă. (194018)
• Pierdut carnet student pe numele 
Micu Iuliana. Se declară nul. (193983)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Pintiischi Elena. Se declară nul. 
(193990)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Ditcov Gheorghe. Se declară nul. 
(193993)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu social SC HTV Inst SRL. Se decla-
ră nul. (193999)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Zontea Petrica. Se declară nul. 
(194008)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 9431/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Gorduz 
Antoaneta Maria, apartament situat 
în Galaţi, str. Domnească nr.69, bloc 
A, sc.3, ap.53, et.3. Se declară nul. 
(194009)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (192930)
• SC Mihamet Crimet cu sediul în 
Galaţi, Lozoveni 35, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de revizuire a autorizaţiei de mediu 
nr.317/17.12.2013, în scopul desfă-
şurării activităţii Comerţ cu ridicata 
a deşeurilor şi resturilor, cod CAEN 
4677 pe amplasamentul din Lozoveni 
231. Informaţii privind impactul asu-
pra mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (193976)

• PRIMARIA DRAGUSENI anunta publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Realizare sistem 
preluare ape pluviale si construire 
pod peste paraul Suhurlui punct tre-
cere teren de sport in sat Draguseni, 
comuna Draguseni, jud. Galati, pro-
pus a fi realizat pe amplasament si-
tuat in intravilan sat Draguseni, com. 
Draguseni, jud. Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2 Galati si la sediul PRIMARIEI 
DRAGUSENI, din sat Draguseni, com. 
Draguseni, jud. Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 08:30 -16:00 si vineri 
intre orele 08:30-13:30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati din str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati (193980)
• PRIMARIA DRAGUSENI anunta publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „”Construire pasarela 
pietonala punct trecere Fudulache 
Arsene in sat Draguseni, comuna 
Draguseni, jud. Galati”, propus a fi re-
alizat pe amplasament situat in intra-
vilan sat Draguseni, com. Draguseni, 
jud. Galati. Informatiile privind pro-
iectul propus pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2 Galati si la sediul PRIMARIEI 
DRAGUSENI, din sat Draguseni, com. 
Draguseni, jud. Galati, in zilele de luni-
joi, intre orele 08:30 -16:00 si vineri 
intre orele 08:30-13:30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galati din str.Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galati. (193981)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă căsnicii, lecu-
ieşte băutura, impotenţa. Ghiceşte, 
rezolvă garantat orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (193984)

Decese

• Cu adâncă durere, anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a 
fost soţ iubitor şi un tată deosebit, 
DONE TITEL. Noi, soţia şi fiul, ne ru-
găm ca sufletul lui bun şi blând să 
se odihnească în pace. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela din 
bulevardul George Coşbuc, bl. M2. 
Înmormântarea va avea loc vineri 
14 octombrie la cimitirul Sf. Lazăr. 
(193875)

• Familia mulţumeşte din suflet 
tuturor celor care i-au fost ală-
turi în marea durere cauzată 
de pierderea nepreţuitului soţ, 
tată şi bunic, SĂVEL ROTARU. 
Dumnezeu să-i dea odihna şi li-
niştea veşnică. (193945)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia iubitei noastre soţii, mame şi 
bunici, COJOCARU MĂRIUŢA. Defuncta 
este depusă la Biserica „Sf. Ilie”. 
Înmormântarea are loc astăzi, ora 
12.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(193966)

• Medicii Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi sunt 
alături de colega lor, dr. Aurelia 
Ştefan şi de familie, în momente-
le grele de suferinţă pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a mamei sale. 
Dumnezeu să o ierte! (193968)

• Suntem alături de Dorina, soţie 
şi copiii Liliana, Marian şi Alin la 
greaua pierdere a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic, MARINOV ION. 
Regrete eterne şi Dumnezeu să-l 
ierte. Maria, Luminiţa şi Diana. 
(193970)

 

• A plecat fulgerător de lângă noi 
MARINOV ION. Am pierdut un om 
drag şi bun. Nimic nu-l poate înlo-
cui. Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut şi o mare dure-
re în suflet pentru cei care te-au 
pierdut. Un soţ, tată şi bunic de o 
bunătate inegalabilă. Vom plânge 
cu lacrimi amare toată viaţa. 
Dăruieşte-i Doamne odihnă şi lu-
mină veşnică. Soţia Dorina, fiica 
Liliana, Marian şi Alin. Defunctul 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Spiridon. Înmormântarea astăzi, 14 
octombrie, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (193971)

 

• Cu tristeţe în suflete suntem ală-
turi de familia îndurerată: soţia 
Dorina şi copiii Liliana, Marian şi 
Alin, a celui care a fost MARINOV 
ION. S-a stins din viaţă un om ge-
neros şi bun. Dăruieşte-i Doamne 
odihnă şi lumină veşnică. Socrul, 
tata Gicu şi cumnata Geta. 
(193972)

• Familiile Tanu, Botică şi Iacob 
sunt alături de familiile Marinov şi 
Lovin la pierderea celui care a fost 
MARINOV ION. Dumnezeu să-l ier-
te! (193973)

• Cu durere în suflet suntem alături 
de familia greu încercată, a celui 
care a fost MARINOV ION. S-a stins 
din viaţă cu discreţie un tată, soţ 
şi bunic bun şi înţelept. Lacrimi şi 
flori pe tristul mormânt. Familia 
Zamfir, naşa Lili şi copiii. (193974)

• POSTELNICU TOADER, ai plecat pe 
drumul fără întoarcere, lăsând în urmă 
numai lacrimi şi durere. Nu te vom 
uita toată viaţa. Te vom iubi mereu. 
Soţia Gina şi copiii. Slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 14 octombrie 
2016, ora 12.00, la Biserica „Sf. Martiri 
Brâncovineni”, lângă Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. (193977)

• Cu nemărginită durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost MIHALACHE CORNELIU- 51 ani, 
după o îndelungată suferinţă. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Naşii, 
familia Mînzăraru. (193985)
• Colectivul Secţiei Pneumologie 
Copii din Spitalul Pneumoftiziologie 
este alături de doamna doctor Ştefan 
Aurelia, pentru suferinţa produsă de 
trecerea la cele veşnice a mamei sale, 
ŞTEFAN TINCUŢA. Dumnezeu să o ier-
te! (193996)

• Colectivul Administraţiei 
Pieţelor Agroalimentare SA este 
alături de d-nul Mocanu Laurian 
la trecerea în nefiinţă a soţiei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sincere condoleanţe fami-
liei şi întreaga noastră compasi-
une! (193997)

Comemorări

• Se împlinesc şapte ani de când a ple-
cat dintre noi PINTILIE N. IOAN, din 
Cuca. Aducem un pios omagiu. 
Dumnezeu să-l ierte! Copiii şi soţia. 
(193764)

• Au trecut 18 luni de când draga noas-
tră prof. IOAN AURELIA a plecat pe un 
drum fără întoarcere. Slujba de pome-
nire duminică, 16 octombrie 2016, la 
Biserica din comuna Independenţa, 
orele 11,30. (193793)

• Au trecut cinci ani de când o inimă 
deosebită a încetat să mai bată. 
Mulţumim celor care îşi reamintesc 
pentru o clipă de cea care a fost 
DANIELA MANEA. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică! Familia (193796)

• Cu profundă durere în suflet amin-
tim că se împlinesc 11 ani de la ple-
carea la cele veşnice a celui care a 
fost un bun şi iubitor soţ, tată şi bu-
nic, PAVEL GHEORGHE. Te vom păs-
tra veşnic în inimile noastre şi ne 
vom ruga la bunul Dumnezeu să te 
odihnească şi să te aibă în pază, su-
flet blând şi bun. Soţia şi fiicele. 
(193890)

 

• 14 ianuarie 2016, zi cruntă pentru 
mine, când dragul meu soţ, 
VALERIU SILION, m-a părăsit. A ple-
cat să cânte şi să-i încânte pe în-
geri. Au trecut 9 luni de suferinţă şi 
durere nemăsurată. Soţia ta dragă, 
Mioara Silion. (193898)

 

 

• Aduc azi în amintirea celor care 
i-au cunoscut şi preţuit pe iubiţii 
mei fii IULIAN şi LIVIU, că se împli-
nesc 16 ani de la plecarea lor într-o 
lume mai bună şi mai pură. 
Lacrimile şi durerea nu vor înceta 
până voi veni la voi. Dumnezeu să 
vă adihnească în linişte. Mioara 
Silion. (193900)

• A trecut un an de când draga noastră 
mamă, soră şi bunică, STÎNGĂ MARIA, 
ne-a părăsit. Dumnezeu să te odih-
nească. Geta, Claudiu şi Mioara Silion. 
(193899)

• Se împlinesc 20 de ani de când draga 
noastră mamă şi bunică, PARASCHIVA 
PANCU, ne-a părăsit. Timpul nu va 
şterge durerea şi chipul ei blând din 
amintirea noastră. Dumnezeu să te 
ierte! Familia. (193908)

• Pios omagiu, amintiri dragi la 
împlinirea unui an de la decesul 
celei care a fost, dr. PETRACHE 
ŞTEFANIA. Om deosebit, suflet 
bun şi generos. Dumnezeu să vă 
lumineze calea veşniciei! Lidia 
Ploeşteanu. (193911)

 

• Cu durere în suflet comemorăm 9 
ani de când tu, copil drag, COCA 
MARIUS ALEXANDRU, ai plecat în 
Împărăţia Cerului, spre eternitate. 
Eşti în inimile noastre, te vom iubi 
şi ne va fi dor de tine veşnic. Părinţii. 
(193937)

• Am fost o familie fericită şi împlinită, 
dar destinul a fost prea crunt pentru 
tine, prea multă suferinţă şi durere ai 
avut parte, nu meritai aşa ceva. Acum 
viaţa noastră este un coşmar, de când 
nu mai eşti printre noi, bunul şi iubitul 
meu soţ, tată şi bunic. 12 oct. 2014 nu 
îmi dă linişte şi pace. Odihneşte-te în 
pace şi lumină, MÂNDRESCU TOADER, 
65 ani. (193957)

• 31 ani s-au împlinit de când m-a pără-
sit CRISTEA MARIN- 52 ani, născut co-
muna Corni. O lumânare, o floare şi 
multe lacrimi pe tristul tău mormânt. 
Familiile Cristea şi Suliman. Pomenirea 
sâmbătă, 15 octombrie, ora 8.00, la 
Biserica „Naşterea Domnului”. 
(193962)

• Pios omagiu de la dispariţia celui care 
a fost MOGA AUREL. Nu te voi uita ni-
ciodată, dragă tată. Odihnească-se în 
pace! Fiica şi nepoata Daniela. 
(194002)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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România Sud‑Est 14 octombrieMeteo

Bucureşti
5o/13o

Litoral
7o/12o

Brăila
4o/12o

Galaţi
4o/12o

Braşov
2o/9o

Soarele 
 răsare: 7:23 am
 apune: 6:23 pm

Cer 
predominant 

senin

Astăzi, cerul va fi predominant senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 12 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 4 grad Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 10 la sută.

Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 25 de kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 69 la sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Continuăm dezbaterea 
privind influenţa şi importanţa 
pe care o au, în relaţia animal de 
companie - stăpân, asemănările 
şi mai ales deosebirile dintre cei 
doi. Şi cazurile nefericite în care, 
din cauza incompatibilităţilor 
dintre cei doi, s-ar putea ajunge 
la abandon.

Prea multă energie

Asta descoperă, cu surprinde‑
re, cei care devin pentru prima 
dată stăpânii unui pui de câine 
sau de pisică. Iar unii dintre ei 
sunt foarte uimiţi că pisoiul alear‑
gă prin casă, dărâmă sau strică 
lucruri, se cocoaţă pe mese ori pe 
draperii şi perdele, are mereu pof‑
tă de joacă, le „vânează” gleznele 
şi gambele atunci când merg, în‑
figându-şi ghearele şi colţii în pie‑
le. Sau că îşi tocesc ghearele pe 
mobilier sau tapiţerii. Iar în cazul 
puilor de căţel, că au permanent 
chef de joacă, că plâng atunci 

când sunt lăsaţi singuri sau că se 
mai „scapă” de emoţie sau nerăb‑
dare. Iar atunci când sunt scoşi 
la plimbare, sunt greu de stăpâ‑
nit în lesă. Toată această energie 
dezlănţuită depăşeşte puterile 
unor persoane trecute de a doua 
tinereţe. Desigur, odată cu creş‑
terea în vârstă, pisicile şi câinii 
maturi se mai domolesc, în spe‑
cial rasele mai puţin active. Dar e 
posibil ca stăpânii să nu aştepte 
până atunci. Şi iarăşi se ajunge fie 
la abandon, fie la o dare în adop‑

ţie. Iar schimbarea de stăpân, cu 
siguranţă afectează animalul de 
companie. Tocmai de aceea, îna‑
inte de a adopta un câine sau o 
pisică, viitorii stăpâni trebuie să 
ţină seama că animalul nu este 
unul cu baterii sau cheiţă, pe care 
să îl „dezactivezi” atunci când nu 
mai ai chef de el şi vrei să de odih‑
neşti. Că puiul pare o jucărie, dar 
e o fiinţă vie, cu nevoi, cu proble‑
me de sănătate, cu mofturi sau… 
prea multă energie.

Anca Melinte

Şcoala iubitorilor de animale

Cât de mult vă seamănă 
prietenul necuvântător? (IV)

Câţi bani 
câştigai 
la videochat?

* Ispită şi pe viu, şi on-
line. Senzuală şi pisicoa‑
să, cu pletele negre date 
într-o parte şi umerii goi, 
strâmba uşor din năsuc în 
timp ce acul îi bătea mă‑
runt, în pielea sensibilă a 
braţului, un cap de leu. Un 
nou tatuaj pe care Deea, 
fostă şi perpetuă ispită la 
„Temptation Island - Insula 
Iubirii”, a ţinut să ne-arate 
că şi-l face în emisiunea 
lui Mihai Morar, „Răi da’ 
buni”. De ce un leu? Pentru 
că frumoasei tinere îi plac 
leii, pentru  că ea însăşi 
are ascendentul în leu şi 
pentru că surorile ei sunt 
în zodia leului. Şi dacă tot 
era vorba de un tatuaj şi 
de un leu, ce subiect mai 
bun putea fi abordat de‑
cât… prestaţia ei la video‑
chat. ”În urmă cu cinci ani, 
Cristian, prietenul meu 
la acea vreme, mi-a pro‑
pus să fac... Mi se părea 
un lucru ieşit din comun, 
pentru că eram o fată ve‑
nită dintr-un oraş micuţ, 
din Zalău, eram în Oradea. 
Am făcut o perioadă foar‑
te lungă de timp, acum nu 
mai mă ocup cu chestia 
asta. Da, am făcut şi des‑
tul de recent”, a mărturisit 
Deea. Am remarcat cum 
părea că ocoleşte cu grijă 
cuvântul vinovat: video‑
chat. „Câţi bani ai ajuns să 
câştigi din videochat? Tu 
spuneai că ai făcut-o - şi 
acesta-i motivul pentru 
care se apucă majoritatea 
fetelor - pentru bani. Câţi 
bani făceai lunar?”, a fost 
întrebarea insistentă a lui 
Mihai Morar. „Nu pot să 
spun că am făcut o anu‑
mită sumă pentru că nici‑
odată nu am stat să calcu‑
lez cât. Eu (am făcut - n.r.) 
doar cât am avut nevoie. 
Nu sunt genul de persoa‑
nă care să îşi dorească 
bogăţii! Eu am făcut acest 
lucru doar ca să am posibi‑
litatea de a mă întreţine”, a 
spus tânăra. „O să mai faci 
asta?” - „Nu ştiu să spun 
sincer în momentul aces‑
ta”, a venit replica.

Înainte de a da cu pia‑
tra că, vezi, Doamne!, ce-a 
făcut, merită să aflaţi cum 
au ajuns imaginile cu ea 
în timpul „ispitirii” în pre‑
să. „O mătuşă a distribuit 
imagini cu mine din studi‑
oul de videochat. Mătuşa 
a intrat de pe un cont fals 
şi a trebuit să plătească 
pentru a vedea exact ce 
fac eu”, a povestit frumoa‑
sa ispită. Mai e ceva de co‑
mentat? 

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie

[
 - Bărbate, crezi că pentru 

aniversarea noastră un litru 
de votcă ajunge?

 - Mie da!

 [
 Un tip o întreabă pe o vânzătoare din 

magazin:
 - Chiloţi aveţi?
 - Nu.
 - Dar de vânzare?

 [
 - Care este distanţa cea mai scurtă între 

două puncte?
 - Linia dreaptă.
 - Dar cea mai lungă?
 - Taxiul.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

14 octombrie

 Dimineaţă aveţi oca‑
zia să cumpăraţi o casă la 
un preţ bun sau să faceţi 
un schimb avantajos.

 Vă recomandăm să 
nu vă enervaţi dacă cine‑
va din prea mult zel vă 
bate la cap cu tot felul de 
sfaturi.

Dimineaţă aveţi de 
alergat pentru a rezolva 
câteva probleme ale ca‑
sei.

Este o zi favorabilă ac‑
tivităţilor legate de că‑
min şi de afaceri.

Sunteţi hotărât să ie‑
şiţi din tipare şi începeţi o 
lucrare complexă, la care 
vă gândiţi de mult.

Se pare că aveţi pro‑
bleme de natură senti‑
mentală şi nu este exclus 
să deveniţi melancolic.

Sunteţi într-o formă fi‑
zică foarte bună şi aveţi 
şanse să terminaţi tot ce 
vă propuneţi.

Dimineaţă simţiţi ne‑
voia să faceţi câteva 
schimbări prin casă şi 
aveţi şanse să vă 
descurcaţi.

La serviciu, intuiţia vă 
ajută foarte mult, dar 
este indicat să ţineţi cont 
şi de părerile colegilor.

După-amiază s-ar pu‑
tea să primiţi o veste 
proastă în legatură cu o 
rudă şi să vă pregătiţi 
pentru o călătorie.

Aveţi resursele finan‑
ciare pentru a face în casă 
schimbările pe care le vi‑
saţi.

Puteţi să terminaţi o 
lucrare în casă, începută 
acum câteva zile.

Virgil Guruianu

pe 14 octombrieS‑a întâmplat

1465 - Prima menţiune docu‑
mentară a Bucureştilor ca reşe‑
dinţă domnească a lui Radu cel 
Frumos, domn al Ţării Româneşti 
(1462-1478).

1883 - Se naşte CONSTANTIN 
BAROZZI (m. 1921), geodez, carto‑
graf, general, membru de onoare 
al Academiei Române.

 1890 - Se naşte DWIGHT 
DAVID EISENHOWER (m. 1969), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1953-1961).

 1896 - Se naşte LILLIAN GISH 
(m. 1993), actriţă americană, stea 
a filmului mut.

 1903 - Se naşte ION 
MUSCELEANU (m. 1997), pictor.

 1916 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.

 1923 - Se naşte VICTOR 
KERNBACH (m.1995), prozator, 
poet, eseist, traducător.

 1927 - Se naşte ROGER 
MOORE (m. 1997), actor britanic, 
distins cu înalte ordine britanice 
şi franceze.

1933 - Se naşte DAN BEIZADEA 
(m. 2006), compozitor, dirijor, in‑
strumentist.

 1940 - Se naşte   CLIFF 
RICHARD, solist britanic de muzi‑
că uşoară, distins cu titlul de Ofiţer 

al Ordinului Imperiului Britanic 
(1980) şi ridicat apoi la rangul de 
Cavaler.

 1944 - Se naşte la Pechea, 
jud. Galaţi, DIMITRIE LUPU, pro‑
zator.

 1948 - Se naşte MARIAN 
PAPAHAGI (m. 1999), critic, istoric 
literar, filolog, traducător, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu alte premii naţionale şi inter‑
naţionale.

1959 - Încetează din viaţă 
ERROL FLYNN (n. 1909), actor 
american.

1976 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, picto‑
riţă.

 1978 - Încetează din viaţă 
CEZAR GRIGORIU (n. 1929), inter‑
pret de muzică uşoară (compo‑
nent al grupului „Trio Grigoriu”), 
regizor de teatru şi televiziune.

 1990 - Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 
dirijor, compozitor american, lau‑
reat cu premii şi medalii.

 1999 - Banca Română pen‑
tru Dezvoltare - Group Societe 
Generale (BRD) a lansat primul 
card în lei.

 2007 - Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie), ediţia a XIX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie.

Agenda Culturală
Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală  - 
„Ape” - expoziţie de grafică de 
Nicolae Săftoiu.

-  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă -  Salonul de 
toamnă al Filialei Galaţi a UAP.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine - expo‑
ziţia temporară „Grădina cu în‑
geri” a plasticienei Silvia Radu.

-  Muzeul de Istorie  „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţii: „Arta ţesutului 
la români. Covoare şi prosoape 
de patrimoniu”.   Muzeul „Casa 
Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- Exponatul lunii: „Vas ce aparţi‑
ne Culturii Gumelniţa”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo‑
ziţii: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în‑
ceputul secolului XX” , „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia ro‑
mânească între modernitate 
şi contemporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 

(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă” 
- Exponatul lunii: Melcul Tonna 
Galea, Expoziţia „Feeria crista‑
lelor”, Expoziţia „Flori la malul 
Dunării”, Expoziţia „Lumea in‑
sectelor”, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi noi”, 
expoziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii pri‑
măverii”. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 20,00 (miercuri - dumini‑
că), iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa‑
te fi vizitată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore 
Vieru”, unde programul este în‑
tre 8,30 şi 16,00.

-  Biblioteca Franceză -  luni-
vineri, 12,00 - 16,00.

Roxana Artene Penciu

Remember

George I. Ionescu - Gion (1857-1904)
Istoricul şi publicistul George 

I. Ionescu - Gion s-a născut pe 
data de 14 octombrie 1857, la 
Piteşti. A studiat la liceele „Gh. 
Lazăr” şi „Sf. Sava” din Bucureşti. 
Studiile superioare le-a urmat la 
Paris şi Bruxelles, devenind doc‑
tor în litere. A fost profesor de 
istorie şi limba franceză la Şcoala 
Normală de Institutori şi la liceele 
„Gh. Lazăr” şi „Matei Basarab” din 
Capitală. În anul 1891 a fost numit 
secretar general al Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice, 

iar în 1899, inspector general 
al învăţământului secundar în 
acelaşi minister. Ionescu - Gion 
a desfăşurat o intensă activitate 
publicistică, colaborând la perio‑
dicele: „Album macedo-român”, 
„Familia”, „Munca literară şi ştiin‑
ţifică”, „Revista nouă”, „România 
literară”, „Românul”, „Telegraful 
român” ş.a. A publicat o serie de 
medalioane ale unor personali‑
tăţi ale culturii române, reunite, în 
1894, în volumul „Portrete istori‑
ce”. În scrierile sale, Ionescu - Gion 

s-a oprit asupra unor pagini din 
istoria Europei [„Ludovic al XIV-
lea şi Constantin Brâncoveanu. 
Studii asupra politicii franceze în 
Europa răsăriteană. 1534-1688”], 
asupra epocii fanariote [„Din is‑
toria fanarioţilor”]. Cea mai im‑
portantă lucrare a sa este „Istoria 
Bucureştilor”. La data de 1 aprilie 
1889, a fost ales membru cores‑
pondent al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 29 iunie 
1904.

 V.G.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 300 g spaghete 
fără ou, 400 g ciuperci, 200 ml 
sos de roșii, 1 fir ceapă verde, 1 fir 
usturoi verde, busuioc, oregano, 
sare, piper;

Mod de preparare: Fierbem 
apa, adăugăm sarea şi, când clo‑
coteşte, adăugăm spaghetele. Le 
fierbem al dente, apoi le scoatem 
şi le punem pe un platou. Tocăm 

mărunt ceapa şi usturoiul şi le că‑
lim în  ulei de măsline. Adăugăm 
ciupercile şi le lăsăm să se facă. 
Adăugăm sosul de roşii, asezo‑
năm cu oregano, busuioc, sare 
şi piper şi dăm în câteva clocote. 
Turnăm sosul peste paste şi ser‑
vim. Sunt foarte bune atât calde, 
cât şi reci.

A.I.

Spaghete cu sos de ciuperci
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cernavodă	- 68 cm	 staţ.
Hârşova	 24  cm	 staţ.
Brăila  	 90 cm	 staţ.

GALAŢI 	 137 cm	 19 cm
Isaccea 	 114  cm	 15 cm
Tulcea 	 90  cm	 7 cm
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 octombrie 2016

Cu 165 de ani  
în urmă
A fost înfiinţată 
agenţia  
de presă 
Reuters

Fondată pe 14 octom-
brie 1851, la Londra, de 
către Paul Julius Reuters, 
agenţia de presă Reuters 
şi-a câştigat, încă de la în-
ceput, reputaţia de sursă 
primară, rapidă şi sigură 
de ştiri. Fondatorul său 
a dorit ca furnizarea in-
formaţiei să fie realizată 
cu sprijinul celor mai noi 
cuceriri în domeniul teh-
nologiei şi a făcut acest lu-
cru posibil. El a contribuit 
eficient şi original faţă de 
metodele de transport de 
care dispunea la vremea 
aceea, a folosit telegra-
ful şi porumbeii călători 
pentru a transmite infor-
maţia în timp util. În 1851, 
Reuters a fost primul uti-
lizator al cablului subac-
vatic pentru a transporta 
informaţiile de presă şi 
bursiere din Anglia că-
tre Franţa şi invers. Între 
1863-1866, a investit con-
tinuu în dezvoltarea teh-
nologiilor informaţionale, 
mai precis în construcţia 
de linii telegrafice. Una 
dintre acestea lega Anglia 
de Irlanda şi oferea posibi-
litatea transmiterii datelor 
peste Canalul Mânecii îna-
intea concurenţei. În 1922, 
informaţia era transmisă 
pe cale electronică; din 
1923 a început folosirea 
undelor radiofonice; în 
1927 a fost introdus tele-
printerul; în 1962, Reuters 
a trimis primul satelit în 
spaţiu, fiind prima compa-
nie privată din lume care 
a realizat transmiterea de 
informaţii astfel.

V.G.

Avem centru, oameni 
buni? Dacă vrei să te 
schilodeşti sau eşti un 

copil neastâmpărat care nu e 
prea atent la capcane, ai la dis-
poziţie amfiteatrul din buricul 
centrului, transformat acum în 
periferie! Este spaţiul (cică) pieto-
nal din faţa fostului sediu central 
al Muzeului Judeţean de Istorie 
şi din coasta Bisericii greceşti cu 
hramul „Schimbarea la faţă“! Şi 
chiar că m-am schimbat la faţă 
când, dorind să fac o fotografie 
care să atragă atenţia asupra de-
gradării fără sfârşit a unui spaţiu 
ce trebuia să ne adune (chiar au 
fost câteva concerte în aer liber, 
după modernizarea piaţetei, în 
anii de după Revoluţie), iar acum 
ne goneşte! Pe mine m-a apucat 
chiar  ameţeala, odată ajuns sus. 
Acolo, o uşă din gratii, care ar fi 
trebuit să ne protejeze (îi trebuia 
doar un lacăt) este acum larg căs-
cată, iar până jos sunt peste doi 
metri!

 Întreg spaţiul piaţetei, gândit 
într-un oraş care a avut în trecut 
vreo zece pieţe publice şi acum 
mai are doar una (lângă Gara 
CFR, căci nou-inaugurata Piaţă 
General Berthelot n-a avut suc-
ces!), zace de ani şi ani abando-
nat unei degradări mărunte, fărâ-

miţându-se încet. Pleaşcă pentru 
cei care îşi pot parca aici maşinile 
- şi cele ale secţiei de poliţie de 
lângă muzeu au loc berechet, dar 
sunt şi oameni care vin cu treburi 
în zonă şi parchează tot aici -, da-
lele au crăpat şi mai mult de când 
„Viaţa liberă” semnala, în 2013, 
spargerea pe alocuri a pavajului 
de către automobilele cu acces 
dinspre strada Iancu Fotea şi cele 
de serviciu ale Secţiei 1 Poliţie. 
Atunci, autorităţile promiteau că 
rapid, mai precis „cât de curând“, 
situaţia se va remedia. Mă mir că 
nu s-a „remediat” pentru maşini 
- să le facă adică acces la scuarul-
parcare şi dinspre parcarea de pe 
Domnească...

 Acum, serios: există o fântână 
arteziană (construită mai la înce-
puturi, nu e fastuoasă, ca la Brăila 
sau Tulcea, ci una de mici dimen-
siuni, care seamănă cu lucrarea 
de pe Brăilei a regretatului sculp-
tor Sergiu Dumitrescu, doar că 
e din marmură neagră) asediată 
de maşini. Acestea stau precum 
căruţele acelor straşnici cowboys 
când îi atacau pe indieni, ori pre-
cum Gheorghe Doja la răscoală, 
înconjurat de care antisăgeată! În 
apropiere sunt băncuţe încă fo-
losibile, cu lemnul uşor îmbătrâ-
nit, sunt copaci, dar tot nu e un 

peisaj de centru. Spaţiul public 
ar trebui nu numai modernizat, 
dar şi promovat prin acţiuni pu-
blice care să ne obişnuiască cu 
el. Poate acţiuni cu copii jucăuşi, 
care n-ar mai trebui să se tăbâr-
cească tocmai până la Grădina 
Publică, spectacole de fanfare, 
de folk...

 Dar să citim ce declara purtă-
torul de cuvânt al Primăriei acum 
mai bine de trei ani, în iunie 2013: 
„Într-adevăr, accesul maşini-
lor acolo se face dinspre strada 
Maior Iancu Fotea. Acum se fac 
lucrări la parcarea dinspre fostul 
sediu al Stării Civile, iar acestea 

vor înainta spre zona cu pricina 
şi se va reamenaja. E adevărat că 
pavajul e degradat, dar nu numai 
din cauza maşinilor“. Era anunţa-
tă şi repararea „cât de curând“.

 Dar şi anul trecut, în iulie, onor 
Primăria zicea tot aşa! „Conform 
reprezentanţilor Primăriei, parcul 
se află pe lista locurilor ce vor fi 
reabilitate, însă va mai dura până 
se va ajunge cu lucrările acolo“. 
Uite că n-au ajuns! E greu să faci 
o autostradă, da´ o străduţă? Ei, 
măcar „va mai dura“ e şi el un ter-
men ceva mai precis...

Text şi foto:
Victor Cilincă

„Cât de curând“ ţine, la Galaţi, peste trei ani!

Amfiteatrul de lângă 
Biserica greacă, 

o capcană jalnică

Apel umanitar

Cros în ajutorul 
Denisei

Duminică, 16 octombrie, 
Cristian Onofrei organizează 
un nou cros caritabil în Grădina 
Publică, începând cu ora 9,00. 
Se aleargă pentru Denisa Crina 
Tifui, în vârstă de 14 ani, care, din 
păcate, nu a reuşit să se bucure 
de copilărie. Denisa suferă de 
epilepsie, parapareză spastică şi 
retard locomotor. Părinţii au fă-

cut nenumărate eforturi pentru 
a-i găsi un tratament eficient, 
însă până acum starea ei de să-
nătate nu a evoluat spre bine. I-a 
fost recomandat un test genetic, 
în urma căruia ar putea fi stabi-
lit un tratament potrivit, pentru 
ca starea ei de sănătate să evo-
lueze spre bine. Pentru acest 
test genetic, Denisa are nevoie 
de suma de 1.100 de euro, bani 
care în acest moment depăşesc 
posibilităţile familiei. De aceea, 
sunteţi aşteptaţi, duminică, în 
Grădina Publică, să alergaţi pen-
tru Denisa şi să îi oferiţi şansa de 
a avea o viaţă mai bună şi mai să-
nătoasă. Veţi putea face donaţii 
la faţa locului, într-o urnă special 
amenajată. Fiecare dintre dum-
neavoastră va putea dărui orice 
sumă doreşte, în funcţie de posi-
bilităţi. La finalul evenimentului, 
toţi participanţii vor primi fructe, 
glucoză, apă şi o diplomă de par-
ticipare.

Iasmina Stoianovici

10 - 15 octombrie 2016

41

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

D-aia n-are 
nici coadă

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Un urs, ursuleţ, cum i-au zis unii evident mai talentaţi decât 
mine, a făcut jogging pe casele unor sibieni şi, la finalul cursei, 
a fost răpus de alicele unui mânuitor de puşcă de vânătoare. 
Tranchilizantele nu-şi făcuseră efectul, anunţa la un moment dat 
prefectul de Sibiu, prezent în poligonul ad-hoc din buricul târ-
gului părăsit acum doi ani de Klaus Iohannis.

 Criminalii, nişte nenorociţi, să facă puşcărie, s-a auzit isteric 
dinspre Facebook, dacă-mi este permisă personalizarea reţelei 
de socializare... Ce ţară de c***t, nişte mizerabili, oameni limi-
taţi, fără suflet, proşti, incompetenţi! Toate aceste invective, plus 
altele pe care nu le-am mai parcurs, au umplut spaţiul public 
virtual (e oximoron, dar instanţele se pare că încurajează acest 
viciu de limbă) după incidentul din inima civilizaţiei româneşti. 
Dacă nici în Ardeal nu se dă ora exactă la bune maniere, doar 
n-o să aşteptăm cucul de Mizil, nu-i aşa? De aici, inerţia com-
patriotului fiind incomensurabilă, se lasă şi cu proteste, petiţii, 
imprecaţii. Bietul ursuleţ, acesta e motto-ul tânguirii naţionale 
stârnite de PSL-ul unui vânător bun executant de ordine. Că doar 
n-a făcut-o de capul lui „înapoiat, nesimţit, nemernic etc.”.

 Gestul reprobabil care ne-a făcut reclamă în lume merită 
înfierat, ba chiar trebuie găsiţi vinovaţii şi traşi la răspundere. 
Punct. Acei doi, trei, patru, poate zece responsabili care au acţi-
onat arbitrar, nu întreaga umanitate, aşa cum declamă, de pildă, 
jurnalistul Grigore Cartianu, ins care umple de venin „specia in-
fernală numită om”. Cu alte cuvinte, vinovat de uciderea ursului 
aş fi şi eu, dar şi mama, vânzătoarea de la chioşcul din colţ şi 
instalatorul care mi-a schimbat chiuveta. Cartianu şi cei de pe 
Facebook, nu toţi, dar încerc şi eu să alunec în păcatul genera-
lizării, au alte interese, nu mai vituperează la fel când se aruncă 
ambalaje de ţigări şi alimente pe jos, când se „bormaşinizează” 
în bloc indiferent de oră, când se fac asfaltări de-a-n boulea şi, 
cel mai important, atunci când indivizi mânjiţi din punct de ve-
dere penal ies în agora ca să mai câştige nişte voturi. Ah, nu, nu 
mă interesează politica, e cea mai întâlnită replică. Nasol, vorba 
elefantului din bancul ancestral, foarte nasol. D-aia n-are ursul, 
pe lângă viaţă, nici coadă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Capriciu pentru 
pian şi vioară 

în la minor sub sol

Nu am ascuns niciodată şi nici n-am să pot să ascund că 
mi-i teamă de frică, mi-i foarte mult şi tare teamă de frică! Am 
încercat de atâtea şi atâtea ori să ascund acest adevăr, însă ar 
fi însemnat să fiu fals, să mint, să păcălesc împrejurul şi să mă 
pun de-a doua cu Doamna! N-am putut şi nici n-am să pot să 
nu văd ce delir şi ce zadar clocotesc şi zburdă ca la dumnealor 
acasă! Adică, altfel spus, urlă şi hohotesc de aici şi până depar-
te, de departe şi până aici, acum, când funia-i din ce în ce mai 
aproape de par!

 Iacătă, chiar în clipa asta, această Doamnă ştimă bizară, 
această Doamnă harpie lungă mă strigă să-mi beau tot nimicul 
din tot Înaltul dumneaei, trimisă special de către Domnul său, să 
menţină echilibrul pe Pământul dat pentru joacă, pentru experi-
mente şi alte încercări ne/demne de blazonul Celest! Mă strigă 
aşa, chiar aşa, de parcă n-aş şti că-mi azvârle-n Cale tot felul de 
primejdii, tot felul de rele şi obstacole şi ispite şi provocări! Şi 
n-am cum să le refuz, n-am cum să nu mi le asum, cum să nu le 
folosesc, să nu pătimesc din cauza sau mulţumită lor! Şi asta fi-
indcă sunt Acesta, nu Celălalt, cum crede Doamna de mai Sus!

 Celălalt, sigur că da! Celălalt... care-i plecat de multă, de 
foarte multă vreme şi de foarte mult timp spre altă Substanţă 
mai tristă şi mai clară în Adânc! Şi, cu cât e mai Adâncă, exact 
cu atât e mai adevărată şi mai temătoare! Dar e şi rece şi tâmpă 
taman când lacrima-i încă abia ieşită din orbită, şi încă-i cal-
dă, şi încă nu-i atinsă de mizerabila-i lăcomie şi neîndurare! 
E mizerabilă... şi-mi închide şi-mi încuie toate iubirile-n ochiul 
cel stâng! E mizerabilă... şi-mi ascunde toate furiile şi urile şi 
regretele în ochiul cel drept!

 Substanţa/Starea ei, adică! A cestei neînduplecate din Zare! 
A cestei ne/drepte şi in/utile şi ne/deşarte! A cestei mărinimoa-
se/perfide din obscur, sau din clar, sau din sinea fiecăruia, sau 
de aiurea... dacă nu din ascunzătorile Ne/Mărginirii, dacă nu din 
Ne/Voia unui Etern gratuit, devorator de Candoare şi Respect!

 Da... îmi este teamă de frică! Sau frică de teamă, că tot Aia-i, 
la urma urmei! Că tot Aia se-nţelege şi din lira lui Orfeu plân-
gând-o pe Euridice, cum grăieşte şi cum scrie celebrul „anonim” 
folk, Ion Mutelcă, taman acum, când se apropie funia de par: „şi 
omul acela dădea din vioară/ cu-arcuş din nimic şi din paie de 
grâu/ dădea şi credea că te-ntorci până-n seară/ să-i dai (ne)
răbdării merinde şi frâu!”... Nu?
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Cu faţa  
la perete

(repezeală de ocară către doamna O)
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

 Eşti o mincinoasă mută, surdă, proastă...
 mă nenoroceşte mutra ta sticlită,
 nu mai scap de tine, parcă stai la pândă,
 eşti o astringentă, eşti o aguridă!
 
 Trec pe lângă tine şi m-apucă groaza,
 mi se strepezeşte calea cea orală,
 mi se taie sensul, mi se curmă starea,
 fă, misterioaso... falsă i/reală!
 
 Eşti tulburătoare, mă apucă plânsul... 
 când mă uit la tine văd c-am fost odată
 şi mi-arăţi că-s altul, zi de zi, că nu se
 poate-ntoarce timpul, să (nu) se mai vadă!

 
 Şi te dai concavă, şi te dai convexă,
 şi dai rotundă, şi te dai pătrată...
 eşti o re/vizoare şi-o retro/vizoare,
 mi-aminteşti (întruna) despre altă/dată!
 
 Uite-aşa te-aş sparge... dar mi-i tare frică:
 eşti la fel în toate cioburile tale...
 şi în fiecare-mi văd apropierea
 de întemeiere-n rosturi sepulcrale!
 
 Aşadar, perfido, chioampo, preacurato,
 chiar nu te mai sufăr, nu te mai pot crede:
 te condamn, Oglindo, la singurătate...
 şi te pun cu faţa numai la perete!

Din colecţia  
“CELE mai frumoase poezii  

rămase tablou”
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Inferno”
Profesorul Robert Lang­

don (Tom Hanks) este din 
nou atras într-un mister 
aproape imposibil de dezle­
gat şi într-o cursă contracro­
nometru pentru salvarea în­
tregii lumi. Sub semnul uneia 
dintre cele mai misterioase 
şi longevive capodopere ale 
literaturii, Divina Comedie a 
lui Dante Alighieri, aventuri­
le la Florenţa ale reputatului 
profesor au ca scop oprirea 
unui act terorist ce va afecta 
soarta fiecărei persoane de 
pe glob. Descoperiri futuris­
te ale ştiinţei, picturi nemu­
ritoare şi explorarea uno­
ra dintre cele mai celebre 
clădiri ale frumosului oraş 
italian punctează goana lui 
Langdon spre un deznodă­
mânt care ar putea schimba 
omenirea o dată pentru tot­
deauna. .

Citim...

”Miss Peregrine”

O insula misterioasă. Un 
orfelinat abandonat. O stra­
nie colecţie de fotografii.

O tragedie îl aruncă pe 
tânărul Jacob, în vârstă de 
doar şaisprezece ani, pe o 
insula izolată. Aici descope­
ră ruinele căminului “pentru 
copii deosebiţi” al domnişoa­
rei Peregrine. Pe măsură ce 
Jacob înaintează pe holurile 
şi prin dormitoarele parăsite, 
îşi dă seama că cei care s-au 
adăpostit cândva acolo au 
fost mai mult decât deose­
biţi. Poate că nu întâmplător 
au fost trimişi într-un loc uitat 
de lume. Şi, oricât de bizar ar 
suna, ar putea fi încă în viaţă. 
„Miss Peregrine”, de Ransom 
Riggs, este un roman fasci­
nant, ilustrat cu fotografii tul­
burătoare, care îi va încânta 
pe adulţi, pe tineri şi pe toţi 
cei care vor să se bucure de o 
aventură în lumea umbrelor. 

Smiley este considerat 
unul din cei mai iubiţi 
şi de succes artişti din 
România. Are propria 

casă de producţie, iar piesele 
sale ajung, în marea lor majori­
tate, hituri.

Chiar şi aşa, el susţine că, pe 
parcursul anului, sunt perioade 
în care nu încaseaza suficient 
pentru a acoperi cheltuielile la 
zi, precum chiria, întreţinerea 
şi salariile. Din fericire, în restul 
anului banii vin din belşug pen­
tru a echilibra situaţia. Iată din 
ce spune artistul că încasează.

„Sursele de bani din indus­
tria muzicală sunt reprezenta­
te de streaming, care include 
platforme precum Youtube, 
Deezer sau Spotify, magazine 
precum iTunes sau Google Play, 
concerte, drepturi de autor, în 
cazul pieselor de succes şi con­
tractele de imagine. Însă există 
şi momente mai dificile. Nu mă 
văd făcând altceva. Nici măcar 
în momentele grele, în care pare 
prea mult, în care pare că nu ne 

iese, în care parcă nu se câştigă 
îndeajuns de mulţi bani încât 
să ne plătim chiria, întreţinerea 
şi salariile. Mai sunt şi luni din 
acestea”, a declarat artistul pen­
tru Republica.ro.

Probabil pentru a compensa 
în aceste luni, Smiley s-a lansat 
într-o nouă afacere. Artistul a 
deschis un club de muzică live 
în incinta clădirii unde se află şi 
studioul HaHaHa Production. 
Mai exact, în complexul fostei 
fabrici Faur. Clubul se numeşte 
Allive şi acolo vor putea avea 
loc atât concerte live ale artiş­
tilor din România, cât şi spec­
tacole de artă, improvizaţii şi 
teatru.

La evenimentul de lansare au 
participat artiştii care colabo­
rează cu casa lui de producţie, 
precum Corina, Andreea Bănică, 
Sore, dar şi Adrian Sârbu, Horia 
Tecău şi chiar Laura Cosoi, fos­
ta lui iubită, alături de soţul ei, 
Cosmin.

Sursa: 
agentiadepresamondena.ro
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Şi-a 
deschis 
o nouă 
afacere

Smiley mărturiseşte că sunt luni ale anului când nu câştigă foarte 
bine şi este îngrijorat că nu are cu ce să plătească chiriile, între-
ţinerea şi salariile. Din fericire, situaţia se compensează având 

perioade în care încasează suficient de mult. Mai mult, Smiley a lansat 
o nouă afacere. În clădirea unde are sediu şi studioul HaHaHa Pro-
duction se află acum şi un club de muzică live. Iată ce tip de manifes-
tări vor avea loc acolo, în clădirea fostei fabrici Faur şi din ce câştigă 
bani Smiley.

Mai multe amănunte în pag. 20

Şi-a deschis 
o nouă afacere
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cronică 
de CENACLU

Din misterele 
Galaţilor

Amintiri de la Junimea este 
titlul cărţii lui Gheorghe Panu 
(1848-1910) pe care Victor 
Cilincă a prezentat-o în flash-ul 
său literar şi din care am aflat că 
viaţa cenaclurilor literare, de ieri 
şi de azi, nu este tocmai roză şi 
academică, aşa cum şi-o închi-
puie lumea.

(...) Din tinereţe, de când s-a 
întors de la specializare, de la 
Paris, era medicul responsabil de 
cartierele Bădălan şi Galaţii Noi. 
Zilnic, parcurgea distanţe lungi şi 
obositoare pentru un om care se 
apropia acu de vârsta pensionării, 
totuşi continua să reziste eroic în 
această zonă insalubră, uitată de 
autorităţi, fără apă curentă, fără 
canalizări, unde bălţile şi zoaiele 
dispăreau doar prin evaporare.

(Violeta Ionescu – De la un 
peşte... – fragment)

În continuare, Violeta 
Ionescu a citit o proză scurtă 
din cartea Misterele Galaţilor, un 
ciclu de povestiri din Galaţiul in-
terbelic.

Citită cu emoţie evidentă, 
povestea cursivă şi captivantă a 
prins o serie de detalii şi informa-
ţii bine plasate în text, iar dialo-
gurile fireşti şi sugestive carac-
terizează, din mers, personajele 
într-o atmosferă de epocă bine 
realizată.

„Proză cu parfum de epocă 
precum o fotografie sepia” – a ob-
servat, scurt, I.Gh.Tofan.

„O povestire cu surpriză, con-
dusă bine; are un simbolism al fra-
zei; dimensiunea prozei este con-
fortabilă; cuvintele sunt la locul 
lor; scrisă cu pasiune şi cu umor” 
– punctează Victor Cilincă.

„Mână de meşter, mi-a plăcut 
mult”, a spus Simona Toma.

Stela Iorga observă că „dialo-
gul este bine susţinut, personajele 
- bine caracterizate”.

Pe Cristina Dobreanu, proza 
„nu a prins-o”, deşi „este cursivă 
şi bine scrisă; povestea pare pre-
vizibilă şi uşurică, nu are forţă în 
scriitură”.

Andrei Velea arată că „textul 
trebuie citit în paradigma lui, altfel 
se pot găsi tot felul de chichiţe; 
text evocativ, bine echilibrat, scris 
cu talent; trimite la literatura de 
ghetou.”

„Mi-a amintit de cartea lui 
Grid Modorcea despre Bădălan; 
bine realizată descrierea zonei 
din Valea-Oraşului” – a comentat 
Ionel Ghena. 

           
Ion Avram

 
Astăzi, la ora 18,00, va citi 

I. Gh. Tofan; flash-ul literar va fi 
prezentat de Victor Cilincă. 

Consemnări

Cu un titlu care aduce 
aminte de „Bădăranii” lui 
Carlo Goldoni, punând 

accentul pe un absurd care este 
altul decât cel al lui Eugen Ionescu 
sau Samuel Beckett, care la ei era 
aproape metafizic, la Doru Viorel 
Ursu amintind mai degrabă de 
Urmuz, piesa la care ne referim 
aici, lansată destul de curând la 
Galaţi, are toate şansele să fie de 
un real succes!

Este vorba de un Urmuz care a 
cunoscut Epoca de Aur comunistă, 
dar mai ales de absurdul ceauşist – 
portretul într-o ureche al fostului 
preşedinte-dictator fiind prezent 
încă din prima scenă, el fiind un fel 
de Rege-Fantomă, ca în Hamlet, 
dacă vreţi, fiind, în felul lui un per-
sonaj principal indirect, faţă de 
cei reali, PANTELIMON COCÂRLĂ 
– plutonier adjutant, şef post de 
miliţie, apoi chestor, inspector şef 
poliţie judeţeană, PROCURORUL/
SENATORUL (lui nu-i aflăm nume-
le, persoană importantă!), COSTEL 
CIUCIULETE – sergent major, aju-
tor şef post de miliţie, apoi subin-
spector, şef cabinet inspector şef, 
PARDALIAN GĂLBEAZĂ – lăutar/
director cămin cultural, apoi con-
silier judeţean, SILE OPĂRITU – in-
terlop, care devine patron, TANŢI 
– femeie de serviciu/patroană/
nevasta inspectorului şef, POPA 
PIERZANIE şi STUDENTUL, care va 
ajunge MINISTRU DE INTERNE!

Pe lângă acest Absurd dus 
uneori până la… absurd, jocurile 
de cuvinte fac deliciul cititorului, 
eventual al spectatorului, dacă 
piesa va fi montată.

Slăbiciuni ale societăţii de azi 
sunt înţelese mai bine, analizân-
du-se slăbiciuni ale sistemului de 
atunci: interne, învăţământ, prin 
Părintele Pierzanie (iată şi apelul 
la onomastica haioasă, după mo-
delul etern al lui Caragiale Tatăl!) 
se critică şi neajunsurile Bisericii, 
practic nimic din ce face comică 
o societate nu este uitat! Nu de-
geaba studentul din piesă citeşte 
„Şocul viitorului” de Alvin Toffler!

Pe scurt, în tabloul întâi din ac-
tul I ne aflăm înainte de revoluţia 
din 1989, într-un cabinet de mi-
liţie, anchetându-se… la proţap 
(suspectul, minoritar, este pus la 
„rotisor”!) ceva hoţii mărunte sau 
aproape mărunte…

Tabloul II ne aduce aminte de 
filmul „A fost sau n-a fost?” al lui 
Corneliu Porumboiu, în localitatea 
micuţă de lângă mare unde se pe-

trec acţiunile, „revoluţia” începând 
la 10 zile după evenimentele care 
au dus la căderea lui Ceauşescu. 
„Mulţimea” se răzbună amical, tor-
ţionarul din primul tablou urcân-
du-se el pe rotisor!

Actul II deja ne trimite către… 
şocul viitorului! Personajele din pri-
mul act parvin cum se cuvine la noi, 
la români, „se ajung” şi totul se pe-
trece în cabinetul şefului unei poliţii 

judeţene, unde nu mai este nimeni 
pus la rotisor: avem un birou somp-
tuos, cu un fotoliu imens şi alte două 
fotolii mai mici, elegante, un frigider 
enorm, un secretaire (birou) sculp-
tat. Pe birou o frapieră cu o sticlă de 
şampanie desfăcută şi o alta neîn-
cepută, un bol cu icre negre (roşii), 
feliuţe de pâine prăjită şi lămâie feli-
ată, farfurii de porţelan, tacâmuri de 
argint. Faţă de purcelul de pe masă 
din primul act, este un progres, la 
care se adaugă şi un chelner în li-
vrea care se învârte în jurul chesto-
rului Pantelimon Cocârlă (fostul şef 
de post din primul act) şi senatorului 
(fostul procuror), care este aşezat pe 
unul dintre fotoliile din faţa biroului. 
Costel Ciuciulete, şefu’ de cabinet al 
chestorului (fostul ajutor de post), 
stă în picioare la un pas în spatele 
fotoliului şefului său.

Cum este normal, se discută 
„afaceri”: prostituţie, trafic de car-
ne vie, vizite în muzee (de tot hazul 
când unul nu ştie ce este cu futu-
riştii şi cubiştii!), parveniri şi impos-
turi de tot felul, mai ales în învă-
ţământul universitar (nu degeaba 
Pantelimon Cocârlă este chestor 
de poliţie, profesor universitar 
doctor, decan!), despre campanii 
electorale şi cum se câştigă ale-
gerile (şi cu adidaşi!), şi cu „titluri 
şi cu decoraţii, spaţii comerciale, 
şi cu pensii speciale”, hoteluri şi 
vreo cinci benzinării şi cluburi de 
noapte. Ş.a.m.d., contracte cu sta-
tul! Şi se mai discută, desigur, şi de 
o Nuntă!

Însă o remaniere guvernamen-
tală, brusc căzută din înalturi, duce 
la… schimbarea ministrului de 
Interne, prilej de noi şi noi situaţii 
hazlii! În acest moment chiar are 
loc Impactul cu… Viitorul! Şi, se 
pare, se va schimba ceva!

Făcând haz de necaz, Doru 
Viorel Ursu (ţinând cont de expe-
rienţa sa administrativă), ne atrage 
atenţia că, totuşi, gluma trebuie să 
se termine, să se facă loc adevăra-
telor valori!

Aviz celor cu adevărat interesaţi 
de soarta acestui popor!

Alte amintiri (comice) 
  din Epoca de Aur, 

de la Revoluţie 
şi din Veşnica Tranziţie

[ Doru Viorel Ursu - „Gogomanii“, comedie în două acte şi trei tablouri
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 Aluat de pizza

Destinaţii unde îţi poţi răsfăţa papilele gustative

Secretele celor mai bune 
pieţe gourmet din Europa

De la Rotterdam sau 
Copenhaga la Roma, 
Florenţa ori Valencia, 

trendul pieţelor gourmet a cuprins 
toată Europa. Dacă drumurile te 
aduc prin aceste oraşe e un "must" 
să iei masa în astfel de locuri, ne re‑
comandă gustarte.ro.

Piaţa Torvehallerne  
din Copenhaga

În fiecare zi, la Torvehallerne, 
se formează o coadă lungă în faţă 
la Hija de Sanchez, dintr-un singur 
motiv: fabulosul tacos cu limbă de 
vită, caramelizată, coriandru, cea‑
pă şi sos jalapeño, preparat de ni‑
meni altul decât fostul chef Rosio 
Sanchez, de la Noma. În doar câte‑
va luni de la apariţie, mica sa taque‑
ria a devenit cel mai aglomerat loc 
din cea mai cunoscută piaţă din 
Copenhaga.

La Rosio, vin să gătească şi co‑
legi faimoşi de-ai lui, iar când se în‑
tâmplă asta, practic toată piaţa stă 
la coadă.

Dacă însă vrei să încerci bucătă‑
ria locală daneză, atunci mergi şi ia 
masa la Hallernes Smørrebrød. Aici 
găseşti "open sandwich" cu pâine 
de secară dată prin unt, cu diverse 
toppinguri. Lumea spune că cel mai 
bun este sendvişul cu peşte prăjit, 
capere, lămâie şi sos remoulade.

Pentru un after-lunch espresso 
sau o cafea la filtru, la câţiva metri 
te aşteaptă The Coffee Collective, 
de unde poţi cumpăra pentru aca‑
să cafea de cea mai înaltă calitate.

La Torvehallerne, gurmanzii - 
turişti sau cei ai zonei - vin pentru 
cele 60 de pravălii de unde se poate 
cumpăra carne direct de la fermieri, 
ciocolată din insula Bornholm sau 
zmeură organică. Dar tot aici poţi 
lua cel mai bun breakfast sau quick 
lunch din viaţa ta, ceea ce confirmă 
trendul pieţelor gourmet, în ascen‑
siune, în Europa.

Mercato Centrale din Florenţa şi  
Mercato di Testaccio din Roma

Italia, de la Florenţa şi până la 
Roma, devine şi ea în sfârşit com‑
petitivă pe această nişă. Un exem‑
plu este ambiţiosul proiect Mercato 
Centrale din Florenţa, unde îţi poţi 
răsfăţa papilele gustative cu paste‑
le tagliolini ale lui Lorenzo Savini, 
servite cu trufe, sau farfuriile vega‑
ne ale Marcellei Bianchi.

La  rândul ei, Roma vine cu ceva 
surprize, la Mercato di Testaccio, 

faimosul district unde chef Cristina 
Bowerman a deschis Romeo, o cabi‑
nă prevăzută cu o bucătărie de unde 
poţi cumpăra pâine, pizza, îngheţa‑
tă, mezeluri şi nişte excelente soiuri 
de brânză. Însă tot aici te poţi delec‑
ta şi cu sendvişuri marca Bowerman 
şi cupe cu delicatese precum cod 
marinat în sare, tortellini în bulion 
sau chiftele în sos de roşii.

Mercado da Ribeira 
din Lisabona

Multe dintre numele mari ale 
bucătăriei portugheze şi-au des‑
chis afaceri în Mercado da Ribeira. 
Astăzi, în acest complex istoric, 
proaspăt renovat, poţi cumpăra 
peşte, poţi bea tradiţionala ginjin‑
ha sau poţi comanda un platou de 
la unul dintre standurile conduse 
de Marlene Vieira, Henrique Sá 
Pessoa sau Alexandre Silvaapoi, 
pentru ca în final să te relaxezi la 
o masă comună, împreună cu alţi 
turişti sau localnici, chiar în centrul 
curţii interioare.

Markthal din Rotterdam

Markthal din Rotterdam este 
cu siguranţă spectaculoasă, cea 
mai cea, spun cei avizaţi. Înaltă de 
40 m, structura din sticlă a fost în 
întregime decorată de artiştii Arno 
Coenen şi Iris Roskam. Este absolut 
impresionantă. Găseşti aici burger 
baruri, etnic bistrouri şi chiar un 
centru de educaţie culinară.

Mercado de Colón 
şi Mercat Central

Valencia vine cu Mercado de 
Colón şi Mercat Central, două 
exemple superbe de architectu‑
ră modernistă, unde chef Ricard 
Camarena şi-a pus numele pe 
două concepte diferite. Te poţi 
delecta într-o avant-garde cuisine 
la Espacio Colóns sau poţi încerca 
tapas la Central Bar, salată de roşii, 
urechi de porc la grătar, sos mojo 
picon şi bocadillo de calamari cu 
sos aioli.

Sursa foto: gustarte.ro 

O pizza cu un blat şi pufos, şi 
crocant, care se menţine foarte 
bine şi 2-3 zile. Dacă nu folosiţi 
aluatul imediat, păstraţi-l la 
frigider sau congelaţi-l, porţi‑
onându-l în bucăţi suficiente 
pentru 1 pizza.

Ingrediente: 550-600 g fă‑
ină, 250 ml apă, 1 linguriţă za‑
hăr, 7 linguri ulei, 1 lingură oţet 
(borş), 10 g drojdie uscată, un 
praf de sare

Preparare: se ameste‑
că ingredientele uscate, apoi 
se adaugă şi cele lichide şi se 
frământă un aluat potrivit de 
moale. Se unge o tavă cu ulei 
şi se tapetează cu făină. Dacă 
doriţi exteriorul să fie crocant, 
tapetaţi tava cu griş sau mălai, 
în loc de făină. Cât veţi pregăti 
ingredientele pentru pizza, alu‑
atul numai bine va dospi puţin.
Acesta se întinde cu mâna, nu cu 
sucitorul, pentru a rămâne ae‑
rat, apoi se transferă în tavă şi se 
acoperă toată suprafaţa. Blatul 
trebuie să aibă max. 0,5 cm. Se 
pun deasupra ingredientele 
dorite pentru pizza şi se lasă la 
crescut 15-20 min., apoi se pune 
în cuptorul încins, pentru 20-25 
min., la 200-220 grade.

Pizza rapidă

Dacă nu aveţi timp să staţi 
prea mult în bucătărie sau aţi fost 
anunţaţi de vizita unor musafiri, 
iată o reţetă rapidă, dar la fel de 
gustoasă ca şi pizza clasică.

Ingrediente: 3 ouă, 600 g 
făină, 700 ml apă minerală (si‑
fon), 3 linguri ulei, un praf de 
sare, opţional alte condimente: 
piper, oregano, coriandru

Preparare: Pregătim ingre‑
dientele. Facem un aluat din 
toate ingredientele. Îl ameste‑
căm bine cu mixerul. Trebuie să 
iasă un aluat care curge. Punem 
aluatul în tava mare (unsă cu 
ulei şi tapetată cu făină) a cup‑
torului. Adăugăm toate ingre‑
dientele pe care le dorim peste 
aluat. Nu vă speriaţi dacă se 
scufundă în el. Introducem la 
cuptor 15-20 min., apoi scoa‑
tem tava şi adăugăm caşcavalul 
ras. Mai lăsăm până se topeşte 
frumos caşcavalul.

Text şi foto: 
Ramona CotârleţAr
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Pregătirea unui nou 
super-erou
Forest Whitaker, 
în distribuţia filmului 
Black Panther

Forest Whitaker va juca rolul lui 
Zuri, războinic şi om politic dintr-o 
ţară fictivă, Wakanda, aliat al tată-
lui defunct al eroului filmului, Black 
Panther. Marvel Studios a anunţat 
distribuirea lui Whitaker, alături de 
alte nume care se adaugă filmului, 
regizat de către Ryan Coogler, cel 
care a semnat regia pentru Creed şi 
Fruitvale Station.

Alături de Chadwick Boseman vor 
mai juca în film Florence Kasumba, 
care îşi reia rolul lui Ayo din Captain 
America: Civil War, şi anume un 
membru din Dora Milaje - varian-
ta wakandeză a Serviciior Secrete, 
alcătuită numai din femei. Lupita 
Nyong’o, câştigătoare de Oscar (12 
Years a Slave) şi Danai Gurira (The 
Walking Dead) se numără şi ele 
printre agentele Dora Milaje, în timp 
ce Michael B. Jordan este eroul ne-
gativ Erik Killmonger, un exilat din 
Wakanda care încearcă să pună la 
cale o lovitură de stat.

Printre alte nume noi se numără 
Daniel Kaluuya (Skins, Sicario) care 
va fi W’Kabi, prieten şi strateg al 
Black Panther, în timp ce Winston 
Duke a fost confirmat drept M’Baku, 
conducătorul unui trib rival cunos-
cut drept Omul Maimuţă. 

„Pantera Neagră“ a apărut pen-
tru prima dată pe marile ecrane în 
super producţia „Captain America: 
Civil War“, şi a fost descris ca un 
personaj în căutarea răzbunării. 

Cel mai mult a 
impresionat, 
însă, prin for-
ţa sa, dar şi 
prin costumul 

făcut complet 
din vibranium, 
acelaşi material 
din care este 
realizat scutul 
Căpitanului 

America. 
Aşadar, cinefilii 
aşteaptă cu ne-

răbdare noul film 
Marvel.

„Hoţi de geniu“, o comedie tare

Săptămâna 
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Ce se întâmplă 
când ai bani şi nu ai minte
Zach Galifianakis, Kristen 

Wiig şi Jason Sudeikis 
sunt punctele tari ale 

acestei comedii inspirate din re-
alitate (avertisment adesea irele-
vant), despre angajatul tembel al 
unei companii ce transportă banii 
băncilor, care, stârnit de nurii unei 
colege, se implică în jefuirea une-
ia dintre cele mai mari sume din 
istoria Statelor Unite. Producătorii 
merg pe mâna „filmului cu proşti“, 
iar talentul actorilor face ca un nu-
măr de scene, pe lângă premisa cu 
totul ieşită din comun, să fie chiar 
amuzante.

Galifianakis este David, un indi-
vid a cărui prostie este miezul prin-
cipalelor situaţii amuzante ale fil-
mului. Este inexplicabil cum acest 
ins inadaptat social, gata să scoată 
pe gură cele mai bizare comentarii 
şi în stare să se împuşte singur în 
posterior a putut deveni angaja-
tul unei companii care transportă 
milioane peste milioane de dolari 
săptămânal. Ba, mai mult, a de-
venit favoritul şefului şi singurul 
care are cheia de la seiful unde în 
fiecare weekend sunt depozitate 
grămezi de bancnote. Cine ştie, 
poate explicaţia vine de la faptul 
că acţiunea are loc în anii ‘70, de 
unde şi bretonul hilar al „eroului“, 
în Carolina de Nord, stat unde reli-
gia era mult mai importantă decât 
educaţia. Trecem peste...

„Hoţi de geniu“ eşuează atunci 
când crezi măcar o secundă că lu-
crurile s-au întâmplat în realitate 
întocmai ca în film. Funcţionează 
atunci când ignori acest detaliu şi 
te uiţi la Zach Galifianakis cum se 
scufundă în personajul său sărac 
cu duhul şi se aruncă apoi plin 
de aplomb în cele mai trăsnite şi 
uneori scârboase (îngurgitarea 
unei tarantule moarte, de exem-
plu) activităţi, împins de la spate 
de fosta lui colegă de la compa-
nia de automobile blindate, Kelly 
(Wiig). Kristen Wiig dovedeşte 
încă o dată că este unul dintre 
cele mai mari nume ale come-

diei americane din prezent, dar 
Kate McKinnon (colegă cu Wiig în 
Vânătorii de fantome) este foar-
te previzibilă şi banală în rolul lui 
Jandice, logodnica semi-autistă a 
lui David.

Dar cea mai uimitoare inter-
pretare a filmului îi aparţine lui 
Jason Sudeikis. Acesta este Mike 
McKinney, un asasin plătit de 
„mastermind“-ul Steve (Owen 
Wilson, acelaşi rol de 20 de ani în-
coace) ca să-l lichideze pe David. 
Cu părul gelat, trei nasturi des-
chişi la cămaşă, voce baritonală şi 
mimică de psihopat, Sudeikis re-
croşetează ultra-amuzant clişeele 
tipului său de personaj şi devine 
un spectacol în sine, căci pasiunea 
pentru adrenalina luării de vieţi 
este doar pe măsura lipsei sale de 
inteligenţă. Interacţiunile dintre el 
şi Zach Galifianakis funcţionează 
excelent pe ecran şi cu siguranţă 
te vor face să râzi în hohote.

Cu toate problemele sale, „Hoţi 
de geniu“ are toate şansele să te 
facă să-ţi uiţi problemele financi-
are pentru că personajele filmului, 
cu toate milioanele lor ascunse în 
butoaie albastre, sunt atât de ne-
fericit de proaste, încât te întrebi 
cum de-au supravieţuit copilăriei. 
Prostia e ca aerul în „Hoţi de geniu“, 
iar de ea suferă până şi agenţii FBI 
care investighează cazul (colosala 
Leslie Jones interpretează unul 
dintre cele două roluri). Probabil că 
mulţi locuitori din North Carolina 
se vor enerva la vizionarea filmu-
lui, pentru că acesta lasă impresia 
că întregul stat e o gaură neagră a 
inteligenţei.

„Hoţi de geniu“ este proba-
bil filmul care îl va forţa pe Zach 
Galifianakis să se reinventeze: după 
cele trei „Marea Mahmureală“, 
„Due Date“ şi alte titluri asemănă-
toare, actorul are disperată nevoie 
de o schimbare de direcţie. Este 
fără îndoială un actor bun, dar pu-
ţine nume de la Hollywood s-au 
dovedit mai repetitive de-a lungul 
ultimului deceniu de carieră.
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Recomandări
Vineri, ora 22,45

Femeia 
în negru

coprod., 2012, horror]]

Tânărul avocat Arthur Kipps îşi 
lasă fiul la Londra pentru a pleca 
într-un sat izolat să rezolve pro-
blemele juridice legate de moşte-
nirea răposatei Alice Dabrow. 
Ajuns acolo, descoperă că o serie 
de accidente şi sinucideri inexpli-
cabile i-au obligat pe locuitori 
să‑şi închidă copiii în case, pentru 
a-i proteja împotriva unui inamic 
invizibil.

Vineri, 
 ora 23,50

Marea Neagră
coprod., 2014, thriller]]

Un căpitan de submarin por-
neşte într-o periculoasă misiune 
de recuperare a unei comori. 
Bănuieşte că aceasta se află un-
deva în adâncurile Mării Negre. 
Dar aici sunt multe furtuni... 
Povestea se va complica, iar cei 
de la bordul navei vor ajunge în 
situaţia de a lupta pentru supra-
vieţuire.

Sâmbătă, 
ora 23,15

Despărţiţi, dar 
împreună

SUA, 2006, comedie romantică]]

Brooke şi Gary se găsesc, se în-
drăgostesc şi se decid să se mute 
împreună. Zis şi făcut. Dar, când 
să trăiască fericiţi până la adânci 
bătrâneţi, descoperă că, de fapt, 
nu se prea înţeleg, iar micile ges-
turi casnice nu pot fi acceptate 
prea uşor. Şi atunci încep frecuşu-
rile orgolioase ale unui război 
rece în familie. 

Cu un picior 
în paradis

Vineri, TVR 2, ora 20,10

Italia, 1991, comedie]]

1.000 Post 
Terra

Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

 Statele Unite ale Americii, 2013, S.F. ]]

Trauma

În anii ‘80, în El Salvador, 
izbucneşte, între regimul au-
toritar şi trupele comuniste de 
gherilă, un război civil crud, 
care nu se va sfârşi decât în 
1992. Victime colaterale, ca 
de obicei, sunt cei care nu fac 
parte din niciuna dintre tabere. 
Una dintre aceste victime este 
şi Chava, un copil de aproape 
12 ani, care trăieşte împreună 
cu mama, sora şi fratele său mai 
mare într-o casă sărăcăcioasă, 
improvizată. Tatăl i-a aban-
donat, la începutul războiului. 
Tensiunea luptelor, exploziile 
infernale, pericolul morţii îi ur-
măresc pe adulţi, dar mai ales 
pe copii, pretutindeni, indiferent 
dacă este zi sau noapte. În plus, 
există mereu riscul ca băieţii 
trecuţi de 12 ani se fie recrutaţi 
de armată. Chava se apropie şi 
el de această vârstă. Împreună 
cu alţi băieţi de vârsta lui, când 
pericolul se apropie, copiii se 
ascund pe acoperişurile caselor 
improvizate. Vieţile lor oricând 
pot fi curmate de o bombă sau 
un glonţ rătăcit, tot aşa cum 
pot cădea victime unor luptă-
tori plini de cruzime. Haosul şi 
teroarea sunt fără egal! Teama 
de a-şi vedea prietenii şi familia 
victime ale unui război pe care 
nu-l înţelege transformă viaţa 
micului Chava în infern. 

Will Smith interpre-
tează rolul titular în 
acest thriller dramatic 

bazat pe incredibila, dar adevăra-
ta poveste a imigrantului Benner 
Omalu, un strălucit neuropatolog. 
El a făcut o importantă descoperi-
re medicală şi a ajuns, ca şi David 
împotriva lui Goliat, să se lupte cu 
una dintre cele mai puternice in-
stituţii ale lumii. După descoperi-
rea traumelor cerebrale cronice la 
sportivi, Dr. Omalu şi-a publicat 
constatările şi concluziile. El s-a 
aşteptat ca după aceasta să ur-
meze o dezbatere serioasă asupra 
modului în care fotbalul ar putea 
deveni un joc mai sigur şi mai pu-
ţin periculos. În loc de aceasta, el 
şi familia lui au devenit ţintele unei 
campanii de discreditare din par-
tea celor ce aveau cele mai mari 
interese în această afacere. 

Voci inocente

Vineri, ora 20,00
 Anglia-SUA-Australia, ]]
2015, film dramă

Sâmbătă, ora 22,10

 Mexic-SUA, 2014,-Puerto ]]
Rico, 2004, dramă de război
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Gălăţeanca a ajuns în 
Scoţia în 2011: „Viaţa 
mea în Edinburgh mi-a 

prins enorm de bine şi mi-a des-
chis porţi către multe oportuni-
tăţi. Pur şi simplu, am observat o 
schimbare. Pe lângă o educaţie 
mult mai realistă, am câştigat 
multă experienţă şi aptitudini ce 
nu le-aş fi dobândit acasă. Ştiu că 
pentru mulţi e greu să lase con-
fortul de acasă pentru nesiguran-
ţa unei alte ţări. Şi cu mine a fost 
aşa la început, dar, dacă aş fi dat 
înapoi, aş fi regretat mult. Pe zi ce 
trece sunt uimită de ceea ce viaţa 
îmi înapoiază.”

De la Otilia-Violeta Stoica am 
învăţat că o carieră reuşită trebu-
ie începută din grădiniţă şi, după 
o victorie, trebuie să continui! 
Aflasem despre succesele ei de 
la bunic. Ea mi-a răspuns pe mail 
într-o duminică târziu: „De-abia 
la această oră am ajuns acasă. 
Am lucrat şi în weekend, tot până 
la ore atât de târzii... După cum 
vedeţi, aici doctoratul se obţine 
greu, după multe ore de practică 
în laborator”. Mi-a răspuns ordo-
nat, ca la teză: „Eu în general sunt 
o persoană modestă, considerând 
că povestea mea seamănă per-
fect cu poveştile tuturor colegilor 
mei din Colegiul Naţional «Vasile 
Alecsandri» care au ales să studi-
eze în străinătate.” 

„Personal, decizia de a pleca 
mi-a aparţinut mie şi părinţii m-au 
susţinut întotdeauna, deşi familia 
lărgită (mă refer aici la bunici şi 
mătuşi) nu a fost de acord la în-

ceput, dar pe parcurs au fost ală-
turi de mine, şi moral, şi financiar. 
Chimia mi-a plăcut întotdeauna, 
dar s-a concretizat în liceu, când 
am avut-o profesoară pe dna Lidia 
Mînza, căreia vreau să-i mulţumesc 
şi cu această ocazie, pentru nota 
mea de 9,80 la chimie organică 
de la bacalaureat. În acel moment 
m-am hotărât pentru chimie.”

Cinci ani, studii plătite 
de Guvern. Cel scoţian!

A ales o ţintă grea: o univer-
sitate cu istorie - între primele 
zece din lume, a patra fondată în 
Scoţia – la 1582, pe vremea când 
la noi domnea Mihai Viteazul! 
Aici a studiat Graham Bell, James 
Clerk Maxwell sau Principesa 
Margareta. Taxa anuală (nu pentru 
Otilia!) e de 1.820 lire. „Aplicasem 

la cinci universităţi britanice şi am 
fost acceptată la toate, dar am 
ales Universitatea din Edinburgh, 
Scoţia, specializarea «Chimie 
Medicinală şi Farmacologie», un 
program de cinci ani cu Master 
integrat. Am fost motivată de 
faptul că Guvernul scoţian urma 
să îmi plătească studiile pe par-
cursul a cinci ani, lucru care s-a şi 
întâmplat.” Au atras-o vechimea 
şi notorietatea instituţiei (locul 
17 în World University Rankings, 
anul acesta). Oraşul - „pitoresc, cu 
munţi şi aşezat la Marea Nordului”, 
a impresionat-o cu „atmosfera 
internaţională”. Peste 30.000 de 
studenţi din toată lumea, care te 
încarcă cu puţin din cultura lor - 
mi s-a părut fascinant. Toţi aveau 
un nivel de limbă engleză supe-
rior, având şi eu prilejul să practic 
această limbă pe care am ado-

rat-o încă de la grădiniţă. M-am 
perfecţionat acum şi în privinţa 
limbajului de specialitate. Am fost 
tratată exemplar de colegi, dar şi 
de către domnii profesori, care nu 
au făcut niciodată diferenţa între 
studenţii internaţionali şi cei bri-
tanici. Profesorii sunt carismatici, 
nu sunt rigizi, încercând perma-
nent să te facă să te simţi con-
fortabil şi sunt disponibili mereu 
în a oferi sfaturi şi sugestii de îm-
bunătăţire a proiectelor noastre, 
prin asta câştigându-şi respectul 
studenţilor. Păstrez o amintire 
unui domn profesor, prof. Steven 
Henderson, care a crezut în mine 
şi m-a susţinut să urmez studiile 
de doctorat.”

Altă ţară, altă limbă, altă mare

În anul IV s-a înscris într-un pro-
gram Erasmus. A mers în Spania, la 
Universitatea „Rovira I Virgili” din 
Tarragona, pentru proiectul dez-
voltării unor agenţi anticancer, ală-
turi de doctoranzi şi masteranzi din 
lume. Fiind vorbitoare de spaniolă 
din copilărie, s-a adaptat. „Acolo, 
făcând comparaţie, am realizat că 
nu îmi mai place să locuiesc într-
un oraş gri, cu ploaie, că am găsit 
ce mi-am dorit întotdeauna – un 
oraş cu soare, cu plajă, palmieri, 
oameni calzi şi proiecte frumoa-
se.” Vara trecută a câştigat o bursă 
de vară pentru Instituto Catalan 
de Investigaciones Quimicas din 
Tarragona. „După acea perioadă 
de trei luni, am ştiut că locul meu 
este acolo şi asta m-a determinat 
să muncesc foarte mult în anul 
V, pentru ca rezultatele mele să 
îmi permită să urmez studiile de 
doctorat în Spania.” Ultimul an la 
Edinburgh a fost „foarte dificil, cu 
şapte examene grele, fiecare din 
domenii diferite ale chimiei”.

În echipa „de elită mondială”

„Acum, la începutul primului 
meu an de doctorat, mă mândresc 
că fac parte dintr-o echipă de elită 
mondială în chimie şi de aceea voi 
încerca şi aici să câştig respectul 
colegilor şi profesorilor care m-au 
ales şi mi-au dat această oportuni-
tate.” 
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Galaţi- Edinburgh - 
Tarragona
Important este 
să ai idei proprii!

„Plecarea mi-a schimbat 
total percepţia, pentru că a tre-
buit să vad lucrurile altfel, să 
mă adaptez, să-mi dau seama 
care sunt punctele mele forte. 
În mediul academic am învăţat 
că munca în echipă este cea 
mai importantă, făcând com-
paraţie cu studenţii români, 
care lucrează individual. Acasă, 
în România, dacă memorezi to-
tul, eşti cel mai bun, aici, dacă 
nu gândeşti pentru tine şi dacă 
nu critici sau nu analizezi ceea 
ce înveţi şi ceea ce ai memorat, 
nu valorezi nimic. Dacă mergi 
să lucrezi undeva şi nu ai idei 
proprii, nu vei ajunge departe. 
E foarte important să îţi argu-
mentezi opiniile: pentru asta 
eşti punctat cel mai bine. Aici 
am învăţat că pentru orice pro-
blemă există o soluţie şi că nu 
trebuie să renunţi niciodată la 
visul tău”.

O linguriţă 
cu miere din patria ta  

„M-aţi întrebat dacă foştii 
mei colegi, dar şi actualii au 
auzit de România, dacă sun-
tem promovaţi. Poate o să vă 
surprindă, dar nu am observat 
la nimeni vreun interes pentru 
ţara mea, pentru cultura ţării 
mele. Unii colegi studenţi în 
alte ţări s-au plâns că românii 
ar fi discriminaţi, având greu-
tăţi la acomodare, eu nu am 
avut. Mi-aduc aminte că prin 
anul II, într-o dimineaţă când 
îmi pregăteam cafeaua şi îi 
adăugam linguriţa de miere 
aferentă, o colegă britanică din 
apartament a vrut să guste şi 
apoi m-a întrebat dacă e mie-
re autentică, deoarece avea un 
gust deosebit. S-a mirat când 
i-am povestit că bunicul meu 
are albine adevărate, că româ-
nii consumă mult produse din 
natură. Ea ştia că mierea e doar 
la supermarket.”

Judeţul Braşov
Vulcanul adormit 
de la Racoş

Este un lucru pe care nu-l 
ştie tot românul. Sau prea pu-
ţini îl ştiu! Vulcanul adormit 
pe vecie (sau, cine ştie?!) se 
află în comuna Racoş, unde o 
vreme a existat o carieră de 
zgură. Acum situaţia e infinit 
mai bună: zona e pusă sub 
protecţie. Fostul vulcan este 
în siguranţă. Statutul de rezer-
vaţie naturală geologică ar fi 
trebuit să fie acordat de la în-
ceput. Pentru că nu oricine are 
în ogradă un (fost) vulcan.

E de prisos să mai spunem 
că poţi admira, acolo, o largă 
varietate de roci vulcanice şi 
structuri bizare de piatră, care 
mai de care mai interesante ca 
aspect. Ajuns la faţa locului, vei 
privi cu multă atenţie fiecare 
detaliu, ştiind că aici clocotea 
odinioară un uriaş cazan de 
lavă şi că bolovanul căruia îi dai 
acum cu piciorul provine sigur 
din străfundurile pământului, 
având odinioară o consistenţă 
semilichidă şi o temperatură 
de 1000 de grade Celsius.

Dacă există, informaţiile şti-
inţifice şi amănunţite cu privire 
la vulcanul stins de la Racoş 
stau pitulate pe undeva, într‑un 
dosar prăfuit dintr-o instituţie. 
Autorităţile, aşa cum ne-au 
obişnuit şi cu alte ocazii, se do-
vedesc foarte pricepute doar la 
încasat biruri, lăsând la voia în-
tâmplării promovarea turistică 
a unor zone care au potenţialul 
de a atrage zilnic (cel puţin) câ-
teva sute de turişti.

Vulcanul din Racoş doarme 
un somn fără oprire, iar prive-
liştea pe care o oferă craterul 
său este coborâtă parcă din-
tr‑un vis. Un vulcan adormit 
pentru totdeauna care dove-
deşte că nici interesul promo-
vării frumuseţilor României nu 
este prea treaz. Din fericire, 
există şi iubitori de natură, care 
dau sfoară în ţară atunci când 
descoperă sau redescoperă 
un loc deosebit, unic. Aşa cum 
este şi vulcanul cel adormit de 
la Racoş!

Sursa: cunoastelumea.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de
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Otilia Stoica n-a reuşit 
la o facultate britanică. 

Ci... la cinci!

„Nu trebuie să renunţi niciodată la visul tău” 

Când vei spune „Munţii 
Bucegi”, de îndată ochii 
minţii tale vor vedea pis-

curi semeţe şi înzăpezite, stânci 
sure, pajişti alpine şi nesfârşite 
păduri de conifere. Atunci când 
ne gândim la cei mai cutreieraţi 
munţi din România, sunt şanse 
mici să facem vreo asociere men-
tală cu noţiunea de mlaştină. Asta 
doar dacă ne numărăm printre cei 
care n-au avut încă ocazia de a ve-
dea Turbăria Lăptici. Mulţi au avut 
deja prilejul să afle, iar alţii vor afla 
abia acum că, în Bucegi, la mare 
înălţime, se află o mlaştină intere-
santă. Şi interesantă e puţin spus.

În trecut, Turbăria Lăptici nu 
avea prea mulţi oaspeţi, în afara 
cercetătorilor. Lipseau amenajări-
le şi absenta… faima locului. Dar 
acum numărul curioşilor ce străbat 
aleile construite din lemn de brad 
creşte de la an la an. Curiozitatea 
le dă ghes românilor pentru a vi-

zita un areal unic, în care se dez-
voltă specii neobişnuite de plante. 
Este un obiectiv turistic ce poate 
fi străbătut cu uşurinţă, fără vreo 
sforţare. O plimbare lejeră, dar 
instructivă şi plăcută ochiului. 
Turbăria este deschisă pentru tu-
rişti din primăvară până toamna, 
târziu.

Turbăriile sunt zone mlăştinoa-
se, având o vegetaţie specifică şi 
abundentă. Prin descompunerea 
în condiţii speciale a resturilor ve-
getale care se adaugă an după an 
şi strat peste strat ia naştere turba. 
Aceasta este o formă de cărbune, 
unul net inferior faţă de huilă sau 
antracit. Ca varietăţi de cărbune 
superior, huila şi antracitul îşi au 
originile tot în turbă. Însă pro-
vin dintr-o turbă care s-a format 
cu milioane şi milioane de ani în 
urmă, în epoca numită Carbonifer, 
un ev caracterizat de o vegeta-
ţie luxuriantă. Spre deosebire de 

muşchiul de turbă care se dezvol-
tă azi în Turbăria Lăptici, muşchiul 
din Carbonifer atingea înălţimi ui-
mitoare, de peste 20 de metri. Nici 
alte plante, precum ferigile, nu se 
lăsau mai prejos.

Ca localizare, Turbăria Lăptici 
se află în comuna Moroeni, judeţul 
Dâmboviţa, în apropierea hotaru-
lui cu judeţul Prahova. Obiectivul 
se află relativ aproape de Lacul 
Bolboci. Lucru destul de neobiş-
nuit pentru o mlaştină, altitudinea 
la care este situată Turbăria Lăptici 
este de aproape 1.500 metri. Fiind 
o zonă protejată, turistul nu-şi va 
putea instala cortul (şi grătarul) 
unde doreşte şi nici nu poate călca 
în afara podeţelor special amena-
jate.

La faţa locului, poate fi obser-
vată o floră diversă, din care fac 
parte plante rare şi foarte rare. 
Mesteacănul şi pinul de pădure 
fac casă bună cu molidul, salcia 

pitică, ienupărul, afinul şi merişo-
rul. Ca plante mai deosebite, fac 
parte din peisaj pipirigul, rogozul, 
trifoiul roşu. Grosimea stratului de 
turbă aflat sub stratul de muşchi şi 
ierburi ajunge până la un metru. 
În acest mediu aparte îşi găseşte 
adăpost şi tritonul carpatic, un 
amfibian ce vieţuieşte în Carpaţii 
Orientali şi Meridionali ce aduce, 
ca aspect, cu un mormoloc.

Suprafaţa pe care turiştii o pot 
parcurge şi viziona nu este prea 
întinsă. Nu acelaşi lucru ar putea 
fi spus şi despre aria protejată în 
integralitatea sa, care ocupă o 
suprafaţă de 15.000 de metri pă-
traţi. Salcia de turbă (Salix myrtil-
loides) este o specie vegetală ce 
poate fi văzută doar în Turbăria 
Lăptici sau… în alte ţări. Fiindcă 
în România specia n-a mai fost ob-
servată în altă parte.

Sursa: cunoastelumea.ro

O spectaculoasă 
mlaştină aflată 

la o înălţime 
de aproape 

1.500 de metri

Turbăria Lăptici, Munţii Bucegi

Promoţia 2016 de la Facultatea 
de Chimie (School of Chemistry)

Echipa de elită mondială în chimie
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Pentru cine 
este bun 

şi pentru cine 
e riscant sexul 

la vârste 
înaintate

Sexul în spaţiu, 
studiat 
de cercetători

Oamenii de ştiinţă ca-
nadieni au demonstrat că 
sexul în spaţiu este mult 
mai complicat decât cel 
făcut pe Terra. Problema 
principală este lipsa gra-
vitaţiei care îngreunează 
contactul sexual dintre 
parteneri. Odată cu ideea 
lui Elon Musk, fondatorul 
companiei aerospaţiale 
SpaceX, că în şase ani am 
putea trimite pe Marte 
oameni care să colonize-
ze planeta, este o ches-
tiune de timp până ca 
sexul în spaţiu să devină 
realitate. Deocamdată, 
există câteva piedici, iar 
toate sunt determinate 
de lipsa gravitaţiei, arată 
Daily Mail.

Până în prezent, nu au 
fost înregistrate cazuri de 
astronauţi care să fi făcut 
sex în spaţiu, deşi de-a 
lungul timpului au circu-
lat anumite zvonuri, ne-
gate de companiile spa-
ţiale ruse şi americane. 
NASA nu interzice explicit 
contactul sexual, deşi in-
sistă pe menţinerea unei 
relaţii profesionale între 
astronauţi.

Anja Geitmann, deca-
nul facultăţii de Biologie 
de la Universitatea McGill 
din Montreal, a făcut cer-
cetări amănunţite despre 
sexul spaţial şi spune că 
problema principală ar 
fi că „partenerii nu pot 
păstra apropierea fizică, 
din moment ce nu se pot 
baza pe gravitaţie pen-
tru a se împinge unul pe 
celălalt“, iar acest lucru îi 
poate face inclusiv să se 
lovească de lucrurile din 
jur. Soluţiile pentru rezol-
varea acestei probleme 
sunt destul de simple, 
este de părere cercetă-
toarea Anja Geitmann, 
care propune apelarea 
la curele, saci de dormit 
sau la o cuşetă cu pereţi 
moi. O problemă mai 
gravă este că lipsa gravi-
taţiei are efecte negati-
ve şi asupra funcţionării 
normale a organismului, 
deoarece afectează circu-
laţia sângelui şi acest lu-
cru face dificilă obţinerea 
erecţiei. 

Pe măsură ce înaintăm în 
vârstă, bărbaţii resimt di-
ferit efectele activităţii 

sexuale, faţă de cum se întâmplă 
în cazul femeilor. Un studiu recent 
demonstrează că partidele frecven-
te şi plăcute de sex sunt benefice 
pentru sănătatea femeilor de peste 
55 de ani, în timp ce pentru bărbaţi 
pot reprezenta un adevărat risc.

În cadrul studiului, publicat în 
numărul din septembrie al revistei 
academice „Journal of Health and 
Social Behavior“, a fost analizat, pe 
parcursul a cinci ani, comportamen-
tul sexual a peste 2.000 de bărbaţi 
şi femei cu vârste cuprinse între 57 
şi 85 de ani. Echipa de cercetători, 
de la Universitatea din Michigan şi 
de la Universitatea din Chicago, a 
descoperit că, în timp ce sexul „des 
şi bun“ are un efect pozitiv asupra 
sănătăţii femeilor, în cazul bărbaţi-
lor poate avea un efect letal, scrie 
site-ul psychologytoday.com.

Experţii au avut în vedere modul 

în care viaţa sexuală a partenerilor 
le afectează funcţia cardiovasculară 
şi riscul de a dezvolta boli de inimă, 
iar rezultatul arată că partidele dese 
şi plăcute de sex îi pun în pericol 
pe bărbaţii mai în vârstă, facilitând 
infarctul şi alte probleme cardio-
vasculare. La polul opus, pentru fe-
meile trecute de 57 de ani, o viaţă 
sexuală activă poate scădea riscul 
de hipertensiune.

„Aceste constatări pun sub sem-
nul întrebării presupunerea larg 
răspândită conform căreia sexul 
aduce beneficii tuturor, indiferent 
de vârstă“, a subliniat Hui Liu, pro-
fesor de sociologie la Universitatea 
din Michigan. Pentru a determina 
riscul cardiovascular, cercetătorii 
au avut în vedere presiunea arteri-
ală, ritmul cardiac, nivelul proteinei 
C şi alte afecţiuni cardiovasculare 
măsurabile. Aceştia au descoperit 
că bărbaţii care fac sex frecvent 
(o dată pe săptămână sau de mai 
multe ori) sunt expuşi unui risc mai 

mare de a suferi un atac de cord sau 
de a dezvolta alte probleme cardio-
vasculare în următorii cinci ani faţă 
de bărbaţii în vârstă care nu mai 
sunt activi sau au o viaţă moderată 
din punct de vedere sexual.

Pentru femei, în schimb, sexul 
des şi plăcut reduce riscul de hi-
pertensiune arterială. Cercetătorii 
sugerează că dificultăţile pe care 
bărbaţii le întâmpină în materie 
de sex odată cu înaintarea în vâr-
stă îi pot epuiza din mai multe 
puncte de vedere, aspect ce pune 
o mare presiune pe sistemul car-
diovascular. Lucrurile stau diferit 
în cazul femeilor în vârstă, mai 
ales datorită hormonilor eliberaţi 
în timpul actului sexual, care le 
protejează pe acestea de bolile de 
inimă. „Bărbaţii mai în vârstă în-
tâmpină dificultăţi pentru a atin-
ge orgasmul, din motive medicale 
sau emoţionale, şi uneori, pentru 
a ajunge la punctul culminant, 
s-ar putea să se supună unei pre-

siuni mai mari, să fie epuizaţi şi să 
fie foarte stresaţi, lucruri ce afec-
tează sistemul cardiovascular“, a 
explicat Liu.

De asemenea, specialiştii atrag 
atenţia că un rol important îl joa-
că şi nivelul testosteronului şi con-
sumul de medicamente pentru 
îmbunătăţirea funcţiei sexuale. 
„Deşi nu sunt foarte multe dovezi 
ştiinţifice, există posibilitatea ca 
medicaţia sexuală sau suplimen-
tele să aibă efecte negative asupra 
sănătăţii cardiovasculare a bărbaţi-
lor înaintaţi în vârstă“, adaugă Liu.

Cercetătorii au anunţat că vor 
continua să studieze acest aspect, 
însă până la noi rezultate recoman-
dă sexul moderat. Pe de altă parte, 
studii anterioare sugerează că, în 
general, o relaţie sexuală puternică, 
profundă şi apropiată este foarte 
importantă pentru parteneri, poate 
reduce stresul, conferă linişte psihi-
că şi poate fi benefică pentru siste-
mul cardiovascular.

Sexologie15 
Sfatul expertului
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Abaţia Sf. Martin din 
Pannonhalma (în latină 
- "Abbatia Santi Martini 

in Monte Pannoniae", în germană 
- "Abtei Martinsberg") este o mă-
năstire benedictină din Ungaria. 
Abaţia reprezintă unul dintre cele 
mai vechi monumente istorice 
din ţara vecină, fiind înscrisă, în 
anul 1996, pe lista Patrimoniului 
cultural mondial UNESCO. Ea de-
ţine al doilea cel mai mare terito-
riu abaţial din lume, după Monte 
Cassino din Italia.

Potrivit whc.unesco.org, primii 
misionari creştini benedictini au ve-
nit în Ungaria în anul 996, la cererea 
lui Géza, conducătorul maghiarilor. 
Aceştia s-au stabilit la Pannonhalma. 
În anul 1001, Ştefan cel Sfânt, fiul lui 
Géza, primul rege al Ungariei, a do-
nat pământuri în această localitate 
pentru construirea unei abaţii bene-
dictine, în cinstea Sfântului Martin 
de Tours. Noua abaţie deţinea un 
teritoriu abaţial independent faţă 
de episcopia locală, lucru care a ră-
mas până în prezent.

Abaţia a avut un rol important 
în procesul de creştinare a ma-
ghiarilor, fiind cea mai veche aba-
ţie din Regatul Ungariei. Primul 
abate a fost Astrik (1036). De-a lun-
gul timpului, aici au avut loc mai 
multe evenimente importante. În 
anul 1096, Godefroy de Bouillon, 
unul dintre conducătorii Primei 
Cruciade, a petrecut o săptămână 
la abaţie, pentru a negocia cu re-

gele trecerea în deplină siguranţă 
a soldaţilor săi prin Ungaria. În 
anul 1137, vechile clădiri romanice 
au fost demolate şi înlocuite cu 
unele noi, iar în anul 1486, abaţia 
a fost reconstruită integral în stil 
gotic, sub regele Matei Corvin.

Ca urmare a incursiunilor oto-
mane în Europa, între secolele 
XVI-XVII, abaţia din Pannonhalma 
a fost fortificată. În timpul domina-
ţiei otomane în Ungaria, abaţia a 
fost avariată, iar călugării benedic-
tini au fost forţaţi să o părăsească. 
Abia după ce Ungaria a fost inte-
grată în Imperiul Habsburgic, că-
lugării s-au putut întoarce acolo.

Între secolele XVII-XVIII, au 
fost adăugate abaţiei elemen-
te în stil baroc. Starea actuală a 
acesteia datează din anul 1832, 
când a fost terminată biblioteca 
şi turnul bisericii în stil clasicist. În 
anul 1860, au avut loc lucrări de 
renovare a abaţiei, mai ales a bi-
sericii. Biserica abaţială, cu hramul 
Sfântului Martin, a fost ridicată la 
rangul de basilica minor încă din 
anul 1942.

În anul 1945, Ungaria a devenit 
un stat comunist, iar în anul 1950, 
abaţia şi proprietăţile ordinului 
au fost confiscate de către statul 
comunist maghiar. După căderea 

comunismului, benedictinii şi-au 
reluat activitatea. În anul 1996, 
abaţia a intrat în lista patrimoniu-
lui cultural mondial UNESCO.

Site-ul UNESCO precizează că 
Abaţia din Pannonhalma, ca de 
altfel întregul complex monahal 
(Basilica, clădirile educaţiona-
le, Capela Fecioarei, Millennium 
Capela, Grădina botanică etc.) 
exemplifică specificul unei mă-
năstiri benedictine, de la ampla-
sament, peisaj, structură originală 
şi până la istoria de o mie ani.

Comunitatea de călugări func-
ţionează şi în prezent pe baza 
Regulilor Sf. Benedict, scrise în 
urmă cu aproape 1500 de ani. 
Aplicarea adaptată a acestor nor-
me este încă o practică curentă 
în mănăstire. Mottoul benedic-
tin "Ora et labora!" ("Rugaţi-vă şi 
munciţi!") este încă prezent, ca şi 
în urmă cu câteva sute de ani, ve-
chile tradiţii ale vieţii monahale, 
cum ar fi educarea tinerilor, fiind 
păstrate şi în prezent ca una din-
tre cele mai importante activităţi 
ale călugărilor.

Proprietatea Abaţiei din 
Pannonhalma a fost protejată 
prin lege, ca o zonă a monumen-
telor istorice, încă din 1964. Zona 
protejată a fost extinsă în 2005, 
în conformitate cu Legea privind 
protecţia patrimoniului cultural. 
De asemenea, clădirile istorice 
sunt supuse, individual, protec-
ţiei monumentelor. Pădurile din 
jurul clădirilor-monument, pre-
cum şi grădina botanică a abaţi-
ei, au fost parte a zonei protejate 
Pannonhalma din anul 1992.

Sursa: agerpres.ro 
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Palermo
Oraşul-mozaic

Palermo, capitala Siciliei, este un 
oraş cu o atmosferă cu totul aparte, 
care înşală prejudecăţile şi depăşeş-
te aşteptările. Din cei 2.700 de ani 
de istorie şi numeroasele schimbări 
prin care a trecut în acest timp – 
de la o dominaţie străină la alta – a 
rezultat un oraş deosebit, care se 
sustrage oricărei încercări de a-l 
încadra într-un tipar sau altul. Aici, 
turistul educat va observa ruine de 
pe vremea legendarei Cartagina, 
mozaicuri bizantine, domuri maure 
şi ornamente baroce. 

Poziţia strategică la Marea 
Mediterană – şi nu oriunde, ci la 
intersecţia căilor comerciale care 
leagă Europa de Africa de Nord şi 
Orientul de Occident – au adus la 
Palermo numeroşi invadatori. De la 
fenicienii care au fondat oraşul, în 
anul 734 î.Hr., la cartaginezi, greci şi 
romani – în perioada antică; la os-
trogoţi, bizantini, mauri, normanzi 
şi germani – în perioada medievală, 
până la francezi, spanioli şi austri-
eci în perioada modernă. Oraşul a 
devenit parte din regatul Italiei în 
1861, însă toate epocile istorice prin 
care a trecut şi-au lăsat amprenta 
asupra sa – în arhitectură, cultură, 
gastronomie şi obiceiuri. Oraşul a 
avut, de-a lungul veacurilor, mai 

multe nume. Fenicienii i-au spus 
Ziz, iar grecii Panormus. Arabii l-au 
numit Balarm, iar de acolo se trage 
denumirea modernă a oraşului. În 
prezent, după câteva decenii în care 
a fost dominat, de data aceasta, de 
un inamic intern – temuta Mafie sici-
liană, oraşul Palermo îşi croieşte un 
nou drum şi e pe cale să devină una 
dintre cele mai importante capitale 
(regionale) din Europa. 

Catedrala din Palermo este una 
dintre cele mai impresionante mo-
numente din oraş. Este unul dintre 
cele mai bune exemple ale melan-
jului cultural din Palermoul de altă-
dată.

Palazzo dei Normanni – sau 
Palatul Regal din Palermo – a fost 
reşedinţa oficială a regilor Siciliei 
în perioada dominaţiei normande. 
Este cea mai veche reşedinţă regală 
din Europa.

Sursa: historia.ro 
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Subinginera de poliţie Margaret 
Stanley Keaton urmărea pe display 
firicelul acela pâlpâitor numit viaţă. 
Pâlpâirea aceea translucidă era de 
fapt un om care fugea; desigur, o 
femeie, doar femeia are, firesc, ini-
ţiativa. Un om, o femeie care tocmai 
comisese un păcat înspăimântător 
împotriva Băncii de Penicilină din 
Los Angeles. Firicelul verde toc-
mai se transformase într-un punct 
verde. „Acum urcă,  stârpitura!” – 
scrâşni doamna Keaton. Opri spa-
cerul lângă un bloc nou de locuinţe, 
dintre cele eco, acoperite cu plăci 
de pământ înverzit, elastic la cutre-
mure. „Fabrici de ozon”, spuneau 
reclamele (bullshit!), dar subingi-
nerul de poliţie Jayme simţi că se 
sufocă. Era unul dintre foarte-foarte 
puţinii bărbaţi poliţişti - ce vremuri 
am ajuns să trăim, uite, ajung să 
primească şi bărbaţi în Poliţie! Un 
genunchi tras între picioarele unui 
poliţist bărbat şi, gata, l-ai pierdut! 
O femeie e indestructibilă, rezis-
tă şi nu renunţă. Un miros puturos 
venea de undeva de sus, parcă din 
Cer. Keaton le făcu semn celor două 
asistente de poliţie şi ele îşi reglară 
blasterele chiar în timp ce săreau de 
pe turelă. Subinginerul Jay, volun-
tarul venit din Armata Salvării vru 
să-i urmeze. Tânărul transpira în su-
tana sa galbenă, deşi în cockpit era 
chiar frig.

- Tu, acolo! – tună subinginera 
Keaton. Vom merge amândoi 

*
Urmărirea continua în clădire. 

Pe display apăreau acum când trei 
puncte verzi, când două. Cele două 
asistente se furişau prin noaptea 
scărilor fărâmate. La intrarea de la 
primul nivel le fu uşor: senzorii uşii-
ghilotină  erau deja distruşi de fuga-
ra disperată, uşa sărise din ghidaj iar 
ghilotina de rezervă nu căzuse, cine 
ştie din ce motiv. Probabil că aici lo-
cuiau farmacişti şi ţineau pe undeva 
seifuri ascunse cu antibiotice, poate 
chiar asterină, de aceea sistemul de 
protecţie era aici mai complicat. Şi, 
cu cât e mai complicat, un sistem 
se strică mai uşor - aşa, de unul sin-
gur!

Doamna Mark intră prima. Susan 
Dim Magic îşi făcu repede cruce şi 
trecu şi ea dincolo. Se opri gâfâind, 
dar nu numai din cauza panicii: al 
optulea acces de febră Colorado în 
numai trei zile! Să o fi înlocuit care-
va? Eşti prost?! Păi toate duc boala 
asta pe picioare! Unele mai şi scapă 
naibii cu viaţă…

(Va urma)

Victor Cilincă
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Mai mult ca SF‑ul

Poala (1)

Mamiferele şi reptilele 
au dinţi iar păsările, 
cioc. Un lucru pe ca-

re-l ştie tot omul! Dar mai există 
şi alte făpturi pe care natura le-a 
dotat cu ciocuri, în afară de pă-
sări. Un exemplu este ornitorin-
cul. Printre făpturile care dispun 
de cioc şi totuşi nu sunt păsări, 
se numără şi un peşte („parrot-
fish”, peştele papagal) pe care 
ciocul îl ajută să sfărâme coralii, 
pentru a-şi procura hrana. Mai 
sunt şi broaştele ţestoase, al 
căror cioc are o forţă de tăiere 
colosală. Totuşi, păsările sunt 
singurele necuvântătoare pen-
tru care ciocul reprezintă unica 
opţiune, indiferent de specie. 
Niciuna dintre păsările actuale 
nu dispune de dinţi. Pasărea cu 
dinţi? Este o idee oarecum ciu-
dată, care li se va părea ridicolă 
unora. Îşi vor aduce aminte, cu 
zâmbetul pe buze, de „găina 
care a născut pui vii”, despre 

care s-a relatat în presa senza-
ţionalistă a anilor ’90. Numai că 
aici e vorba despre ceva serios! 
Studiind procesele de adaptare 
şi schimbările morfologice prin 
care-au trecut păsările, cerce-
tătorii au ajuns la… dinozauri. 
După oamenii de ştiinţă evolu-
ţionişti, dinozaurii sunt strămoşii 
direcţi ai păsărilor. S-a descope-
rit că absolut toate păsările dis-
pun de o genă responsabilă de 
formarea dinţilor, actualmente 
dezactivată. Cercetătorii de la 
Universitatea din California au 
constatat că gena aceasta provi-
ne de la un strămoş comun pen-
tru toate păsările din timpurile 
noastre. Acest strămoş reptilă a 
trăit acum 100 de milioane de 
ani. Din cercetările efectuate 
până acum rezultă că pierderea 
dinţilor s-a desfăşurat, la strămo-
şii păsărilor, în două faze. Într-o 
primă etapă au dispărut dinţii 
situaţi în partea din faţă a ambe-

lor maxilare, superior şi inferior. 
Logic, în faza a doua au pierit 
progresiv şi ceilalţi dinţi. Astfel 
au rămas păsările fără măsele, 
complet ştirbe. Lucru care nu 
le-a afectat!

Tranziţia de la bot către cioc 
a avut loc, la păsări, simultan 
cu pierderea dinţilor. De altfel, 
au existat păsări, precum 
Ichthyornis, al căror aparat bucal 
avea forma unui cioc rudimentar 
în partea din faţă, în vreme ce 
porţiunea posterioară dispunea 
încă de dinţi. De măsele.

Dispariţia smalţului dentar s-a 
produs, după unele estimări, în 
urmă cu aproximativ 116 milioa-
ne de ani, în vreme ce pierderea 
dentinei a avut loc odată cu dis-
pariţia totală a dinţilor şi s-a pro-
dus acum 101 milioane de ani.

De amintit este faptul că, în 
urmă cu zece ani, oamenii de 
ştiinţă de la univeristăţile din 
Wisconsin şi Manchester au re-

uşit ca, printr-o intervenţie ge-
netică, să trezească (activeze) 
gena responsabilă de creşterea 
dinţilor, la un pui de pasăre do-
mestică.

A existat o concepţie potri-
vit căreia păsările şi-au pierdut 
dentiţia odată cu modificările pe 
care scheletele lor le-au suferit 
pentru a deveni apte de zbor. 
Dar S. Brusatte, paleontolog ce 
s-a ocupat la Universitatea din 
Edinburgh de studiul amănunţit 
al dinozaurilor şi al păsărilor, n-a 
confirmat această ipoteză, sus-
ţinând că Archeopteryx, adică 
„prima pasăre”, avea capacitatea 
de a zbura şi totuşi dispunea de 
dinţi. Nu există nicio corelaţie 
între existenţa dinţilor şi aptitu-
dinea de a zbura. Deocamdată 
rămâne fără răspuns o întrebare 
importantă: până la urmă, de ce 
şi-au pierdut păsările dinţii?

Sursa: cunoastelumea.ro 

Când şi de ce 
şi-au pierdut 

păsările dentiţia?

Păsările primitive aveau dinţi
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 Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume­
re de la 1 la 9, fără a se repe­
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par­
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 2		  7			   5		

			   1				    4	 7

1		  7		  4		  2		  6

6		  5	 3	 8	 9	 7		  2

			   4					   

		  9						    

5		  1	 2		  7	 3	 8	

8								        5

					     3			 

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

  A
ri

tm
o

gr
if

Fu
ga

 vo
ca

le
lo

r
N

.A
. C

om
pl
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 p
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ă

C M C C T F

C R D T R T C

R P R T S C R B

V D C S P T R

N M R R N T C

M C R T C R

Z R R L T T

P R L L T R T T

T R S Z R C

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

EC, EI, ES, FA, IO, LA, MA, NE, OR, RF, TE;[[
DOM, ELA, IŢĂ, NEA, RIT, ŢAR, URĂ;[[
CÂRN, CORD, FÂŢE, IŢAR, MITĂ, RÂIE, OARE;[[
FETID, PĂTUŢ, RIALI, SETCĂ, SPATE, STATE;[[
FĂRÂMĂ, INEGAL, MELCAT, NUMITĂ, [[
TĂGADĂ;
FEL DE FEL;[[
DRUM DE FIER, DOR NESTINS, RAMĂ DE [[
LEMN.

1	 6	 11	 6	 11	 2	 7

9	 2	 5	 2	 6	 10	 8

12	 7	 3	 2	 9	 4	 5

3	 6	 1	 4	 11	 4	 10

12	 7	 8	 6	 5	 2	 7

13	 6	 1	 8	 9	 6	 5

2	 1	 11	 10	 7	 3	 7

3	 4	 12	 6	 1	 8	 6

3	 5	 4	 14	 4	 11	 7

6	 10	 6	 9	 7	 15	 3

8	 2	 10	 7	 3	 11	 6

9	 2	 6	 11	 5	 4	 1

1	 16	 12	 6	 10	 6	 11

ORIZONTAL: 1) Ceea ce îşi doresc 
femeile în mod permanent – Dus la agă­
ţat de femei şi pierdut din ochi. 2) Acuze 
de bază la un caz clasat! – Fac o lucrare 
de durată. 3) Case mai ceva decât CASA 
POPORULUI – Firul tras în bătătură. 4) Se 
poartă ca una mică la pieptul leliţei. 5) Se 
lasă cu bătaie când e să alegi – A se ma­
nifesta cu duritate. 6) Turnată... la mănăs­
tire (mit.) – Amici din Asia! – Uns cu unt 
pe faţă! 7) Feţe bisericeşti în lumea arabă 
– Curele la târlici! 8) Însemne pentru adu­
cere aminte – Intrată în opoziţie cu mult 
avânt. 9) Aia mică la BUŞTENI... – Cel care 
le ştie pe toate înainte de a da de ştire. 10) 
Ţinut forţat la masă aşteptând destinde­
rea – Oameni de meserie de primă clasă. 

VERTICAL: 1) PĂDUREA SPÂNZU­
RAŢILOR – Alternativă la un dar. 2) 
Aflaţi în stare lichidă – Fac obiectul 
unor învârteli în plină desfăşurare 
(sing.). 3) Se întinde după un braţ de 
lemne – Ceea ce se aruncă! 4) Ştiubei 
ca la ţară – Tăiat de pe lista duşmanilor. 
5) Festă la un sfeşnic! – Casieră întoar­
să de la minister! – Provocat şi dus... de 
val. 6) A lua note la comandă – Scoşi la 
tablă pe sărite. 7) Urmărită pe patul de 
spital. 8) Urlă ca în codru – A nu ţine 
la nimic. 9) Cu unul ca ăsta se poate 
câştiga la dublu, când se aruncă în joc 
– Istoria scrisului de mână. 10) E bună 
de nebună... – A-şi face treaba, ca şef, 
cu mâna lui!

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, numele 
unei foste glorii a fotbalului ro­
mânesc, fost jucător la FC Argeş, 
poreclit Gâscanul, iar pe orizon­
tală, noţiuni din sport.

Săptămâna 
14 - 20 octombrie 2016

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Re
pe

re

Rondelul 
Lunii călătoare
Se-oglindeşte Luna în căldare
Tău sau iaz cum lumea îi mai spune
De la început de soare-apune
Până spre nou răsărit de soare…

Razele în jur să şi le-adune
Precum o codană, fată mare
Se-oglindeşte Luna în căldare
Tău sau iaz cum lumea îi mai spune…

De pe cer pe vechea ei cărare
Somnoroasă Luna se impune
Doamne, ce frumoasă, o minune
Ca un bulgăre de aur care…

Se-oglindeşte noaptea în căldare...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9, fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

2	 7		  5	 1		  3	 9	

			   7					   

	 3		  8					   

		  3	 1	 4		  9		  6

9		  4	 6	 7		  1	 2	 8

1							       4	 3

5								        7

		  1						      9

			   2	 5		  8		

C
o

lţ
u

l 
B

u
c

ă
ta

r
u

lu
i

Pereţi 
despărţitori
Surpătură

A jena
Din plin!

Tehnică militară
Eminentă

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

DC, ER, IS, LI, NO, US, UT;[[
ACT, AŢĂ, AUT, CIP, ERE, ILA, IMI, LEŢ, OPT, RON, VAR;[[
ACAR, CANI, DEAL, DERO, RARI;[[
AVARĂ, CĂLCA, NĂUCĂ, OGARI, TALER;[[
ELOGII, PĂMÂNT, PORTAL, PURCEL, TUŞIER;[[
CRISTAL, ERMETIC, TROCARE;[[
APT DE MUNCĂ, SPIC DE GRÂU, STEA DE MARE.[[

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Fortăreaţă
Învoială

A coti
Buni amici!

Moral
Acute!

Uşor distanţat
Hrana pt. copii

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi 
un proverb 
românesc 
despre 
experienţă.

ABISAL, ATUURI, 
AZIMUT, 
BALENĂ, CASAPI, 
CLAMPĂ, 
DIVINĂ, ETILEN, 
EVAZAT, 
FLANCA, 
IERTAT, INTRUS, 
LACUNĂ, 
MEDICI, NUTELA, 
PERDAF, RASTEL, 
REGALĂ, 
SCUTEC, 
TERGAL, TIGRAT, 
TRIMER, VIŞINE, 
ZBURAT.

Reconstituire

S G C

D L

N

U V I

N S

Z

C

F M

M Z R

G N

M

L G N

Însurăţei
Înălţimi

A se urca
…

APE... DE MUNTE:
 Orizontal: 

C, M, L, SARUTAT, PANICA, F, 
STUTURI, FORTARE, IN, LEU, 
INIMA, POLCA, ITI, SA, UM, A, 
R, LITERAR, PA, TAR, ROTIT, 
DOR, RECITA, RECI, IVIT..

BIGOTISM
 Orizontal: 

ABANDONARI, NABOI, 
EDEN, CIREADA, US, ETA, 
CAMASI, S, SCOR, CIR, TR, 
ANALE, A, RAID, COTA, 
ACCELERARI, LAURI, ATAT, 
INTEPENIRE..

 Sudoku

3	 8	 6	 4	 2	 5	 7	 9	 1
2	 5	 4	 7	 9	 1	 8	 3	 6
9	 1	 7	 3	 6	 8	 4	 2	 5
8	 2	 9	 1	 7	 6	 5	 4	 3
1	 6	 3	 5	 4	 9	 2	 7	 8
4	 7	 5	 8	 3	 2	 6	 1	 9
6	 3	 2	 9	 5	 7	 1	 8	 4
5	 4	 1	 2	 8	 3	 9	 6	 7
7	 9	 8	 6	 1	 4	 3	 5	 2

9	 1	 5	 7	 4	 3	 8	 2	 6
8	 3	 4	 6	 2	 1	 9	 5	 7
7	 2	 6	 5	 9	 8	 1	 4	 3
4	 5	 3	 9	 8	 6	 2	 7	 1
1	 7	 2	 3	 5	 4	 6	 9	 8
6	 8	 9	 1	 7	 2	 4	 3	 5
3	 9	 1	 4	 6	 5	 7	 8	 2
5	 4	 8	 2	 1	 7	 3	 6	 9
2	 6	 7	 8	 3	 9	 5	 1	 4

ORIZONTAL: 1) Mult iubite şi 
stimate… - Leana în frunte, în ori-
ce delegaţie! 2) A face muncă de 
partid – Să ne esprimăm concis, 
tovarăşi! 3) Luate din milă la miliţie! 
– O aprobare… la comandă! – Tăia 
aiurea şi iată că s-a încurcat! 4) Rău 
conducător… de căldură şi electri-
citate. 5) Murdari la suflet au fost şi 
fi-vor întotdeauna – Şefii… la con-
sfătuire! 6) Bătuţi cu prăjina pentru 
o palmă de pământ – Moşul… som-
nifer pentru copii. 7) Televiziune… 
aşa mai pe scurt – Comunistă la 
ieşire… din Constanţa! 8) A face 
morală, în numele poporului – Tata 
s-a întors aşa… şi nimic mai mult! 
9) Început de şedinţă dintr-o sesiu-
ne! – Decorat pe timpuri cu Steaua 
României la grad de general (pl.) 
10) Cabinetul unu, cabinetul doi, nu 
mai contează, totuna e – Tovarăşi 
de viaţă.

VERTICAL: 1) Dragi pretini şi 
tovarăşi… - Marele conducător. 2) 
Trecută de partea celor care te pun 
în încurcătură – De-a dreapta celor 
care trag ca boii. 3) Din Olteniţa în 
faţă, intrat în politică! – Plină de sânge 
în urma unor bătăi. 4) Fac faţă la greu 
privind ultimul nivel de trai – Bună în 
opoziţie… scârţâind pe ici, pe colo. 5) 
A face totul, aproape totul, prin apro-
piere – Omul… model ales din mulţi-
me. 6) Ieşire dintr-o şedinţă… cu cân-
tec! – Pionierii claselor primare (sing.) 
– Limită până la care suporţi o suferin-
ţă. 7) Au fost şi sunt nişte măgari, asta 
e (sing.) – Primul la o ascultare telefo-
nică. 8) Un gest necugetat cu bătaie 
la ochi – Luat cu frumosul… acesta 
spune tot. 9) Te întâmpină cu flori 
purpurii în Deltă – Toţi… la grămadă 
în târgul Ieşilor. 10) Prima doamnă a 
celui dintâi bărbat – Unitatea clasei 
muncitoare.

Săptămâna 
14 - 20 octombrie 2016

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Să
 lu

ăm
 a

m
in

te
...

A apărea (var.)
Bolduri

Ţărm
Împodobit

Susţinute de 
pereţi
Ceai!

Acolo pe 
margini!
A se bate

Tina Grigoriu
Teici!

Macaz central!
Răsărit

… Secure!
Duşmănie

La ochi
Bani de 
telefon

…
Pere!

Mutat în centru!
Pentru puţin

… Ceapa 
olteanului

Plin de pete!
Uitată la 
cuptor

Oamenii 
hanului

Bătaia 
ceasului

Stea de 
cinema
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